
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2023 - APPROVAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000058 del 16/01/2023 a cura di S.C. Economico Finanziaria
Hash.pdf (SHA256):ff48ad7c20ee8b98d955834b7d50865aff266cbe365c38e15fe1f3345630980a

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Economico Finanziaria
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000035 del 16/01/2023



 

Visto il progetto di bilancio preventivo economico annuale 2023 adottato 

con delibera del 30/12/2022 n. 275; 

 

Considerato che il provvedimento in questione è stato trasmesso il 2 

gennaio 2023 al Collegio Sindacale con nota protocollo n. 59, per la relazione 

prevista ai sensi dell’art. 25, comma 3, del D.lgs. 118/2011; 

 

Acquisito il verbale del 16 gennaio 2023 n. 6, inclusa la relazione del 

Collegio sindacale al progetto di bilancio preventivo economico annuale 

2023, che viene allegata alla presente deliberazione quale parte integrante 

della stessa; 

 

Atteso che ai sensi dell’art. 65, comma 4, della legge regionale del 

15/04/2015 n. 11 il presente provvedimento va trasmesso alla Giunta 

regionale per il controllo previsto dall’art. 83, comma 1, lettera a), punto 1), 

della stessa legge; 

 

Ravvisata la necessità di trasmettere il presente provvedimento al 

Consiglio delle Autonomie Locali; 

 

 

SI PROPONE DI DELIBERARE 
 

 di approvare, per le motivazioni in premessa riportate, il Bilancio 

preventivo economico annuale 2023, corredato della Relazione del 

Collegio sindacale redatta ai sensi dell’art. 25, comma 3, del D. Lgs. 

118/2011; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Giunta Regionale 

dell’Umbria; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Consiglio delle 

Autonomie Locali; 

 

 di designare responsabile del procedimento il Dott. Simone Sodano. 

 
Il Dirigente della 

Direzione Economico finanziaria 

Dott. Riccardo Brugnetta 

 
 



 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 2023 - ADOZIONE PROGETTO

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0001165 del 29/12/2022 a cura di S.C. Economico Finanziaria
Hash.pdf (SHA256):426a5c72394f7fad8d35b5715d762ed77c7d09189655e1753d33fb45b429419c

firmata digitalmente da:

Il Responsabile del Procedimento
Responsabile P.O. Simone Sodano

Il Responsabile S.C. Economico Finanziaria
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000275 del 30/12/2022



Visto il D. Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto l’articolo 25 che disciplina la predisposizione del Bilancio preventivo economico 

annuale delle aziende sanitarie ed ospedaliere;  

Considerato il Decreto del 24 maggio 2019 del Ministro della Salute di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle finanze (G.U.C.E. del 25 giugno 2019 n. 147 – S.O. n. 23), adotta i 

nuovi modelli di rilevazione economica, modificando quelli previsti con decreto del 15 giugno 2012 

(G.U.C.E. n. 159 del 10 luglio 2012) e del 13 novembre 2007, con cui occorre redigere il conto 

economico di dettaglio previsto dall’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 118/2011; 

Atteso che al comma 3 dello stesso articolo sopra richiamato, il bilancio preventivo 

economico annuale deve essere corredato dalla relazione del Collegio sindacale; 

Considerate le assegnazioni di fondi di investimento ministeriali, regionali e aziendali; 

Vista la Legge regionale n. 11 del 15 aprile 2015, “Testo unico in materia di Sanità e Servizi 

sociali” e in particolare l’articolo n. 64;  

Vista la D.G.R. n. 1383 del 03 novembre 2014 con oggetto “Indirizzi vincolati alle aziende 

sanitarie regionali per la predisposizione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2015” che adotta 

lo schema regionale per la predisposizione del Piano degli investimenti triennale; 

Vista la D.G.R. n. 1326 del 14 dicembre 2022 con oggetto “Indirizzi vincolanti alle Aziende 

Sanitarie Regionali per la predisposizione del Bilancio di previsione per l'esercizio 2023”; 

 Acquisite le previsioni di costo dei budget dei centri di risorsa e le previsioni di ricavo dai 

relativi responsabili; 

    

SI PROPONE DI DELIBERARE 

 

 l’adozione del progetto di Bilancio preventivo economico annuale 2023 costituito da: 

1. Conto economico preventivo con allegati; 

2. Piano dei flussi di cassa prospettici; 

3. Conto economico di dettaglio (DM 24 maggio 2019); 

4. Nota illustrativa; 

5. Piano degli investimenti 2023-2025; 

6. Relazione del Direttore generale; 

6.a il Piano dei conti regionale; 

 la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale per la relazione 

prevista ai sensi dell’art. 25, comma 3, del D.Lgs. 118/2011; 

 di designare responsabile del procedimento il Dott. Simone Sodano. 

 

Il Dirigente della 
Direzione Economica finanziaria 

Dott. Riccardo Brugnetta 

 



Bilancio Preventivo 

Economico Annuale

2023

Conto economico

S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it

S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it



Differenza %

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

1) Contributi in c/esercizio 52.550.000 52.550.000 0 0,0%

a) 52.550.000 52.550.000 0 0,0%

b) Contributi in c/esercizio - extra fondo 0 0 0  - 

1) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - vincolati 0 0 0  - 

2)
Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo 

di copertura LEA
0 0 0  - 

3)
Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a titolo 

di copertura extra LEA
0 0 0  - 

4) Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - altro 0 0 0  - 

5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) 0 0 0  - 

6) Contributi da altri soggetti pubblici 0 0 0  - 

c) Contributi in c/esercizio - per ricerca 0 0 0  - 

1) da Ministero della Salute per ricerca corrente 0 0 0  - 

2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 0 0  - 

3) da Regione e altri soggetti pubblici 0 0 0  - 

4) da privati 0 0 0  - 

d) Contributi in c/esercizio - da privati 0 0 0  - 

2) 0 0 0  - 

3) 0 0 0  - 

4) 132.381.499 131.122.499 1.259.000 1,0%

a) 108.095.399 109.595.399 -1.500.000 -1,4%

b) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - intramoenia 4.110.500 4.110.500 0 0,0%

c) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - altro 20.175.600 17.416.600 2.759.000 15,8%

5) Concorsi, recuperi e rimborsi 328.654 414.022 -85.368 -20,6%

6) Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 2.385.000 2.385.000 0 0,0%

7) Quota contributi in c/capitale imputata nell'esercizio 4.227.000 4.531.004 -304.004 -6,7%

8) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni 0 0 0  - 

9) Altri ricavi e proventi 270.800 194.734 76.066 39,1%

192.142.953 191.197.260 945.694 0,5%

 - 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE  - 

1) Acquisti di beni 37.746.381 40.244.065 -2.497.684 -6,2%

a) Acquisti di beni sanitari 36.914.479 39.316.080 -2.401.602 -6,1%

b) Acquisti di beni non sanitari 831.902 927.985 -96.083 -10,4%

2) Acquisti di servizi sanitari 7.347.708 7.386.227 -38.519 -0,5%

a) Acquisti di servizi sanitari - Medicina di base 0 0 0  - 

b) Acquisti di servizi sanitari - Farmaceutica 0 0 0  - 

c) Acquisti di servizi sanitari per assitenza specialistica ambulatoriale 200.000 200.000 0 0,0%

d) Acquisti di servizi sanitari per assistenza riabilitativa 0 0 0  - 

e) Acquisti di servizi sanitari per assistenza integrativa 0 0 0  - 

f) Acquisti di servizi sanitari per assistenza protesica 0 0 0  - 

g) Acquisti di servizi sanitari per assistenza ospedaliera 0 0 0  - 

h) Acquisti prestazioni di psichiatrica residenziale e semiresidenziale 0 0 0  - 

i) Acquisti prestazioni di distribuzione farmaci File F 0 0 0  - 

j) Acquisti prestazioni termali in convenzione 0 0 0  - 

k) Acquisti prestazioni di trasporto sanitario 0 0 0  - 

l) Acquisti prestazioni  socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 0 0 0  - 

m) 3.597.500 3.733.400 -135.900 -3,6%

n) Rimborsi Assegni e contributi sanitari 310.729 249.153 61.576 24,7%

o) 2.983.479 2.764.174 219.305 7,9%

p) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza sanitaria 256.000 439.500 -183.500 -41,8%

q) Costi per differenziale Tariffe TUC 0 0 0  - 

Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitarie pubbliche

Totale A)

Contributi in c/esercizio - da Regione o Provincia Autonoma per quota F.S. 
regionale

Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti

Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti

Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria

Compartecipazione al personale per att. Libero-prof. (intramoenia)

Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e 
sociosanitarie

CONTO  ECONOMICO Importi : Euro    

SCHEMA DI BILANCIO
Decreto Interministeriale 20 marzo 2013 

(GURI n. 88 del 15 aprile 2013)
BPEA 2023

BPEA 2022 

DDG n. 

58/2022

VARIAZIONE 2023/2022

2 di 3



Differenza %

SCHEMA DI BILANCIO
Decreto Interministeriale 20 marzo 2013 

(GURI n. 88 del 15 aprile 2013)
BPEA 2023

BPEA 2022 

DDG n. 

58/2022

VARIAZIONE 2023/2022

3) Acquisti di servizi non sanitari 27.208.978 24.137.455 3.071.523 12,7%

a) Servizi non sanitari 26.396.938 23.377.461 3.019.477 12,9%

b) 569.940 537.894 32.046 6,0%

c) Formazione 242.100 222.100 20.000 9,0%

4) Manutenzione e riparazione 7.717.239 7.620.413 96.826 1,3%

5) Godimento di beni di terzi 1.667.326 2.141.258 -473.932 -22,1%

6) Costi del personale 92.011.219 93.788.801 -1.777.582 -1,9%

a) Personale dirigente medico 38.618.888 40.677.147 -2.058.259 -5,1%

b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico 2.061.621 2.015.521 46.100 2,3%

c) Personale comparto ruolo sanitario 41.377.395 41.392.129 -14.734 0,0%

d) Personale dirigente altri ruoli 521.019 580.635 -59.616 -10,3%

e) Personale comparto altri ruoli 9.432.296 9.123.369 308.927 3,4%

7) Oneri diversi di gestione 1.514.234 1.103.925 410.309 37,2%

8) Ammortamenti 4.563.000 5.140.000 -577.000 -11,2%

a) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali 51.000 10.000 41.000 410,0%

b) Ammortamenti dei Fabbricati 1.959.000 1.600.000 359.000 22,4%

c) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali 2.553.000 3.530.000 -977.000 -27,7%

9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 0 0 0  - 

10) Variazione delle rimanenze 0 0 0  - 

a) Variazione delle rimanenze sanitarie 0 0 0  - 

b) Variazione delle rimanenze non sanitarie 0 0 0  - 

11) Accantonamenti 5.821.630 2.998.043 2.823.588 94,2%

a) Accantonamenti per rischi 260.000 260.000 0 0,0%

b) Accantonamenti per premio operosità 0 0 0  - 

c) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0 15.000 -15.000 -100,0%

d) Altri accantonamenti 5.561.630 2.723.043 2.838.588 104,2%

185.597.716 184.560.188 1.037.528 0,6%

 - 

6.545.238 6.637.072 -91.834 -1,4%

 - 

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI  - 

1) Interessi attivi ed altri proventi finanziari 0 0 0  - 

2) Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0  - 

0 0 0  - 

 - 

D)RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE  - 

1) Rivalutazioni 0 0 0  - 

2) Svalutazioni 0 0 0  - 

0 0 0  - 

 - 

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI  - 

1) Proventi straordinari 0 0 0  - 

a) Plusvalenze 0 0 0  - 

b) Altri proventi straordinari 0 0 0  - 

2) Oneri straordinari 0 0 0  - 

a) Minusvalenze 0 0 0  - 

b) Altri oneri straordinari 0 0 0  - 

0 0 0  - 

 - 

6.545.238 6.637.072 -91.834 -1,4%

 - 

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO  - 

1) IRAP 6.433.238 6.513.072 -79.834 -1,2%

a) IRAP relativa a personale dipendente 6.055.387 6.132.837 -77.450 -1,3%

b) 80.351 85.234 -4.884 -5,7%

c) IRAP relativa ad attività di libera professione (intramoenia) 297.500 295.000 2.500 0,8%

d) IRAP relativa ad attività commerciali 0 0 0  - 

2) IRES 100.000 100.000 0 0,0%

3) Accantonamento a fondo imposte (accertamenti, condoni, ecc.) 0 0 0  - 

6.533.238 6.613.072 -79.834 -1,2%

 - 

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 12.000 24.000 -12.000 -50,0%

Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non sanitarie 

Totale B)

Totale Y)

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)

Totale C)

Totale D)

Totale E)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente

3 di 3



S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it

Bilancio Preventivo 

Economico Annuale

2023

Piano dei flussi di cassa prospettici 
(modello RF)

ALLEGATO 2

S.C. Economico Finanziaria



ALLEGATO N. 2

BPEA 2023

BPEA 2022 

DDG n. 

58/2022

OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE

(+) risultato di esercizio 12.000 24.000

- Voci che non hanno effetto sulla liquidità: costi e ricavi non monetari

(+) ammortamenti fabbricati 1.959.000 1.600.000

(+) ammortamenti altre immobilizzazioni materiali 2.553.000 3.530.000

(+) ammortamenti immobilizzazioni immateriali 51.000 10.000

Ammortamenti 4.563.000 5.140.000

(-) Utilizzo finanziamenti per investimenti 4.227.000 4.531.004

(-)
Utilizzo fondi riserva: investimenti, incentivi al personale, successioni e donaz., plusvalenze da 

reinvestire
0 0

Utilizzo contributi in c/capitale e fondi riserva 4.227.000 4.531.004

(+) accantonamenti SUMAI 0 0

(-) pagamenti SUMAI

(+) accantonamenti TFR

(-) pagamenti TFR

- Premio operosità medici SUMAI + TFR 0 0

(+/-) Rivalutazioni/svalutazioni di attività finanziarie 0 0

(+) accantonamenti a fondi svalutazioni 0 0

(-) utilizzo fondi svalutazioni

- Fondi svalutazione di attività 0 0

(+) accantonamenti a fondi per rischi e oneri 5.821.630 2.998.043

(-) utilizzo fondi per rischi e oneri

- Fondo per rischi ed oneri futuri 5.821.630 2.998.043

TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente 14.623.630 12.693.047

(+)/(-)
aumento/diminuzione debiti verso regione e provincia autonoma, esclusa la variazione relativa 

a debiti per acquisto di beni strumentali

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso comune

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie pubbliche

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso arpa

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso fornitori

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti tributari

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti verso istituti di previdenza

(+)/(-) aumento/diminuzione altri debiti

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti (escl forn di immob e C/C bancari e istituto tesoriere) 0 0

(+)/(-) aumento/diminuzione ratei e risconti passivi

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote indistinte

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/stato quote vincolate

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per gettito addizionali Irpef e Irap

(+)/(-)
diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto 

speciale

(+)/(-)
diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate per partecipazioni regioni a 

statuto speciale

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione -gettito fiscalità regionale

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - altri contributi extrafondo

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione 

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Comune

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-Ao

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/ARPA

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Erario

PIANO DEI FLUSSI DI CASSA  PROPETTICI 

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO

 ART. 26, COMMA 3 DI CUI ALL'ALLEGATO 2/2 DEL D.LGS. 118/2011 

2 di 4



ALLEGATO N. 2

BPEA 2023

BPEA 2022 

DDG n. 

58/2022

PIANO DEI FLUSSI DI CASSA  PROPETTICI 

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO

 ART. 26, COMMA 3 DI CUI ALL'ALLEGATO 2/2 DEL D.LGS. 118/2011 

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Altri

(+)/(-) diminuzione/aumento di crediti 0 0

(+)/(-) diminuzione/aumento del magazzino

(+)/(-) diminuzione/aumento di acconti a fornitori per magazzino

(+)/(-) diminuzione/aumento rimanenze 0 0

(+)/(-) diminuzione/aumento ratei e risconti attivi

A - Totale operazioni di gestione reddituale 14.623.630 12.693.047

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO

(-) Acquisto costi di impianto e di ampliamento

(-) Acquisto costi di ricerca e sviluppo

(-) Acquisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno

(-) Acquisto immobilizzazioni immateriali in corso 

(-) Acquisto altre immobilizzazioni immateriali

(-) Acquisto Immobilizzazioni Immateriali 0 0

(+) Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi

(+) Valore netto contabile costi di ricerca e sviluppo dismessi

(+) Valore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno dismessi

(+) Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse

(+) Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse

(+) Valore netto  contabile Immobilizzazioni Immateriali dismesse 0 0

(-) Acquisto terreni 0 0

(-) Acquisto fabbricati 18.179.894 16.200.305

(-) Acquisto impianti e macchinari 

(-) Acquisto attrezzature sanitarie e scientifiche 530.605 6.069.452

(-) Acquisto mobili e arredi 0 1

(-) Acquisto automezzi 0 0

(-) Acquisto altri beni materiali 4.810.875 942.993

(-) Acquisto Immobilizzazioni Materiali 23.521.373 23.212.752

(+) Valore netto  contabile terreni dismessi

(+) Valore netto  contabile fabbricati dismessi

(+) Valore netto  contabile impianti e macchinari dismessi

(+) Valore netto  contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse

(+) Valore netto  contabile mobili e arredi dismessi

(+) Valore netto  contabile automezzi dismessi

(+) Valore netto  contabile altri beni materiali dismessi

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse 0 0

(-) Acquisto crediti finanziari

(-) Acquisto titoli

(-) Acquisto Immobilizzazioni Finanziarie 0 0

(+) Valore netto  contabile crediti finanziari dismessi

(+) Valore netto  contabile titoli dismessi

(+) Valore netto  contabile Immobilizzazioni Finanziarie dismesse 0 0

(+/-) Aumento/Diminuzione debiti v/fornitori di immobilizzazioni

B - Totale attività di investimento 23.521.373 23.212.752

3 di 4



ALLEGATO N. 2

BPEA 2023

BPEA 2022 

DDG n. 

58/2022

PIANO DEI FLUSSI DI CASSA  PROPETTICI 

SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO

 ART. 26, COMMA 3 DI CUI ALL'ALLEGATO 2/2 DEL D.LGS. 118/2011 

ATTIVITÀ DI FINANZIAMENTO

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti per investimenti) 22.747.959 16.003.914

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (finanziamenti per investimenti) 242.809 2.128.958

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (aumento fondo di dotazione)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (ripiano perdite)

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Regione  (copertura debiti al 31.12.2005)

(+) aumento  fondo di dotazione 22.990.769 18.132.872

(+) aumento contributi in c/capitale da regione e da altri

(+)/(-) altri aumenti/diminuzioni al patrimonio netto 530.605 5.079.880

(+)/(-) aumenti/diminuzioni nette contabili al patrimonio netto 530.605 5.079.880

(+)/(-) aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesoriere

(+) assunzione nuovi mutui / altre forme di indebitamento a lungo termine 0 0

(-) mutui quota capitale rimborsata 0 0

C - Totale attività di finanziamento 23.521.373 23.212.752

FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C) 61.666.377 59.118.551

Delta liquidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancari passivi) 61.666.377 59.118.551

4 di 4



Bilancio Preventivo 

Economico Annuale

2023

Conto economico di dettaglio

S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it

S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

A)  Valore della produzione

AA0010 A.1)  Contributi in c/esercizio                      52.550.000                        52.550.000                        -   0,00%

AA0020
A.1.A)  Contributi da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. 

regionale
                     52.550.000                        52.550.000                       -   0,00%

AA0030
A.1.A.1)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 

indistinto
                     49.500.000                        49.500.000                       -   0,00%

AA0031 A.1.A.1.1) Finanziamento indistinto                      49.500.000                        49.500.000                       -   0,00%

AA0032 A.1.A.1.2) Finanziamento indistinto finalizzato da Regione                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0033 A.1.A.1.3) Funzioni                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0034 A.1.A.1.3.A) Funzioni - Pronto Soccorso                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0035 A.1.A.1.3.B) Funzioni - Altro                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0036
A.1.A.1.4) Quota finalizzata per il Piano aziendale di cui all'art. 1, 

comma 528, L. 208/2015
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0040
A.1.A.2)  da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale 

vincolato
                      3.050.000                         3.050.000                       -   0,00%

AA0050 A.1.B)  Contributi c/esercizio (extra fondo)                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0060 A.1.B.1)  da Regione o Prov. Aut. (extra fondo)                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0070
A.1.B.1.1)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) 

vincolati
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0080
A.1.B.1.2)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - 

Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0090

A.1.B.1.3)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - 

Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra 

LEA

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0100
A.1.B.1.4)  Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - 

Altro
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0110
A.1.B.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 

o Prov. Aut. (extra fondo) 
                                   -                                        -                         -   0,00%

R AA0120
A.1.B.2.1)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati
                                   -                                        -                         -   0,00%

R AA0130
A.1.B.2.2)  Contributi da Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione o Prov. Aut. (extra fondo) altro
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0140
A.1.B.3)  Contributi da Ministero della Salute e da altri soggetti 

pubblici (extra fondo) 
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0141 A.1.B.3.1)  Contributi da Ministero della Salute (extra fondo)                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0150
A.1.B.3.2)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) 

vincolati
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0160
A.1.B.3.3)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) L. 

210/92
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0170 A.1.B.3.4)  Contributi da altri soggetti pubblici (extra fondo) altro                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0171

A.1.B.3.5) Contibuti da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in 

attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 

112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 

dicembre 2009 n. 191

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0180 A.1.C)  Contributi c/esercizio per ricerca                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0190 A.1.C.1)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0200
A.1.C.2)  Contributi da Ministero della Salute per ricerca 

finalizzata
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0210
A.1.C.3)  Contributi da Regione ed altri soggetti pubblici per 

ricerca
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0220 A.1.C.4)  Contributi da privati per ricerca                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0230 A.1.D)  Contributi c/esercizio da privati                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0240
A.2)  Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad 

investimenti
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0250

A.2.A)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad 

investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. 

regionale

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0260
A.2.B)  Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad 

investimenti - altri contributi
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0270
A.3) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati 

di esercizi precedenti
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0271

A.3.A)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di 

esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. 

regionale indistinto finalizzato

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0280

A.3.B)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di 

esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. 

regionale vincolato

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0290

A.3.C) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di 

esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) 

vincolati

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0300
A.3.D)  Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di 

esercizi precedenti per ricerca
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0310
A.3.E) Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi 

vincolati di esercizi precedenti da privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0320
A.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a 

rilevanza sanitaria
                   132.381.499                      131.122.499           1.259.000 0,96%

AA0330
A.4.A)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a 

rilevanza sanitaria erogate a soggetti pubblici 
                   128.095.399                      126.845.399           1.250.000 0,99%

R AA0340
A.4.A.1)  Ricavi per prestaz. sanitarie  e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria erogate ad Aziende sanitarie pubbliche della Regione
                   108.095.399                      109.595.399 -         1.500.000 -1,37%

R AA0350 A.4.A.1.1) Prestazioni di ricovero                      74.401.196                        74.401.196 -                      0 0,00%
R AA0360 A.4.A.1.2) Prestazioni di specialistica ambulatoriale                      24.666.234                        26.166.234 -         1.500.000 -5,73%

R AA0361 A.4.A.1.3) Prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero                                    -                                        -                         -   0,00%

R AA0370
A.4.A.1.4) Prestazioni di psichiatria residenziale e 

semiresidenziale
                                   -                                        -                         -   0,00%

R AA0380 A.4.A.1.5) Prestazioni di File F                       9.027.969                         9.027.969                       -   0,00%

R AA0390 A.4.A.1.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale                                    -                                        -                         -   0,00%

R AA0400 A.4.A.1.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata                                    -                                        -                         -   0,00%
R AA0410 A.4.A.1.8) Prestazioni termali                                    -                                        -                         -   0,00%
R AA0420 A.4.A.1.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso                                    -                                        -                         -   0,00%
R AA0421 A.4.A.1.10) Prestazioni assistenza integrativa                                    -                                        -                         -   0,00%
R AA0422 A.4.A.1.11) Prestazioni assistenza protesica                                    -                                        -                         -   0,00%

2 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

R AA0423 A.4.A.1.12) Prestazioni assistenza riabilitativa extraospedaliera                                    -                                        -                         -   0,00%

R AA0424
A.4.A.1.13) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule 

staminali
                                   -                                        -                         -   0,00%

R AA0425 A.4.A.1.14) Prestazioni assistenza domiciliare integrata (ADI)                                    -                                        -                         -   0,00%

R AA0430
A.4.A.1.15) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a 

rilevanza sanitaria 
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0440
A.4.A.2)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria erogate ad altri soggetti pubblici 
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0450
A.4.A.3)   Ricavi per prestaz. sanitarie e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione
                     20.000.000                        17.250.000           2.750.000 15,94%

S AA0460 A.4.A.3.1) Prestazioni di ricovero                      14.500.000                        12.150.000           2.350.000 19,34%
S AA0470 A.4.A.3.2) Prestazioni ambulatoriali                       4.100.000                         3.450.000              650.000 18,84%

S AA0471 A.4.A.3.3) Prestazioni pronto soccorso non seguite da ricovero                                    -                                        -                         -   0,00%

SS AA0480
A.4.A.3.4) Prestazioni di psichiatria non soggetta a 

compensazione (resid. e semiresid.)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0490 A.4.A.3.5) Prestazioni di File F                       1.400.000                         1.650.000 -            250.000 -15,15%

S AA0500
A.4.A.3.6) Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale 

Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0510
A.4.A.3.7) Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 

Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0520 A.4.A.3.8) Prestazioni termali Extraregione                                    -                                        -                         -   0,00%

S AA0530
A.4.A.3.9) Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 

Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS AA0541
A.4.A.3.10) Prestazioni assistenza integrativa da pubblico 

(extraregione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS AA0542
A.4.A.3.11) Prestazioni assistenza protesica da pubblico 

(extraregione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0550
A.4.A.3.12) Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule 

staminali Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0560
A.4.A.3.13) Ricavi GSA per differenziale saldo mobilità 

interregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0561
A.4.A.3.14) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria erogate a soggetti pubblici Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS AA0570
A.4.A.3.15) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria non soggette a compensazione Extraregione
                                   -                                        -                          -   0,00%

SS AA0580
A.4.A.3.15.A) Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggette a 

compensazione Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS AA0590
A.4.A.3.15.B) Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a 

rilevanza sanitaria non soggette a compensazione Extraregione
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0600
A.4.A.3.16) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - 

Mobilità attiva Internazionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

R AA0601
A.4.A.3.17) Altre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - 

Mobilità attiva Internazionale rilevata dalle AO, AOU, IRCCS.
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS AA0602

A.4.A.3.18) Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria ad Aziende sanitarie e casse mutua estera - (fatturate 

direttamente)

                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0610

A.4.B)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a 

rilevanza sanitaria erogate da privati v/residenti 

Extraregione in compensazione (mobilità attiva)

                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0620
A.4.B.1)  Prestazioni di ricovero da priv. Extraregione in 

compensazione (mobilità attiva)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0630
A.4.B.2)  Prestazioni ambulatoriali da priv. Extraregione in 

compensazione  (mobilità attiva)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0631
A.4.B.3)  Prestazioni  di pronto soccorso non segute da ricovero 

da priv. Extraregione in compensazione  (mobilità attiva)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0640
A.4.B.4)  Prestazioni di File F da priv. Extraregione in 

compensazione (mobilità attiva)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S AA0650

A.4.B.5)  Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza 

sanitaria erogate da privati v/residenti Extraregione in 

compensazione (mobilità attiva)

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0660
A.4.C)  Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie a 

rilevanza sanitaria erogate a privati 
                         175.600                            166.600                  9.000 5,40%

AA0670
A.4.D)  Ricavi per prestazioni sanitarie erogate in regime di 

intramoenia
                      4.110.500                         4.110.500                       -   0,00%

AA0680
A.4.D.1)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area 

ospedaliera
                         200.000                            200.000                       -   0,00%

AA0690
A.4.D.2)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area 

specialistica
                      3.360.000                         3.360.000                       -   0,00%

AA0700
A.4.D.3)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Area 

sanità pubblica
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0710
A.4.D.4)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - 

Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58)
                         120.000                            120.000                       -   0,00%

R AA0720

A.4.D.5)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - 

Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex art. 57-58) (Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione)

                         425.000                            425.000                       -   0,00%

AA0730 A.4.D.6)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro                                    -                                        -                         -   0,00%

R AA0740
A.4.D.7)  Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - Altro 

(Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
                             5.500                                5.500                       -   0,00%

AA0750 A.5) Concorsi, recuperi e rimborsi                           328.654                             414.022 -              85.368 -20,62%

AA0760 A.5.A) Rimborsi assicurativi                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0770 A.5.B) Concorsi, recuperi e rimborsi da Regione                                    -                                        -                          -   0,00%

AA0780
A.5.B.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale 

dell'azienda in posizione di comando presso la Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0790 A.5.B.2) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione                                    -                                        -                         -   0,00%

R AA0800
A.5.C) Concorsi, recuperi e rimborsi da Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                           40.000                              40.000                       -   0,00%

R AA0810

A.5.C.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale 

dipendente dell'azienda in posizione di comando presso Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione

                                   -                                        -                         -   0,00%

R AA0820
A.5.C.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                           40.000                              40.000                       -   0,00%

R AA0830
A.5.C.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

3 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

R AA0831
A.5.C.4) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della Regione 

- GSA
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0840
A.5.D) Concorsi, recuperi e rimborsi da altri soggetti 

pubblici
                         103.400                            188.100 -              84.700 -45,03%

AA0850

A.5.D.1) Rimborso degli oneri stipendiali del personale 

dipendente dell'azienda in posizione di comando presso altri 

soggetti pubblici

                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0860
A.5.D.2) Rimborsi per acquisto beni da parte di altri soggetti 

pubblici
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0870
A.5.D.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte di altri 

soggetti pubblici
                         103.400                            188.100 -              84.700 -45,03%

AA0880 A.5.E) Concorsi, recuperi e rimborsi da privati                          185.254                            185.922 -                  668 -0,36%

AA0890 A.5.E.1) Rimborso da aziende farmaceutiche per Pay back                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0900
A.5.E.1.1) Pay-back per il superamento del tetto della spesa 

farmaceutica territoriale
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0910
A.5.E.1.2) Pay-back per superamento del tetto della spesa 

farmaceutica ospedaliera
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0920 A.5.E.1.3) Ulteriore Pay-back                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0921 A.5.E.2) Rimborso per Pay back sui dispositivi medici                                    -                                        -                         -   0,00%

AA0930 A.5.E.3) Altri concorsi, recuperi e rimborsi da privati                          185.254                            185.922 -                  668 -0,36%

AA0940
A.6)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie 

(Ticket)
                       2.385.000                          2.385.000                        -   0,00%

AA0950

A.6.A)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni 

sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica 

ambulatoriale e APA-PAC

                      2.350.000                         2.350.000                       -   0,00%

AA0960
A.6.B)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni 

sanitarie - Ticket sul pronto soccorso
                           35.000                              35.000                       -   0,00%

AA0970
A.6.C)  Compartecipazione alla spesa per prestazioni 

sanitarie (Ticket) - Altro
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA0980 A.7)  Quota contributi c/capitale imputata all'esercizio                       4.227.000                         4.531.004 -            304.004 -6,71%

AA0990
A.7.A) Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 

investimenti dallo Stato
                         100.000                              91.943                  8.057 8,76%

AA1000
A.7.B)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 

investimenti da Regione 
                      1.500.000                         1.072.859              427.141 39,81%

AA1010
A.7.C)  Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 

beni di prima dotazione
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA1020
A.7.D) Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ 

esercizio FSR destinati ad investimenti
                                   -                                        -                         -   0,00%

AA1030
A.7.E) Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ 

esercizio destinati ad investimenti
                      2.127.000                         2.885.940 -            758.940 -26,30%

AA1040
A.7.F) Quota imputata all'esercizio di altre poste del 

patrimonio netto
                         500.000                            480.262                19.738 4,11%

AA1050 A.8)  Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni                                    -                                        -                         -   0,00%

AA1060 A.9) Altri ricavi e proventi                          270.800                            194.734                76.066 39,06%

AA1070 A.9.A) Ricavi per prestazioni non sanitarie                                    -                                        -                         -   0,00%

AA1080 A.9.B) Fitti attivi ed altri proventi da attività immobiliari                                    -                                        -                         -   0,00%

AA1090 A.9.C) Altri proventi diversi                          270.800                            194.734                76.066 39,06%

AZ9999 Totale valore della produzione (A)                    192.142.953                      191.197.260              945.694 0,49%

B)  Costi della produzione 0,00%

BA0010 B.1)  Acquisti di beni                      37.746.381                        40.244.065 -         2.497.684 -6,21%

BA0020 B.1.A)  Acquisti di beni sanitari                      36.914.479                        39.316.080 -         2.401.602 -6,11%

BA0030 B.1.A.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati                      16.975.582                        16.747.001              228.581 1,36%

BA0040
B.1.A.1.1) Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini, 

emoderivati di produzione regionale, ossigeno e altri gas medicali
                     15.605.582                        14.295.805           1.309.776 9,16%

BA0050 B.1.A.1.2) Medicinali senza AIC                            77.822                            153.713 -              75.891 -49,37%

BA0051 B.1.A.1.3) Ossigeno e altri gas medicali                          792.178                            797.484 -               5.306 -0,67%

BA0060 B.1.A.1.4) Emoderivati di produzione regionale                          500.000                         1.499.999 -            999.999 -66,67%

R BA0061

B.1.A.1.4.1) Emoderivati di produzione regionale da pubblico 

(Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

intraregionale

                         500.000                            500.000                       -   0,00%

S BA0062

B.1.A.1.4.2) Emoderivati di produzione regionale da pubblico 

(Aziende sanitarie pubbliche della Regione) - Mobilità 

extraregionale

                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0063 B.1.A.1.4.3) Emoderivati di produzione regionale da altri soggetti                                    -                              999.999 -            999.999 -100,00%

BA0070 B.1.A.2)  Sangue ed emocomponenti                            93.448                              93.448                       -   0,00%

R BA0080
B.1.A.2.1) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione) – Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

S BA0090
B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra 

Regione) – Mobilità extraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0100 B.1.A.2.3) da altri soggetti                            93.448                              93.448                       -   0,00%

BA0210 B.1.A.3) Dispositivi medici                      18.938.388                        21.271.125 -         2.332.738 -10,97%

BA0220 B.1.A.3.1)  Dispositivi medici                      14.429.910                        14.080.197              349.713 2,48%

BA0230 B.1.A.3.2)  Dispositivi medici impiantabili attivi                       2.344.232                         1.062.018           1.282.214 120,73%

BA0240 B.1.A.3.3)  Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)                       2.164.245                         6.128.910 -         3.964.665 -64,69%

BA0250 B.1.A.4)  Prodotti dietetici                          131.345                            141.372 -              10.027 -7,09%

BA0260 B.1.A.5)  Materiali per la profilassi (vaccini)                              7.247                              11.786 -               4.540 -38,52%

BA0270 B.1.A.6)  Prodotti chimici                            89.473                              74.034                15.439 20,85%

BA0280 B.1.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0290 B.1.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari                          656.997                            955.313 -            298.316 -31,23%

R BA0300
B.1.A.9)  Beni e prodotti sanitari da Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione
                           22.000                              22.000                       -   0,00%

R BA0301 B.1.A.9.1)  Prodotti farmaceutici ed emoderivati                            22.000                              22.000                       -   0,00%

0,00%
R BA0303 B.1.A.9.3) Dispositivi medici                                    -                                        -                         -   0,00%
R BA0304 B.1.A.9.4)  Prodotti dietetici                                    -                                        -                         -   0,00%
R BA0305 B.1.A.9.5)  Materiali per la profilassi (vaccini)                                    -                                        -                         -   0,00%
R BA0306 B.1.A.9.6)  Prodotti chimici                                    -                                        -                         -   0,00%
R BA0307 B.1.A.9.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario                                    -                                        -                         -   0,00%
R BA0308 B.1.A.9.8)  Altri beni e prodotti sanitari                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0310 B.1.B)  Acquisti di beni non sanitari                          831.902                            927.985 -              96.083 -10,35%

BA0320 B.1.B.1)  Prodotti alimentari                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0330
B.1.B.2)  Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in 

genere
                           40.000                              49.785 -               9.785 -19,65%

BA0340 B.1.B.3)  Combustibili, carburanti e lubrificanti                            23.000                              23.000                       -   0,00%

BA0350 B.1.B.4)  Supporti informatici e cancelleria                          203.000                            175.000                28.000 16,00%

4 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

BA0360 B.1.B.5)  Materiale per la manutenzione                            93.772                            130.000 -              36.228 -27,87%

BA0370 B.1.B.6)  Altri beni e prodotti non sanitari                          472.130                            550.200 -              78.070 -14,19%

R BA0380
B.1.B.7)  Beni e prodotti non sanitari da Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0390 B.2)  Acquisti di servizi                      34.556.686                        31.523.682           3.033.004 9,62%

BA0400 B.2.A)   Acquisti servizi sanitari                        7.347.708                          7.386.227 -              38.519 -0,52%

BA0410 B.2.A.1)   Acquisti servizi sanitari per medicina di base                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0420 B.2.A.1.1) - da convenzione                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0430 B.2.A.1.1.A) Costi per assistenza MMG                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0440 B.2.A.1.1.B) Costi per assistenza PLS                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0450 B.2.A.1.1.C) Costi per assistenza Continuità assistenziale                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0460
B.2.A.1.1.D) Altro (medicina dei servizi, psicologi, medici 118, 

ecc)
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA0470
B.2.A.1.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione) - Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

S BA0480
B.2.A.1.3) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche 

Extraregione) - Mobilità extraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0490 B.2.A.2)   Acquisti servizi sanitari per farmaceutica                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0500 B.2.A.2.1) - da convenzione                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA0510
B.2.A.2.2) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)- Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

S BA0520 B.2.A.2.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0530
B.2.A.3)   Acquisti servizi sanitari per assistenza 

specialistica ambulatoriale
                         200.000                            200.000                       -   0,00%

R BA0540
B.2.A.3.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
                         200.000                            200.000                       -   0,00%

R BA0541
B.2.A.3.2) prestazioni di pronto soccorso  non seguite da ricovero 

- da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0550 B.2.A.3.3) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0551
B.2.A.3.4) prestazioni di pronto soccorso  non seguite da ricovero 

- da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S BA0560 B.2.A.3.5) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA0561
B.2.A.3.6) prestazioni di pronto soccorso  non seguite da ricovero 

- da pubblico (Extraregione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0570 B.2.A.3.7) - da privato - Medici SUMAI                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0580 B.2.A.3.8) - da privato                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0590
B.2.A.3.8.A) Servizi sanitari per assistenza specialistica da 

IRCCS privati e Policlinici privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0591
B.2.A.3.8.B) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso 

non seguite da ricovero - da IRCCS privati e Policlinici privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0600
B.2.A.3.8.C) Servizi sanitari per assistenza specialistica da 

Ospedali Classificati privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0601
B.2.A.3.8.D) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso 

non seguite da ricovero - da Ospedali Classificati privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0610
B.2.A.3.8.E) Servizi sanitari per assistenza specialistica da Case 

di Cura private
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0611
B.2.A.3.8.F) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso 

non seguite da ricovero - da Case di Cura private
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0620
B.2.A.3.8.G) Servizi sanitari per assistenza specialistica da altri 

privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0621
B.2.A.3.8.H) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso 

non seguite da ricovero - da altri privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0630
B.2.A.3.9) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione 

(mobilità attiva in compensazione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0631

B.2.A.3.10) Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non 

seguite da ricovero - da privato per cittadini non residenti - 

Extraregione (mobilità attiva in compensazione)

                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0640 B.2.A.4)   Acquisti servizi sanitari per assistenza riabilitativa                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA0650
B.2.A.4.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0660 B.2.A.4.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

SS BA0670
B.2.A.4.3) - da pubblico (Extraregione) non soggetti a 

compensazione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0680 B.2.A.4.4) - da privato (intraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0690 B.2.A.4.5) - da privato (extraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0700 B.2.A.5)   Acquisti servizi sanitari per assistenza integrativa                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA0710
B.2.A.5.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0720 B.2.A.5.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA0730 B.2.A.5.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0740 B.2.A.5.4) - da privato                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0750 B.2.A.6)   Acquisti servizi sanitari per assistenza protesica                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA0760
B.2.A.6.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0770 B.2.A.6.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA0780 B.2.A.6.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0790 B.2.A.6.4) - da privato                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0800 B.2.A.7)   Acquisti servizi sanitari per assistenza ospedaliera                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA0810
B.2.A.7.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0820 B.2.A.7.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA0830 B.2.A.7.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0840 B.2.A.7.4) - da privato                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0850
B.2.A.7.4.A) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da 

IRCCS privati e Policlinici privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0860
B.2.A.7.4.B) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da 

Ospedali Classificati privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

5 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

BA0870
B.2.A.7.4.C) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da Case 

di Cura private
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0880
B.2.A.7.4.D) Servizi sanitari per assistenza ospedaliera da altri 

privati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0890
B.2.A.7.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione 

(mobilità attiva in compensazione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0900
B.2.A.8)   Acquisto prestazioni di psichiatria residenziale e 

semiresidenziale
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA0910
B.2.A.8.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0920 B.2.A.8.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

SS BA0930
B.2.A.8.3) - da pubblico (Extraregione) - non soggette a 

compensazione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0940 B.2.A.8.4) - da privato (intraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0950 B.2.A.8.5) - da privato (extraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA0960
B.2.A.9)   Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File 

F
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA0970
B.2.A.9.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione) - Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA0980 B.2.A.9.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA0990 B.2.A.9.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1000 B.2.A.9.4) - da privato (intraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1010 B.2.A.9.5) - da privato (extraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1020
B.2.A.9.6) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione 

(mobilità attiva in compensazione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1030 B.2.A.10)   Acquisto prestazioni termali in convenzione                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA1040
B.2.A.10.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione) - Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1050 B.2.A.10.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA1060 B.2.A.10.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1070 B.2.A.10.4) - da privato                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1080
B.2.A.10.5) - da privato per cittadini non residenti - Extraregione 

(mobilità attiva in compensazione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1090 B.2.A.11)   Acquisto prestazioni di trasporto sanitario                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA1100
B.2.A.11.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione) - Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1110 B.2.A.11.2) - da pubblico (altri soggetti pubbl. della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA1120 B.2.A.11.3) - da pubblico (Extraregione)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1130 B.2.A.11.4) - da privato                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1140
B.2.A.12)   Acquisto prestazioni Socio-Sanitarie a rilevanza 

sanitaria
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA1150
B.2.A.12.1) - da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione) - Mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA1151 B.2.A.12.1.A) Assistenza domiciliare integrata (ADI)                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA1152
B.2.A.12.1.B) Altre prestazioni socio-sanitarie a rilevanza 

sanitaria
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1160 B.2.A.12.2) - da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)                                    -                                        -                         -   0,00%

S BA1161

B.2.A.12.3) - da pubblico  (Extraregione) - Acquisto di Altre 

prestazioni sociosanitarie a rilevanza sanitaria erogate a soggetti 

pubblici Extraregione

                                   -                                        -                         -   0,00%

SS BA1170
B.2.A.12.4) - da pubblico (Extraregione) non soggette a 

compensazione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1180 B.2.A.12.5) - da privato (intraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1190 B.2.A.12.6) - da privato (extraregionale)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1200
B.2.A.13)  Compartecipazione al personale per att. libero-

prof. (intramoenia)
                      3.597.500                         3.733.400 -            135.900 -3,64%

BA1210
B.2.A.13.1)  Compartecipazione al personale per att. libero 

professionale intramoenia - Area ospedaliera
                         200.000                            200.000                       -   0,00%

BA1220
B.2.A.13.2)  Compartecipazione al personale per att. libero 

professionale intramoenia- Area specialistica
                      2.947.500                         2.950.000 -               2.500 -0,08%

BA1230
B.2.A.13.3)  Compartecipazione al personale per att. libero 

professionale intramoenia - Area sanità pubblica
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1240

B.2.A.13.4)  Compartecipazione al personale per att. libero 

professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) 

ed ex Art. 57-58)

                         400.000                            400.000                       -   0,00%

R BA1250

B.2.A.13.5)  Compartecipazione al personale per att. libero 

professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) 

ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)

                                   -                                13.900 -              13.900 -100,00%

BA1260
B.2.A.13.6)  Compartecipazione al personale per att. libero 

professionale intramoenia - Altro
                           50.000                            169.500 -            119.500 -70,50%

R BA1270

B.2.A.13.7)  Compartecipazione al personale per att. libero  

professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione)

                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1280 B.2.A.14)  Rimborsi, assegni e contributi sanitari                          310.729                            249.153                61.576 24,71%

BA1290 B.2.A.14.1)  Contributi ad associazioni di volontariato                            20.000                              40.000 -              20.000 -50,00%

BA1300 B.2.A.14.2)  Rimborsi per cure all'estero                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1310
B.2.A.14.3)  Contributi a società partecipate e/o enti dipendenti 

della Regione
                                   -                                  3.007 -               3.007 -100,00%

BA1320 B.2.A.14.4)  Contributo Legge 210/92                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1330 B.2.A.14.5)  Altri rimborsi, assegni e contributi                          290.729                            206.146                84.583 41,03%

R BA1340
B.2.A.14.6)  Rimborsi, assegni e contributi v/Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA1341 B.2.A.14.7)  Rimborsi, assegni e contributi v/Regione - GSA                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1350
B.2.A.15)  Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre 

prestazioni di lavoro sanitarie e sociosanitarie
                      2.983.479                         2.764.174              219.305 7,93%

R BA1360
B.2.A.15.1) Consulenze sanitarie e sociosan. da Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione
                         170.400                              90.000                80.400 89,33%

BA1370
B.2.A.15.2) Consulenze sanitarie e sociosanit. da terzi - Altri 

soggetti pubblici
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1380
B.2.A.15.3) Consulenze, Collaborazioni,  Interinale e altre 

prestazioni di lavoro sanitarie e socios. da privato
                      2.813.079                         2.674.174              138.905 5,19%

BA1390
B.2.A.15.3.A) Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, 

comma 2, CCNL 8 giugno 2000
                         937.157                            724.160              212.997 29,41%

6 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

BA1400
B.2.A.15.3.B) Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da 

privato
                         350.154                            176.612              173.542 98,26%

BA1410
B.2.A.15.3.C) Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e 

socios. da privato
                                   -                              124.079 -            124.079 -100,00%

BA1420 B.2.A.15.3.D) Indennità a personale universitario - area sanitaria                       1.254.200                         1.254.200                       -   0,00%

BA1430 B.2.A.15.3.E) Lavoro interinale - area sanitaria                            33.000                                      -                  33.000 0,00%

BA1440
B.2.A.15.3.F) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area 

sanitaria 
                         238.568                            395.123 -            156.555 -39,62%

BA1450
B.2.A.15.4) Rimborso oneri stipendiali del personale sanitario in 

comando
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA1460
B.2.A.15.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in 

comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1470
B.2.A.15.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in 

comando da Regioni, soggetti pubblici e da Università
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS BA1480
B.2.A.15.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale sanitario in 

comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1490
B.2.A.16) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 

sanitaria
                         256.000                            439.500 -            183.500 -41,75%

R BA1500
B.2.A.16.1)  Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 

sanitaria da pubblico - Aziende sanitarie pubbliche della Regione
                         139.500                            161.000 -              21.500 -13,35%

BA1510
B.2.A.16.2)  Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza 

sanitaria da pubblico - Altri soggetti pubblici della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS BA1520
B.2.A.16.3) Altri servizi sanitari e sociosanitari a rilevanza 

sanitaria da pubblico (Extraregione)
                         116.500                              68.500                48.000 70,07%

BA1530 B.2.A.16.4)  Altri servizi sanitari da privato                                    -                              210.000 -            210.000 -100,00%

BA1540
B.2.A.16.5)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale 

passiva
                                   -                                        -                         -   0,00%

R BA1541
B.2.A.16.6)  Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale 

passiva rilevata dalle ASL
                                   -                                        -                         -   0,00%

SS BA1542
B.2.A.16.7) Costi per prestazioni sanitarie erogate da aziende 

sanitarie estere (fatturate direttamente)
                                   -                                        -                         -   0,00%

S BA1550
B.2.A.17) Costi GSA per differenziale saldo mobilità 

interregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1560 B.2.B) Acquisti di servizi non sanitari                      27.208.978                        24.137.455           3.071.523 12,73%

BA1570 B.2.B.1) Servizi non sanitari                      26.396.938                        23.377.461           3.019.477 12,92%

BA1580 B.2.B.1.1)   Lavanderia                       3.231.501                         3.654.452 -            422.951 -11,57%

BA1590 B.2.B.1.2)   Pulizia                       4.505.039                         4.919.925 -            414.886 -8,43%

BA1600 B.2.B.1.3)   Mensa                       2.168.938                         2.223.674 -              54.736 -2,46%

BA1601 B.2.B.1.3.A)   Mensa dipendenti                            90.991                            140.000 -              49.009 -35,01%

BA1602 B.2.B.1.3.B)   Mensa degenti                       2.077.946                         2.083.674 -               5.727 -0,27%

BA1610 B.2.B.1.4)   Riscaldamento                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1620 B.2.B.1.5)   Servizi di assistenza informatica                          154.626                            214.125 -              59.499 -27,79%

BA1630 B.2.B.1.6)   Servizi trasporti (non sanitari)                          194.619                            438.584 -            243.965 -55,63%

BA1640 B.2.B.1.7)   Smaltimento rifiuti                       2.265.980                         1.500.000              765.980 51,07%

BA1650 B.2.B.1.8)   Utenze telefoniche                          130.000                            126.440                  3.560 2,82%

BA1660 B.2.B.1.9)   Utenze elettricità                       1.308.500                            760.500              548.000 72,06%

BA1670 B.2.B.1.10)   Altre utenze                       4.900.000                         1.763.880           3.136.120 177,80%

BA1680 B.2.B.1.11)  Premi di assicurazione                          720.800                            741.000 -              20.200 -2,73%

BA1690 B.2.B.1.11.A)  Premi di assicurazione - R.C. Professionale                          625.000                            650.000 -              25.000 -3,85%

BA1700 B.2.B.1.11.B)  Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi                            95.800                              91.000                  4.800 5,27%

BA1710 B.2.B.1.12) Altri servizi non sanitari                       6.816.935                         7.034.881 -            217.946 -3,10%

R BA1720
B.2.B.1.12.A) Altri servizi non sanitari da pubblico (Aziende 

sanitarie pubbliche della Regione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1730 B.2.B.1.12.B) Altri servizi non sanitari da altri soggetti pubblici                            48.000                              48.000                       -   0,00%

BA1740 B.2.B.1.12.C) Altri servizi non sanitari da privato                       6.768.935                         6.986.881 -            217.946 -3,12%

BA1750
B.2.B.2)  Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre 

prestazioni di lavoro non sanitarie
                         569.940                            537.894                32.046 5,96%

R BA1760
B.2.B.2.1) Consulenze non sanitarie da Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1770
B.2.B.2.2) Consulenze non sanitarie da Terzi - Altri soggetti 

pubblici
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1780
B.2.B.2.3) Consulenze, Collaborazioni, Interinale e altre 

prestazioni di lavoro non sanitarie da privato
                         513.404                            499.747                13.658 2,73%

BA1790 B.2.B.2.3.A) Consulenze non sanitarie da privato                          150.000                            100.000                50.000 50,00%

BA1800
B.2.B.2.3.B) Collaborazioni coordinate e continuative non 

sanitarie da privato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1810
B.2.B.2.3.C) Indennità a personale universitario - area non 

sanitaria 
                           45.800                              45.800                       -   0,00%

BA1820 B.2.B.2.3.D) Lavoro interinale - area non sanitaria                                    -                                        -                         -   0,00%

BA1830
B.2.B.2.3.E) Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro - area non 

sanitaria 
                         317.605                            353.947 -              36.342 -10,27%

BA1831

B.2.B.2.3.F) Altre Consulenze non sanitarie da privato - in 

attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 

112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 

dicembre 2009 n. 191.

                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1840
B.2.B.2.4) Rimborso oneri stipendiali del personale non sanitario 

in comando
                           56.535                              38.147                18.388 48,20%

R BA1850
B.2.B.2.4.A) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in 

comando da Aziende sanitarie pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1860
B.2.B.2.4.B) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in 

comando da Regione, soggetti pubblici e da Università
                           56.535                              38.147                18.388 48,20%

SS BA1870
B.2.B.2.4.C) Rimborso oneri stipendiali personale non sanitario in 

comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1880 B.2.B.3) Formazione (esternalizzata e non)                          242.100                            222.100                20.000 9,00%

BA1890 B.2.B.3.1) Formazione (esternalizzata e non) da pubblico                            14.600                                5.000                  9.600 192,00%

BA1900 B.2.B.3.2) Formazione (esternalizzata e non) da privato                          227.500                            217.100                10.400 4,79%

BA1910 B.3)  Manutenzione e riparazione (ordinaria esternalizzata)                        7.717.239                          7.620.413                96.826 1,27%

BA1920
B.3.A)  Manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro 

pertinenze
                         537.303                            460.171                77.133 16,76%

BA1930
B.3.B)  Manutenzione e riparazione agli impianti e 

macchinari
                      1.821.817                         1.607.784              214.032 13,31%

7 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

BA1940
B.3.C)  Manutenzione e riparazione alle attrezzature sanitarie 

e scientifiche
                      3.759.216                         3.733.031                26.185 0,70%

BA1950 B.3.D)  Manutenzione e riparazione ai mobili e arredi                            20.000                              20.000                       -   0,00%

BA1960 B.3.E)  Manutenzione e riparazione agli automezzi                              9.000                                9.300 -                  300 -3,23%

BA1970 B.3.F)  Altre manutenzioni e riparazioni                       1.569.904                         1.790.128 -            220.224 -12,30%

R BA1980
B.3.G)  Manutenzioni e riparazioni da Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA1990 B.4)   Godimento di beni di terzi                        1.667.326                          2.141.258 -            473.932 -22,13%

BA2000 B.4.A)  Fitti passivi                            45.530                              45.530                       -   0,00%

BA2010 B.4.B)  Canoni di noleggio                       1.347.617                            957.466              390.151 40,75%

BA2020 B.4.B.1) Canoni di noleggio - area sanitaria                       1.347.617                            957.466              390.151 40,75%

BA2030 B.4.B.2) Canoni di noleggio - area non sanitaria                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2040 B.4.C)  Canoni di leasing                          274.179                         1.138.262 -            864.083 -75,91%

BA2050 B.4.C.1) Canoni di leasing - area sanitaria                          215.770                         1.082.165 -            866.395 -80,06%

BA2060 B.4.C.2) Canoni di leasing - area non sanitaria                            58.409                              56.097                  2.312 4,12%

BA2061 B.4.D)  Canoni di project financing                                    -                                        -                         -   0,00%

R BA2070
B.4.E)  Locazioni e noleggi da Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2080 Totale Costo del personale                      92.011.219                        93.788.801 -         1.777.582 -1,90%

BA2090 B.5)   Personale del ruolo sanitario                      82.057.905                        84.084.797 -         2.026.892 -2,41%

BA2100 B.5.A) Costo del personale dirigente ruolo sanitario                      40.680.510                        42.692.668 -         2.012.158 -4,71%

BA2110 B.5.A.1) Costo del personale dirigente medico                      38.618.888                        40.677.147 -         2.058.259 -5,06%

BA2120
B.5.A.1.1) Costo del personale dirigente medico - tempo 

indeterminato
                     36.924.368                        39.103.485 -         2.179.117 -5,57%

BA2130
B.5.A.1.2) Costo del personale dirigente medico - tempo 

determinato
                      1.694.520                         1.573.662              120.858 7,68%

BA2140 B.5.A.1.3) Costo del personale dirigente medico - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2150 B.5.A.2) Costo del personale dirigente non medico                       2.061.621                         2.015.521                46.100 2,29%

BA2160
B.5.A.2.1) Costo del personale dirigente non medico - tempo 

indeterminato
                      1.798.200                         1.808.212 -              10.012 -0,55%

BA2170
B.5.A.2.2) Costo del personale dirigente non medico - tempo 

determinato
                         263.421                            207.309                56.112 27,07%

BA2180 B.5.A.2.3) Costo del personale dirigente non medico - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2190 B.5.B) Costo del personale comparto ruolo sanitario                      41.377.395                        41.392.129 -              14.734 -0,04%

BA2200
B.5.B.1) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo 

indeterminato
                     39.110.930                        39.641.168 -            530.238 -1,34%

BA2210
B.5.B.2) Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo 

determinato
                      2.266.465                         1.750.960              515.504 29,44%

BA2220 B.5.B.3) Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2230 B.6)   Personale del ruolo professionale                           172.569                             207.819 -              35.250 -16,96%

BA2240 B.6.A) Costo del personale dirigente ruolo professionale                          106.945                            142.785 -              35.839 -25,10%

BA2250
B.6.A.1) Costo del personale dirigente ruolo professionale - 

tempo indeterminato
                         106.945                            142.785 -              35.839 -25,10%

BA2260
B.6.A.2) Costo del personale dirigente ruolo professionale - 

tempo determinato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2270 B.6.A.3) Costo del personale dirigente ruolo professionale - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2280 B.6.B) Costo del personale comparto ruolo professionale                            65.624                              65.034                     590 0,91%

BA2290
B.6.B.1) Costo del personale comparto ruolo professionale - 

tempo indeterminato
                           65.624                              65.034                     590 0,91%

BA2300
B.6.B.2) Costo del personale comparto ruolo professionale - 

tempo determinato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2310 B.6.B.3) Costo del personale comparto ruolo professionale - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2320 B.7)   Personale del ruolo tecnico                        7.355.263                          6.778.625              576.638 8,51%

BA2330 B.7.A) Costo del personale dirigente ruolo tecnico                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2340
B.7.A.1) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo 

indeterminato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2350
B.7.A.2) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - tempo 

determinato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2360 B.7.A.3) Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2370 B.7.B) Costo del personale comparto ruolo tecnico                       7.355.263                         6.778.625              576.638 8,51%

BA2380
B.7.B.1) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo 

indeterminato
                      6.536.923                         6.565.638 -              28.715 -0,44%

BA2390
B.7.B.2) Costo del personale comparto ruolo tecnico - tempo 

determinato
                         818.340                            212.987              605.354 284,22%

BA2400 B.7.B.3) Costo del personale comparto ruolo tecnico - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2410 B.8)   Personale del ruolo amministrativo                        2.425.482                          2.717.560 -            292.078 -10,75%

BA2420 B.8.A) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo                          414.073                            437.850 -              23.777 -5,43%

BA2430
B.8.A.1) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - 

tempo indeterminato
                         222.976                            256.050 -              33.074 -12,92%

BA2440
B.8.A.2) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - 

tempo determinato
                         191.097                            181.800                  9.297 5,11%

BA2450 B.8.A.3) Costo del personale dirigente ruolo amministrativo - altro                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2460 B.8.B) Costo del personale comparto ruolo amministrativo                       2.011.409                         2.279.710 -            268.301 -11,77%

BA2470
B.8.B.1) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - 

tempo indeterminato
                      1.847.642                         2.172.374 -            324.731 -14,95%

BA2480
B.8.B.2) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - 

tempo determinato
                         163.766                            107.336                56.430 52,57%

BA2490
B.8.B.3) Costo del personale comparto ruolo amministrativo - 

altro
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2500 B.9)   Oneri diversi di gestione                        1.514.234                          1.103.925              410.309 37,17%

BA2510 B.9.A)  Imposte e tasse (escluso IRAP e IRES)                          779.568                            369.259              410.309 111,12%

BA2520 B.9.B)  Perdite su crediti                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2530 B.9.C) Altri oneri diversi di gestione                          734.666                            734.666                       -   0,00%

BA2540
B.9.C.1)  Indennità, rimborso spese e oneri sociali per gli Organi 

Direttivi e Collegio Sindacale
                         619.000                            619.000                       -   0,00%

BA2550 B.9.C.2)  Altri oneri diversi di gestione                          115.666                            115.666                       -   0,00%

R BA2551
B.9.C.3)  Altri oneri diversi di gestione da Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2552 B.9.C.4)  Altri oneri diversi di gestione - per Autoassicurazione                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2560 Totale Ammortamenti                       4.563.000                         5.140.000 -            577.000 -11,23%

8 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

BA2570 B.10) Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali                            51.000                              10.000                41.000 410,00%

BA2580 B.11) Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali                       4.512.000                         5.130.000 -            618.000 -12,05%

BA2590 B.11.A) Ammortamento dei fabbricati                        1.959.000                          1.600.000              359.000 22,44%

BA2600
B.11.A.1) Ammortamenti fabbricati non strumentali 

(disponibili)
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2610
B.11.A.2) Ammortamenti fabbricati strumentali 

(indisponibili)
                      1.959.000                         1.600.000              359.000 22,44%

BA2620 B.11.B) Ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali                       2.553.000                         3.530.000 -            977.000 -27,68%

BA2630 B.12) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti                                    -                                        -                          -   0,00%

BA2640
B.12.A) Svalutazione delle immobilizzazioni immateriali e 

materiali
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2650 B.12.B) Svalutazione dei crediti                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2660 B.13) Variazione delle rimanenze                                    -                                        -                          -   0,00%

BA2670 B.13.A) Variazione rimanenze sanitarie                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2671 B.13.A.1) Prodotti farmaceutici ed emoderivati                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2672 B.13.A.2) Sangue ed emocomponenti                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2673 B.13.A.3) Dispositivi medici                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2674 B.13.A.4) Prodotti dietetici                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2675 B.13.A.5) Materiali per la profilassi (vaccini)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2676 B.13.A.6) Prodotti chimici                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2677 B.13.A.7)  Materiali e prodotti per uso veterinario                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2678 B.13.A.8)  Altri beni e prodotti sanitari                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2680 B.13.B) Variazione rimanenze non sanitarie                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2681 B.13.B.1) Prodotti alimentari                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2682
B.13.B.2) Materiali di guardaroba, di pulizia, e di convivenza in 

genere
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2683 B.13.B.3) Combustibili, carburanti e lubrificanti                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2684 B.13.B.4) Supporti informatici e cancelleria                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2685 B.13.B.5) Materiale per la manutenzione                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2686 B.13.B.6) Altri beni e prodotti non sanitari                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2690 B.14) Accantonamenti dell’esercizio                        5.821.630                          2.998.043           2.823.588 94,18%

BA2700 B.14.A) Accantonamenti per rischi                          260.000                            260.000                       -   0,00%

BA2710 B.14.A.1)  Accantonamenti per cause civili ed oneri processuali                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2720
B.14.A.2)  Accantonamenti per contenzioso personale 

dipendente
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2730
B.14.A.3)  Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di 

prestazioni sanitarie da privato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2740
B.14.A.4)  Accantonamenti per copertura diretta dei rischi 

(autoassicurazione)
                         250.000                            250.000                       -   0,00%

BA2741 B.14.A.5) Accantonamenti per franchigia assicurativa                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2750 B.14.A.6)  Altri accantonamenti per rischi                            10.000                              10.000                       -   0,00%

BA2751 B.14.A.7)  Altri accantonamenti per interessi di mora                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2760 B.14.B) Accantonamenti per premio di operosità (SUMAI)                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2770
B.14.C) Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi 

vincolati
                                   -                                15.000 -              15.000 -100,00%

BA2771
B.14.C.1)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da 

Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2780
B.14.C.2)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da 

Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2790
B.14.C.3)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da 

soggetti pubblici (extra fondo) vincolati
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2800
B.14.C.4)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da 

soggetti pubblici per ricerca
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2810
B.14.C.5)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi 

vincolati da privati
                                   -                                15.000 -              15.000 -100,00%

BA2811
B.14.C.6)  Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da 

soggetti privati per ricerca
                                   -                                        -                         -   0,00%

BA2820 B.14.D) Altri accantonamenti                       5.561.630                         2.723.043           2.838.588 104,24%

BA2840 B.14.D.1)  Acc. Rinnovi convenzioni MMG/PLS/MCA                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2850 B.14.D.2)  Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2860 B.14.D.3)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza medica                       1.763.848                         1.316.228              447.620 34,01%

BA2870 B.14.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: dirigenza non medica                          115.489                              87.525                27.965 31,95%

BA2880 B.14.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: comparto                       3.182.293                         1.298.765           1.883.528 145,02%

BA2881 B.14.D.6)  Acc. per Trattamento di fine rapporto dipendenti                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2882 B.14.D.7)  Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2883 B.14.D.8)  Acc. per Fondi integrativi pensione                                    -                                        -                         -   0,00%

BA2884 B.14.D.9)  Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016                          500.000                              20.525              479.475 2336,02%

BA2890 B.14.D.10) Altri accantonamenti                                    -                                        -                         -   0,00%

BZ9999 Totale costi della produzione (B)                    185.597.716                      184.560.188           1.037.528 0,56%

C)  Proventi e oneri finanziari 0,00%

CA0010 C.1) Interessi attivi                                    -                                        -                          -   0,00%

CA0020 C.1.A) Interessi attivi su c/tesoreria unica                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0030 C.1.B) Interessi attivi su c/c postali e bancari                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0040 C.1.C) Altri interessi attivi                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0050 C.2) Altri proventi                                    -                                        -                          -   0,00%

CA0060 C.2.A) Proventi da partecipazioni                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0070
C.2.B) Proventi finanziari da crediti iscritti nelle 

immobilizzazioni
                                   -                                        -                         -   0,00%

CA0080
C.2.C) Proventi finanziari da titoli iscritti nelle 

immobilizzazioni
                                   -                                        -                         -   0,00%

CA0090 C.2.D) Altri proventi finanziari diversi dai precedenti                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0100 C.2.E) Utili su cambi                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0110 C.3)  Interessi passivi                                    -                                        -                          -   0,00%

CA0120 C.3.A) Interessi passivi su anticipazioni di cassa                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0130 C.3.B) Interessi passivi su mutui                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0140 C.3.C) Altri interessi passivi                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0150 C.4) Altri oneri                                    -                                        -                          -   0,00%

CA0160 C.4.A) Altri oneri finanziari                                    -                                        -                         -   0,00%

CA0170 C.4.B) Perdite su cambi                                    -                                        -                         -   0,00%

CZ9999 Totale proventi e oneri finanziari (C)                                    -                                        -                          -   0,00%

D)  Rettifiche di valore di attività finanziarie 0,00%

9 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

DA0010 D.1)  Rivalutazioni                                    -                                        -                         -   0,00%

DA0020 D.2)  Svalutazioni                                    -                                        -                         -   0,00%

DZ9999 Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)                                    -                                        -                          -   0,00%

E)  Proventi e oneri straordinari 0,00%

EA0010 E.1) Proventi straordinari                                    -                                        -                          -   0,00%

EA0020 E.1.A) Plusvalenze                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0030 E.1.B) Altri proventi straordinari                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0040 E.1.B.1) Proventi da donazioni e liberalità diverse                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0050 E.1.B.2) Sopravvenienze attive                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0051 E.1.B.2.1) Sopravvenienze attive per quote F.S. vincolato                                    -                                        -                         -   0,00%

R EA0060
E.1.B.2.2) Sopravvenienze attive v/Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione 
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0070 E.1.B.2.3) Sopravvenienze attive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

S EA0080
E.1.B.2.3.A) Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità 

extraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0090 E.1.B.2.3.B) Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0100
E.1.B.2.3.C) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle 

convenzioni con medici di base
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0110
E.1.B.2.3.D) Sopravvenienze attive v/terzi relative alle 

convenzioni per la specialistica
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0120
E.1.B.2.3.E) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto 

prestaz. sanitarie da operatori accreditati
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0130
E.1.B.2.3.F) Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di 

beni e servizi
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0140 E.1.B.2.3.G) Altre sopravvenienze attive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0150 E.1.B.3) Insussistenze attive                                    -                                        -                         -   0,00%

R EA0160
E.1.B.3.1) Insussistenze attive v/Aziende sanitarie pubbliche della 

Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0170 E.1.B.3.2) Insussistenze attive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

S EA0180
E.1.B.3.2.A) Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità 

extraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0190 E.1.B.3.2.B) Insussistenze attive v/terzi relative al personale                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0200
E.1.B.3.2.C) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni 

con medici di base
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0210
E.1.B.3.2.D) Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni 

per la specialistica
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0220
E.1.B.3.2.E) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto 

prestaz. sanitarie da operatori accreditati
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0230
E.1.B.3.2.F) Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di 

beni e servizi
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0240 E.1.B.3.2.G) Altre insussistenze attive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0250 E.1.B.4) Altri proventi straordinari                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0260 E.2) Oneri straordinari                                    -                                        -                          -   0,00%

EA0270 E.2.A) Minusvalenze                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0280 E.2.B) Altri oneri straordinari                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0290 E.2.B.1) Oneri tributari da esercizi precedenti                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0300 E.2.B.2) Oneri da cause civili ed oneri processuali                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0310 E.2.B.3) Sopravvenienze passive                                    -                                        -                         -   0,00%

R EA0320
E.2.B.3.1) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

R EA0330
E.2.B.3.1.A) Sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie 

pubbliche relative alla mobilità intraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

R EA0340
E.2.B.3.1.B) Altre sopravvenienze passive v/Aziende sanitarie 

pubbliche della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0350 E.2.B.3.2) Sopravvenienze passive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

S EA0360
E.2.B.3.2.A) Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità 

extraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0370 E.2.B.3.2.B) Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0380
E.2.B.3.2.B.1) Soprav. passive v/terzi relative al personale - 

dirigenza medica
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0390
E.2.B.3.2.B.2) Soprav. passive v/terzi relative al personale - 

dirigenza non medica
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0400
E.2.B.3.2.B.3) Soprav. passive v/terzi relative al personale - 

comparto
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0410
E.2.B.3.2.C) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle 

convenzioni con medici di base
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0420
E.2.B.3.2.D) Sopravvenienze passive v/terzi relative alle 

convenzioni per la specialistica
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0430
E.2.B.3.2.E) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto 

prestaz. sanitarie da operatori accreditati
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0440
E.2.B.3.2.F) Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto 

di beni e servizi
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0450 E.2.B.3.2.G) Altre sopravvenienze passive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0460 E.2.B.4) Insussistenze passive                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0461 E.2.B.4.1) Insussistenze passive per quote F.S. vincolato                                    -                                        -                         -   0,00%

R EA0470
E.2.B.4.2) Insussistenze passive v/Aziende sanitarie pubbliche 

della Regione
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0480 E.2.B.4.3) Insussistenze passive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

S EA0490
E.2.B.4.3.A) Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità 

extraregionale
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0500 E.2.B.4.3.B) Insussistenze passive v/terzi relative al personale                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0510
E.2.B.4.3.C) Insussistenze passive v/terzi relative alle 

convenzioni con medici di base
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0520
E.2.B.4.3.D) Insussistenze passive v/terzi relative alle 

convenzioni per la specialistica
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0530
E.2.B.4.3.E) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto 

prestaz. sanitarie da operatori accreditati
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0540
E.2.B.4.3.F) Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di 

beni e servizi
                                   -                                        -                         -   0,00%

EA0550 E.2.B.4.3.G) Altre insussistenze passive v/terzi                                    -                                        -                         -   0,00%

EA0560 E.2.B.5) Altri oneri straordinari                                    -                                        -                         -   0,00%

EZ9999 Totale proventi e oneri straordinari (E)                                    -                                        -                          -   0,00%

XA0000 Risultato prima delle imposte (A - B +/- C +/- D +/- E)                        6.545.238                          6.637.072 -              91.834 -1,38%

10 di 11



Cons CODICE
VOCE MODELLO CE

(DM 24 maggio 2019 - GURI 147/2019 SO 23)
 BPEA 2023 

 BPEA 2022 DDG n. 

58/2022 
 Differenza %

Imposte e tasse 0,00%

YA0010 Y.1) IRAP                        6.433.238                          6.513.072 -              79.834 -1,23%

YA0020 Y.1.A) IRAP relativa a personale dipendente                       6.055.387                         6.132.837 -              77.450 -1,26%

YA0030
Y.1.B) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a 

lavoro dipendente
                           80.351                              85.234 -               4.884 -5,73%

YA0040
Y.1.C) IRAP relativa ad attività di libera professione 

(intramoenia)
                         297.500                            295.000                  2.500 0,85%

YA0050 Y.1.D) IRAP relativa ad attività commerciale                                    -                                        -                         -   0,00%

YA0060 Y.2) IRES                           100.000                             100.000                        -   0,00%

YA0070 Y.2.A) IRES su attività istituzionale                          100.000                            100.000                       -   0,00%

YA0080 Y.2.B) IRES su attività commerciale                                    -                                        -                         -   0,00%

YA0090
Y.3) Accantonamento a F.do Imposte (Accertamenti, 

condoni, ecc.)
                                   -                                        -                         -   0,00%

YZ9999 Totale imposte e tasse                        6.533.238                          6.613.072 -              79.834 -1,21%

ZZ9999 RISULTATO DI ESERCIZIO                             12.000                               24.000 -              12.000 -50,00%

11 di 11



Via Tristano di Joannuccio, 05100 Terni - Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

Bilancio Preventivo  
Economico annuale – 2023 

 

 
ALLEGATO 4 

 
Nota illustrativa 

 

 
S.C. Economico Finanziaria 



  
2 di 9 

 

 

INDICE 
 

PREMESSA              

A) VALORE DELLA PRODUZIONE          

A1) Contributi c/esercizio         

A4) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio sanitarie   

A5) Concorsi, recuperi, rimborsi  

A6) Compartecipazione della spesa per prestazioni sanitarie (Ticket)    

A7) Quota contributi in c/capitale imputata all’esercizio 

A8) Altri ricavi e proventi         

  

B) COSTI DELLA PRODUZIONE   

B1) Acquisti di beni           

B2) Acquisti di servizi            

B3) Acquisti di servizi non sanitari  

B4) Manutenzione e riparazione 

B5) Godimento di beni d terzi           

B6) Costi del personale           

B7) Oneri diversi di stagione 

B8) Ammortamenti 

B9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 

B10) Variazione delle rimanenze 

B11) Accantonamenti     

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI         

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI         

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO  

RISULTATO DI ESERCIZIO       

 

 



  
3 di 9 

PREMESSA 

 

Il presente Bilancio Economico Preventivo Annuale dell’esercizio 2023 è stato 

redatto in conformità alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 118/2011 e al 
Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 2013 (G.U.R.I. n. 88 del 15 aprile 

2013). 

In particolare, in osservanza dell’art. 25 del citato D.Lgs. 118/11, il Bilancio 
include un conto economico preventivo (a cui è allegato il conto economico di 

dettagliato secondo lo schema approvato con Decreto del Ministero della Salute 
del 24 maggio 2019, in GURI del 25 giugno 2019, SO n. 147) e un piano dei flussi 
di cassa prospettici.  Inoltre, è corredato dalla presente Nota Illustrativa (che 

esplica i criteri impiegati nell’elaborazione del bilancio), dal Piano degli 
Investimenti (che definisce gli investimenti da effettuare nel triennio e le relative 

modalità di finanziamento) e da una Relazione redatta dal Commissario 
straordinario (che evidenzia i collegamenti con gli altri atti di programmazione 
aziendali e regionali). 

 

La predisposizione del Bilancio Economico Preventivo 2023 è stata effettuata, 

rispettando le direttive regionali di cui alla DGRU del 14 dicembre 2022 n. 1326.   

 

Le rilevazioni contabili di previsione sono state operate sulla base del piano dei 

conti approvato con Deliberazione di Giunta n. 1174 del 1/10/2012, integrato 
con i conti necessari per la redazione del Conto economico di dettaglio del Dm 
sopra citato del 2019, e dello schema di conto economico introdotto dal D.Lgs. 

118/2011 come modificato dal Decreto del Ministero della Salute del 20 marzo 
2013 (G.U.R.I. n. 88 del 15 aprile 2013). 

 

Il Piano degli Investimenti è redatto secondo lo schema adottato dalla delibera di 
Giunta n. 1383/2014 e rappresenta l’arco temporale tra il 2023 ed il 2025 con 

riferimento alle seguenti fonti di finanziamento: 

 i fondi previsti dall’accordo di programma interministeriale ex art. 20 legge 
n. 67/1988 (di cui alla DGR n. 53/2013); 

 i fondi accantonati mediante rettifica dei contributi in conto esercizio ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 118/2011; 

 il fondo manutenzioni; 

 il Piano di Potenziamento della rete ospedaliera (ai sensi dell'art. 2 decreto 
legge 19 maggio 2020 n. 34); 

 il Programma attuativo per l’attivazione di interventi di riduzione del rischio 
sismico su edifici pubblici strategici; 

 il PNRR misura 6, C2. 



  
4 di 9 

A) VALORE DELLA PRODUZIONE 

In ottemperanza al principio della competenza, l’effetto delle operazioni e degli 

altri eventi è stato previsto contabilmente nell’esercizio al quale tali operazioni ed 
eventi si riferiscono, e non in quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di 
numerario. 

I proventi per servizi resi sono riconosciuti al momento in cui viene erogato il 
servizio. 

Il totale dei ricavi previsti - voce A - per l’esercizio 2023 è pari a 192.142.953 
euro.  

I ricavi sono complessivamente destinati alla copertura dei costi di esercizio; di 

seguito sono dettagliate le principali voci. 

 

 

A1) Contributi c/esercizio pari a 52.550.000 euro 

 

A.1a) Contributi in conto esercizio - da Regione e prov.aut. per quote FSR pari a 
52.550.000 euro 

La voce accoglie completamente i contributi in conto esercizio previsti e 

corrisponde alle risorse assegnate con la delibera regionale sopra richiamata per 
le attività a mandato (tabella 1). 

 

 

A4) Ricavi per prestazioni sanitarie e socio sanitarie pari a 

132.381.499 euro 

A.4.a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie ad altre aziende pubbliche 
della regione pari a 108.095.399 euro 

L’ importo è stato così determinato sulla base del tariffario adottato dal Ministero 
della Salute e recepito dalla Regione Umbria: 

 ricavi per attività di mobilità sanitaria regionale (c.d. “global budget”) di 
105.594.399 euro fa riferimento alla tabella n. 2 allegata alla delibera 

regionale sopra citata; 

 ricavi per attività di mobilità fuori “global budget” verso la USL Umbria 2 pari   
a 2.501.000 euro, stimata in relazione all’andamento dell’attività prevista; 

 

A4b). Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – intramoenia € 4.110.500 

euro 

La voce accoglie i ricavi dell’Attività libero professionale il cui importo è previsto 

sulla base dell’andamento storico degli esercizi precedenti. 

 

A4c). Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie – altro € 20.175.600 euro 

La voce accoglie i ricavi per attività verso cittadini residenti fuori regione e altri 
ricavi relativi ad attività sanitaria il cui importo è determinato in base al dato 
storico degli esercizi precedenti e alla proiezione del 2022. 

 

 



  
5 di 9 

A5) Concorsi, recuperi, rimborsi pari a euro 328.654 

L’ importo è stato determinato sulla base della proiezione del 2022. 

 

A6) Compartecipazione della spesa per prestazioni sanitarie (Ticket) 

pari a euro 2.385.000 

L’ importo tiene conto della quota di incassi che effettua l’azienda territoriale per 

conto dell’azienda ospedaliera da parte dei cittadini. 
 

 

A7) Quota contributi in conto capitale imputata all’esercizio pari a 

euro 4.227.000 

La previsione è relativa alla “sterilizzazione” degli ammortamenti calcolati in base 

alle immobilizzazioni programmate con specifiche fonti di finanziamento nell’anno 
2023 all’interno del Piano degli Investimenti 2023-2025.  

I beni d’investimento acquisiti in passato con forme di finanziamento mediante 

indebitamento a lungo termine, non essendo finanziati con contributi specifici, 
non sono oggetto di sterilizzazione, pertanto non trovano in questa voce alcuna 

previsione di ricavo.  

 

 

A9) Altri ricavi e proventi pari a 270.800 euro 

Tale voce accoglie i ricavi di natura commerciale (per lo più i proventi per la 
concessione del servizio di distribuzione automatica di cibo e bevande, oltre a fitti 

attivi e altro). 

 

 

B) COSTI DELLA PRODUZIONE  

In ottemperanza al principio della competenza, l’effetto delle operazioni e degli 
altri eventi è stato previsto contabilmente nell’esercizio al quale tali operazioni ed 

eventi si riferiscono, e non in quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di 
numerario. 

Il totale dei costi della produzione – voce B – ammontano 185.597.716 euro. 

 

B1) Acquisti di beni pari a 37.746.381 euro 

La previsione dei costi è stata elaborata tenendo conto della normativa nazionale, 
degli indirizzi regionali. 

B1a) Acquisti di beni sanitari € 36.914.479 

B1b) Acquisti di beni non sanitari € 831.902 



  
6 di 9 

 

 

B2) Acquisti di servizi sanitari pari a 7.347.708 euro 

 

B.2.c) Acquisti di servizi sanitari per l’assistenza specialistica € 200.000 

 

B.2.m) Compartecipazione al personale per attività libero professionale 

(Intramoenia) € 3.597.500 

L’ importo previsto di costi per attività libero professionale svolta dal personale 
sanitario riportato in questa voce va sommato al costo dell’IRAP riportato nella 

voce Y.1.c) pari a euro 297.500 e agli altri costi diretti specifici (servizi di 
riscossione e accantonamenti al fondo di perequazione) allocati in altre voci del 

conto economico complessivamente a pareggio con la previsione di ricavi. 
 

B.2.n) Rimborsi assegni e contributi sanitari € 310.729 

La voce accoglie la spesa complessiva per contributi a università, enti ed 
associazioni. 
 

B.2.o) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro sanitarie e 

sociosanitarie € 2.983.479 

La voce accoglie la spesa sostenuta per l’integrazione dei compensi dei medici 

universitari in servizio presso l’azienda ospedaliera pari a circa 1,3 mln di euro 

(c.d. indennità De Maria) e la differenza è costituita da altri rapporti di 

collaborazione di natura sanitaria, compresi i contratti libero professionali e di 

collaborazione coordinata e continuativa attivati ai sensi del DL 18/2020. 

B.2.p) Altri servizi sanitari e socio sanitari a rilevanza sanitaria € 256.000 

Sono previsti costi per convenzioni con aziende sanitarie della regione e extra – 
regione per la integrazione di attività sanitarie con il supporto di professionisti di 
altre aziende. 

 

 

B3) Acquisti di servizi non sanitari pari a 27.208.978 euro 

B.3.a) Servizi non sanitari € 26.396.938 

Servizi non sanitari quali: lavanderia, ristorazione, pulizia e facchinaggio, 

trasporto, accoglienza, vigilanza armata e non armata, smaltimento rifiuti, servizi 
informatici, supporto amministrativo e data entry. 

 



  
7 di 9 

B.3.b) Consulenze, collaborazioni, interinale, altre prestazioni di lavoro non 
sanitarie € 569940 

La voce accoglie perlopiù le consulenze e le collaborazioni tecniche e legali, oltre 
alla spesa sostenuta per l’integrazione dei compensi del personale non sanitario 

universitario in servizio presso l’azienda ospedaliera e del personale religioso e 
beneficiario di borse di studio.   

 

B.3.c) Formazione € 242.100 
La voce accoglie la spesa per formazione del personale dipendente e 

convenzionato. 

 

B4) Manutenzione e riparazione pari a 7.717.239 euro 

Accoglie i costi previsti per la manutenzione e la riparazione dei beni aziendali. 

 

 

 

B5) Godimento di beni d terzi pari a 1.667.326 euro 

La voce comprende i costi relativi a locazioni e leasing. 

 

 
 

B6) Costi del personale pari a 92.011.219 euro 

Si fa presente che per la spesa del personale si è proceduto a verificare i costi 
effettivamente sostenuti nei primi 11 mesi proiettati su base annua, tenendo in 

considerazione, ai fini del conteggio, sia le cessazioni che le assunzioni intercorse 
nell’anno (turnover medio del personale) ed il Piano di assunzioni 2023-2025. 

Il costo però non tiene conto dell’applicazione contrattuale del comparto che 

invece trova allocazione negli accantonamenti per rinnovi contrattuali. 

Sono inoltre considerati i costi per personale a tempo determinato e 

indeterminato assunto ai sensi del DL 34/2020.  

L’ importo è stato così articolato: 

 

B.6.a) Personale dirigente medico € 38.618.888 
B.6.b) Personale dirigente ruolo sanitario non medico € 2.061.621 
B.6.c) Personale comparto ruolo sanitario € 41.377.395 
B.6.d) Personale dirigente altri ruoli € 521.019 
B.6.e) Personale comparto altri ruoli € 9.432.296 
 

B7) Oneri diversi di gestione pari a 1.514.234 euro 
L’ importo è stato determinato dai compensi per gli organi direttivi, da imposte e 

tasse diverse e da spese amministrative generali. 

 



  
8 di 9 

B8) Ammortamenti pari a 4.563.000 euro 

B.7.a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali € 51.000 

B.7.b) Ammortamento fabbricati € 1.959.000 

B.7.c) Ammortamento altre immobilizzazioni materiali € 2.553.000 

 

B9) Svalutazione delle immobilizzazioni e dei crediti 

L’ importo è nullo in considerazione, come già anticipato nelle premesse, che il 
bilancio si basa sul presupposto di una variazione nulla dei saldi di debiti e 

crediti tra il 2022 e il 2023. 

 

B10) Variazione delle rimanenze  

Non è stata prevista alcuna variazione delle rimanenze, in quanto la previsione è 

stata effettuata sul fabbisogno stimato. 

 

B11) Accantonamenti pari a 5.821.630 euro 

B.11.a) Accantonamenti per rischi € 260.000 

L’importo si riferisce per 250.000 agli accantonamenti relativi alla 
“autoassicurazione”  e per 10.000 ad accantonamenti del personale dipendente in 

quiescenza. 

 

B.11.d) Altri accantonamenti € 5.561.630 

L’ importo si riferisce agli accantonamenti per rinnovi contrattuali e per incentivi 

funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016. 

 

 

C) Proventi e oneri finanziari nulli 

Gli interessi attivi previsti sono nulli poiché dall’entrata in vigore del c.d. 
decreto liberalizzazioni (art. 35, commi 8-13, del Dl n. 1/2012) e il 

passaggio al regime di tesoreria unica – art.  1, legge 720/1984 – al posto 
del regime di tesoreria mista – D.Lgs. n. 279/1997 – le disponibilità degli 
enti sono accentrate presso le contabilità speciali aperte in Banca d’Italia 

con la conseguente applicazione di tassi interesse attivi molto esigui. 

 

 

E) Proventi e oneri straordinari nulli 

Non sono previsti proventi ed oneri straordinari.  



  
9 di 9 

 

Y) Imposte sul reddito dell'esercizio  

Y1) IRAP pari a 6.433.238 euro 

Y.1.a) IRAP relativa a personale dipendente € 6.055.387 

L’ importo è determinato sulla base della vigente normativa in percentuale 

rispetto ai compensi del personale e non tiene conto, in attesa di specifici 
provvedimenti, della possibilità di dedurre integralmente i contributi INAIL dalla 

base imponibile calcolata con il sistema retributivo (articolo 10-bis del D.Lgs 
446/97) come sancito dalle sentenze della Corte di Cassazione n. 15036 e 15037 
del 2018.   

 

Y.1.b) IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro 

dipendente € 80.351 

L’ importo è determinato sulla base della vigente normativa in percentuale 
rispetto alla spesa per personale fiscalmente assimilato al personale dipendente. 

 

Y.1.c) IRAP relativa ad attività libero professionale € 297.500 

Y2) IRES pari a 100.000 euro 

L’ importo è determinato in relazione all’attività istituzionale, commerciale e alla 
proprietà di fabbricati ai sensi della vigente normativa fiscale. 

 

Risultato previsto 

Utile di esercizio pari a 12.000 euro. 

 



S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it

Bilancio Preventivo 
Economico Annuale

2023

Piano degli Investimenti 2023-2025

ALLEGATO 5

S.C. Economico Finanziaria



SCHEDA 1

Finanziamento

regionale

(11)

Finanziamento statale 

(12)

2015_01
Adeguamento antincendio CPI, elevatori, impianti 

elettrici
b) Ristrutturazione "sospeso"                 1.707.700,31                     800.000,00 1.000.000,00 412.299,69 3.920.000,00                180.000,00                3.420.000,00 0,00 0,00                320.000,00 0,00 3.920.000,00

Int. 25 - Art. 20 legge n. 67/1988

DDG 395/2016 - Rettifica di 

contributi bilancio 2015

2015_02 Diagnostica per immagini e radiologia b) Ristrutturazione "sospeso"                 4.229.134,23                     370.865,77 4.600.000,00                230.000,00                4.370.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.600.000,00 Int. 27a - Art. 20 legge n. 67/1988

2015_03 Medicina nucleare in continuità PET-TAC b) Ristrutturazione "in esecuzione"                 1.078.809,18                     858.995,18 1.937.804,36                  95.000,00                1.805.000,00 0,00 0,00 0,00 37.804,36 1.937.804,36
Int. 27b - Art. 20 legge n. 67/1988

F.do manutenzioni

                 97.285,64                1.848.427,26 0,00 0,00 0,00 0,00 1.945.712,90
Int. 27d1 - Art. 20 legge n. 67/1988

0,00 0,00 0,00 0,00 234.824,02 0,00 234.824,02 DGRU 57/2016 : Pay-back 

0,00 0,00 0,00 0,00 71.991,26 0,00 71.991,26
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

2015_13 Adeguamento impianti elettrici b) Ristrutturazione
"progetto 

preliminare"
                      74.998,99                     800.000,00 1.200.000,00 1.165.344,11 3.240.343,10 0,00 0,00 0,00 0,00 3.240.343,10 0,00 3.240.343,10

DGRU n. 493/2015 - Rettifiche di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00                                 -   0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00                                 -   0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00                        951,00 0,00 951,00
DGRU 239/2017 - Rettifica di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00                113.536,76 0,00 113.536,76 DGRU 57/2016 : Pay-back 

2016_10 Completamento impianto climatizzazione b) Ristrutturazione "studio di fattibilità"                                     -                       850.000,00 286.556,09 1.136.556,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00             1.136.556,09 1.136.556,09 F.do manutenzioni

2016_11
Installazione n. 2 impianti montalettighe 

antincendio c/o Torre Servizi costruenda
b) Ristrutturazione "annullato" 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                                 -   0,00

2016_12 COMPLETAMENTO DEA a) Nuova costruzione "in collaudo"                    193.871,43                         3.486,00 197.357,43                197.357,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 197.357,43 DDG 520/2003

2016_13 ALP (DGR 269/2003) b) Ristrutturazione "in esecuzione"                    110.871,87                     119.807,63 230.679,50                230.679,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230.679,50 DGRU 269/2003

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 93.153,20 -                             710.606,70

Int. 27d2 - Art. 20 legge n. 67/1988

DDG 378/2018 - Rettifica di 

contributi bilancio 2017

alienazioni

(14)

710.606,70                                         30.872,67                   586.580,83 0,002015_06 Lavori di ristrutturazione di Anatomia patologica b) Ristrutturazione "in esecuzione"                    473.146,36                     237.460,34 

114.487,76                        2016_08 Variante Nefrologia e Dialisi / Impianto osmosi b) Ristrutturazione "in esercizio"                    114.487,76 

aggregat

o  (1)
mutui aziendali

(13)

Fonti di finanziamento

contributi

in conto esercizio

(15)

contributi conto/capitale

b) RistrutturazioneVariante LOTTO I SERVIZI VARI 

Piano degli investimenti 2023/2025

note

(18)
codice

(2)
denominazione intervento (3)

tipologia 

(4)

Stato progettazione /

Stato Avanzamento

Lavori

 (5)

altre forme

di finanziamento

(16)

totale finanziamenti

dedicati

(17)

investimento

da realizzare

nell'anno 2023 

 (7)

Impieghi

totale investimento

da realizzare

(10)

Spesa sostenuta

(6)

investimento

da realizzare

nell'anno 2024 

 (8)

                                     -   "annullato"

investimento

da realizzare

nell'anno 2025 

(9)

-                                       

2015_05
Lavori di ristrutturazione di alcuni servizi del 

presidio ospedaliero
b) Ristrutturazione "sospeso"                 1.132.306,82                     800.000,00                  320.221,36   2.252.528,18



Finanziamento

regionale

(11)

Finanziamento statale 

(12)

alienazioni

(14)

aggregat

o  (1)
mutui aziendali

(13)

Fonti di finanziamento

contributi

in conto esercizio

(15)

contributi conto/capitale

note

(18)
codice

(2)
denominazione intervento (3)

tipologia 

(4)

Stato progettazione /

Stato Avanzamento

Lavori

 (5)

altre forme

di finanziamento

(16)

totale finanziamenti

dedicati

(17)

investimento

da realizzare

nell'anno 2023 

 (7)

Impieghi

totale investimento

da realizzare

(10)

Spesa sostenuta

(6)

investimento

da realizzare

nell'anno 2024 

 (8)

investimento

da realizzare

nell'anno 2025 

(9)

0,00 0,00 0,00 0,00 472.904,20 0,00 472.904,20
DCS 298/2019 - Rettifica di contributi 

bilancio 2018

0,00 0,00 0,00 0,00 71.443,72 0,00 71.443,72
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

2018_01
Allaccio edificio Malattie Infettive  e Dialisi - 

Impianto  acqua refrigerata
a) Nuova costruzione "studio di fattibilità"                                     -                       278.123,71 278.123,71 278.123,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 278.123,71

Programma regionale degli 

investimenti 

(DGRU 537/2015 - Piano opere 

sanità)

2018_02
Lavori per spostamento sottoservizi cantiere scale 

antincendio
b) Ristrutturazione "annullato"                                     -   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2018_06
Lavori di adeguamento ambulatorio EEG 

Dipartimento di Neurofisiopatologia
b) Ristrutturazione "in esercizio"                       19.229,20 19.229,20 0,00 0,00 0,00 0,00 19.229,20 0,00 19.229,20

DDG 459/2017 - Rettifica di 

contributi bilancio 2016

18_0022
Lavori completamento S.C. Anatomia patologica - 

lotto 2
b) Ristrutturazione "sospeso"                    171.020,24 2.622,17 173.642,41 0,00 0,00 0,00 0,00 173.642,41 0,00 173.642,41

DDG 378/2018 - Rettifica di 

contributi bilancio 2017

18_0040 Sistemazione area obitorio b) Ristrutturazione "studio di fattibilità"                       12.810,00 816.225,28 829.035,28 829.035,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 829.035,28

Programma regionale degli 

investimenti 

(DGRU 537/2015 - Piano opere 

sanità)

0,00 0,00 0,00 0,00 65.201,77 0,00 65.201,77
DDG 459/2017 - Rettifica di 

contributi bilancio 2016

0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
DCS 298/2019 - Rettifica di contributi 

bilancio 2018

19_0011
Adeguamento antincendio CPI, elevatori, impianti 

elettrici, comparti manutenzioni Lotto 2
b) Ristrutturazione "progetto definitivo"                       47.117,82 1.552.882,18                1.600.000,00 80.000,00 1.520.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.600.000,00

Int.57 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 

67/1988

19_0012
Lavori per realizzazione di impianti di spegnimento 

incendi automatici e manuali
b) Ristrutturazione "progetto definitivo"                       15.552,10 884.447,90 900.000,00 45.000,00 855.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 900.000,00

Int.58 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 

67/1988

19_0013

Completamento del risanamento conservativoper 

la messa in sicurezza delle facciate degli edifici del 

complesso ospedaliero

b) Ristrutturazione "collaudato"                    586.807,46 13.192,54 600.000,00 30.000,00 570.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00
Int.59 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 

67/1988

20_0001 Interventi di prevenzione del rischio sismico b) Ristrutturazione "studio di fattibilità"                       21.822,33 993.641,67 1.015.464,00 941.278,05 0,00 0,00 0,00 74.185,95 0,00 1.015.464,00

DGRU 1364/2018 "DGR 1001/2016 

…"

DCS 298/2019 - Rettifica di contributi 

bilancio 2018

20_0002
Manutenzione straordinaria delle sale operatorie 

della S.C. Oculistica
b) Ristrutturazione "annullato"                                     -   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DDG 459/2017 - Rettifica di 

contributi bilancio 2016

20_0003 Lavori per la protezione cadute da terrazze b) Ristrutturazione "annullato"                                     -   160.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 160.000,00 0,00 160.000,00
DDG 378/2018 - Rettifica di 

contributi bilancio 2017

20_0004 Lavori reparto di Ortopedia b) Ristrutturazione "in esercizio"                       33.281,83 0,00 33.281,83 0,00 0,00 0,00 0,00 33.281,83 0,00 33.281,83
DCS 298/2019 - Rettifica di contributi 

bilancio 2018

19_0006                                     -   265.201,77                   
Lavori di manutenzione straordinaria per la 

sistemazione del nuovo reparto di Pediatria
b) Ristrutturazione "studio di fattibilità"

2016_14 Padiglione Oncologia

R
e

a
li

zz
a

zi
o

n
e

/m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

/ 
a

d
e

g
u

a
m

e
n

to
 s

tr
u

tt
u

re
 o

sp
e

d
a

li
e

re

265.201,77                        

a) Nuova costruzione "sospeso" 544.347,92                                            544.347,92 



Finanziamento

regionale

(11)

Finanziamento statale 

(12)

alienazioni

(14)

aggregat

o  (1)
mutui aziendali

(13)

Fonti di finanziamento

contributi

in conto esercizio

(15)

contributi conto/capitale

note

(18)
codice

(2)
denominazione intervento (3)

tipologia 

(4)

Stato progettazione /

Stato Avanzamento

Lavori

 (5)

altre forme

di finanziamento

(16)

totale finanziamenti

dedicati

(17)

investimento

da realizzare

nell'anno 2023 

 (7)

Impieghi

totale investimento

da realizzare

(10)

Spesa sostenuta

(6)

investimento

da realizzare

nell'anno 2024 

 (8)

investimento

da realizzare

nell'anno 2025 

(9)

0,00 2.250.877,95 0,00 0,00 0,00 0,00 2.250.877,95

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34) e successiva 

rimodulazione di cui alla DGR 96 del 

09/02/2022

0,00 0,00 0,00 107.505,75 0,00 107.505,75
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

0,00 0,00 0,00 113.919,18 0,00 113.919,18
DGRU n. 493/2015 - Rettifiche di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 202.897,12 202.897,12 F.do manutenzioni

0,00 1.055.592,35 0,00 0,00 0,00 1.055.592,35

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34) e successiva 

rimodulazione di cui alla DGR 96 del 

09/02/2022

0,00 0,00 0,00 67.872,21 0,00 67.872,21
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

0,00 0,00 0,00 336.080,82 0,00 336.080,82
DGRU n. 493/2015 - Rettifiche di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 608.443,91 608.443,91 F.do Manutenzioni

0,00 384.032,91 0,00 0,00 0,00 0,00 384.032,91

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34) e successiva 

rimodulazione di cui alla DGR 96 del 

09/02/2022

0,00 0,00 0,00 0,00 296.335,74 0,00 296.335,74
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

0,00 0,00 0,00 0,00 156.206,28 0,00 156.206,28
DGRU 239/2017 - Rettifica di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 136.449,37 0,00 136.449,37 DGRU 57/2016 : Pay-back 

21_0004

Realizzazione di una struttura di ca. 220 mq. 

dedicata alla gestione in P. S. dei casi COVID e 

ampliamento attuale P. S.

Nuova costruzione "studio di fattibilità"                                     -   1.000.000,00 1.000.000,00 103.280,32 2.103.280,32 0,00 2.069.669,52 0,00 0,00 33.610,80 0,00 2.103.280,32

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34) e successiva 

rimodulazione di cui alla DGR 96 del 

09/02/2022

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019 (Fonte 220/B)

21_0011 Messa in sicurezza scarpata via Vitalone b) Ristrutturazione "in esercizio"                    402.403,06 402.403,06 0,00 0,00 0,00 0,00 402.403,06 0,00 402.403,06
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

21_0002

Lavori di ristrutturazione edile,  adeguamento 

impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio, gas 

medicali)  finalizzati all'ampliamento del reparto di 

malattie infettive per Covid-19  e altre forme 

infettive e  alla ristrutturazione  dell'adiacente 

reparto di oncoematologia al fine di ricavare n. 4 

degenze singole di terapia intensiva dotate di 

servizi interni e n. 1 open space di terapia intensiva 

con 4 posti letto. Sono previsti inoltre locali a 

servizio del reparto. Acquisizione di dotazioni 

strumentali.

Intervento su struttura 

esistente
"progetto esecutivo"                 1.159.314,01 908.675,28 2.067.989,29

21_0003

Lavori di ristrutturazione edile,  adeguamento 

impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio,gas 

medicali)  finalizzati  alla realizzazione, all'interno 

del reparto di Malattie dell'Apparato Respiratorio, 

di n. 7 posti letto di terapia semintensiva 

respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente. 

Intervento su struttura 

esistente
"studio di fattibilità"                       49.644,42 923.379,88 973.024,30

21_0001

Ampliamento della disponibilità di n. 2 posti letto 

all'interno dell'area di terapia intensiva mediante 

acquisizione di dotazioni strumentali (già 

realizzato). Realizzazione di una nuova area di mq 

270, in conformità al DPR 14/01/1997,  per 

allocarvi n. 10 posti letto di  terapia intensiva oltre 

a spazi di servizio e deposito. Sono previsti  

collegamenti diretti al reparto di anestesia e 

rianimazione e alle altre funzioni emergenziali. Si 

prospetta inoltre  la trasformazione dell'area 

attualmente destinata a servizio del reparto di 

anestesia e rianimazione in sala angiografica 

"Covid". Acquisizione di dotazioni strumentali.

Nuova costruzione "studio di fattibilità"                                     -   1.000.000,00 1.000.000,00 675.200,00 2.675.200,00



Finanziamento

regionale

(11)

Finanziamento statale 

(12)

alienazioni

(14)

aggregat

o  (1)
mutui aziendali

(13)

Fonti di finanziamento

contributi

in conto esercizio

(15)

contributi conto/capitale

note

(18)
codice

(2)
denominazione intervento (3)

tipologia 

(4)

Stato progettazione /

Stato Avanzamento

Lavori

 (5)

altre forme

di finanziamento

(16)

totale finanziamenti

dedicati

(17)

investimento

da realizzare

nell'anno 2023 

 (7)

Impieghi

totale investimento

da realizzare

(10)

Spesa sostenuta

(6)

investimento

da realizzare

nell'anno 2024 

 (8)

investimento

da realizzare

nell'anno 2025 

(9)

22_0001

Programma attuativo per l’attivazione di interventi 

di riduzione del rischio sismico su edifici pubblici 

strategici

b) Ristrutturazione "studio di fattibilità"                       35.877,57 2.000.000,00 6.000.000,00 3.049.623,55 11.085.501,12 0,00 11.085.501,12 0,00 0,00 0,00 0,00 11.085.501,12
DDRU 5219/2021 e DDRU 

10321/2021

22_0004 PNRR - Ospedale sicuro e sostenibile b) Ristrutturazione "studio di fattibilità"                                     -   800.000,00 415.000,00 0,00 1.215.000,00 0,00 1.215.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.215.000,00 PNRR - Misura 6 Umbria

22_0005 LAVORI CABINA MALATTIE INFETTIVE b) Ristrutturazione "collaudato"                    306.922,42                       22.409,79 0,00 0,00 329.332,21 0,00 0,00 0,00 0,00                329.332,21 0,00 329.332,21
DGRU 239/2017 - Rettifica di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 30.450,04 0,00 30.450,04
DGRU 239/2017 - Rettifica di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 1.079.705,22 0,00 1.079.705,22
DDG 378/2018 - Rettifica di 

contributi bilancio 2017

23_0001 LAVORI SALA CED b) Ristrutturazione "progetto esecutivo"                       94.423,29 94.423,29 0,00 94.423,29 0,00 0,00 0,00 0,00 94.423,29
DDRU 12558/2020 (art. 1 c.510 legge 

145/2018)

Totale 12.007.579,45 18.179.893,52 11.221.777,45 5.405.747,67 46.814.998,09 3.264.632,28 33.130.105,23 0,00 0,00 8.434.559,10 1.985.701,48 46.814.998,09

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2018_08 Attrezzature nuova Anatomia Patologica g) Acquisto attrezzature                       79.248,61 0,00 79.248,61 0,00 0,00 0,00 0,00 79.248,61 0,00 79.248,61
DDG 459/2017 - Rettifica di 

contributi bilancio 2016

2018-09 Arredi nuova Anatomia Patologica g) Acquisto attrezzature                    443.185,24 0,00 0,00 0,00 443.185,24 0,00 0,00 0,00 0,00 443.185,24 0,00 443.185,24
DDG 459/2017 - Rettifica di 

contributi bilancio 2016

0,00 0,00 0,00 0,00 114.883,89 0,00 114.883,89
DGRU 239/2017 - Rettifica di 

contributi c/esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00 116.047,74 0,00 116.047,74
DDG 378/2018 - Rettifica di 

contributi bilancio 2017

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 F.do Manutenzioni

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 F.do Manutenzioni

20_0005 Acquisto Acceleratore Lineare g) Acquisto attrezzature                 2.500.000,00 -                                  2.500.000,00 125.000,00 2.375.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00
Int.60 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 

67/1988

20_0006 Acquisto Attrezzature varie DCS 142/2019 g) Acquisto attrezzature                    459.789,49 -                                  459.789,49 22.989,48 436.800,01 0,00 0,00 0,00 0,00 459.789,49
Int.61 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 

67/1988

0,00 0,00 0,00 0,00 86.279,46 0,00 86.279,46
DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

0,00 0,00 0,00 0,00 227.139,60 0,00 227.139,60
DCS 298/2019 - Rettifica di contributi 

bilancio 2018

0,00 0,00 0,00 0,00 10.675,00 0,00 10.675,00
DDG 378/2018 - Rettifica di 

contributi bilancio 2017

0,00

R
e

a
li

zz
a

zi
o

n
e

/

m
a

n
u

te
n

zi
o

n
e

/ 

a
d

e
g

u
a

m
e

n
to

230.931,630,00 0,0018_0041
Integrazione attrezzature nuova Anatomia 

Patologica

22_0006
Lavori di realizzazione della nuova U.F.A. (Unità 

Farmaci Antiblastici)
a) Nuova costruzione "progetto definitivo"                       30.450,04 1.079.705,22 0,00 0,00 1.110.155,26                     

-                                  0,00

g) Acquisto attrezzature 230.931,63

0,00 324.094,06                        20_0013
Acquisto attrezzature varie di cui anche a causa 

emergenza sanitaria COVID-19
g) Acquisto attrezzature 324.094,06                   



Finanziamento

regionale

(11)

Finanziamento statale 

(12)

alienazioni

(14)

aggregat

o  (1)
mutui aziendali

(13)

Fonti di finanziamento

contributi

in conto esercizio

(15)

contributi conto/capitale

note

(18)
codice

(2)
denominazione intervento (3)

tipologia 

(4)

Stato progettazione /

Stato Avanzamento

Lavori

 (5)

altre forme

di finanziamento

(16)

totale finanziamenti

dedicati

(17)

investimento

da realizzare

nell'anno 2023 

 (7)

Impieghi

totale investimento

da realizzare

(10)

Spesa sostenuta

(6)

investimento

da realizzare

nell'anno 2024 

 (8)

investimento

da realizzare

nell'anno 2025 

(9)

21_0005

Ampliamento della disponibilità di n. 2 posti letto 

all'interno dell'area di terapia intensiva mediante 

acquisizione di dotazioni strumentali (già 

realizzato). Realizzazione di una nuova area di mq 

270, in conformità al DPR 14/01/1997,  per 

allocarvi n. 10 posti letto di  terapia intensiva oltre 

a spazi di servizio e deposito. Sono previsti  

collegamenti diretti al reparto di anestesia e 

rianimazione e alle altre funzioni emergenziali. Si 

prospetta inoltre  la trasformazione dell'area 

attualmente destinata a servizio del reparto di 

anestesia e rianimazione in sala angiografica 

"Covid". Acquisizione di dotazioni strumentali.

g) Acquisto attrezzature                       72.939,93 76.593,94 149.533,87 0,00 149.533,87 0,00 0,00 0,00 0,00 149.533,87

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34). 

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

21_0006

Lavori di ristrutturazione edile,  adeguamento 

impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio, gas 

medicali)  finalizzati all'ampliamento del reparto di 

malattie infettive per Covid-19  e altre forme 

infettive e  alla ristrutturazione  dell'adiacente 

reparto di oncoematologia al fine di ricavare n. 4 

degenze singole di terapia intensiva dotate di 

servizi interni e n. 1 open space di terapia intensiva 

con 4 posti letto. Sono previsti inoltre locali a 

servizio del reparto. Acquisizione di dotazioni 

strumentali.

g) Acquisto attrezzature                    266.476,76 35.700,26 302.177,02 0,00 302.177,02 0,00 0,00 0,00 0,00 302.177,02

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34). 

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

21_0007

Lavori di ristrutturazione edile,  adeguamento 

impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio,gas 

medicali)  finalizzati  alla realizzazione, all'interno 

del reparto di Malattie dell'Apparato Respiratorio, 

di n. 7 posti letto di terapia semintensiva 

respiratoria di cui uno in isolamento per la 

gestione singola del paziente. 

g) Acquisto attrezzature                       48.959,86 130.367,64 179.327,50 0,00 179.327,50 0,00 0,00 0,00 0,00 179.327,50

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34). 

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

21_0008

Realizzazione di una struttura di ca. 220 mq. 

dedicata alla gestione in P. S. dei casi COVID e 

ampliamento attuale P. S.

g) Acquisto attrezzature                         2.196,00 4.385,00 0,00 0,00 6.581,00 0,00 6.581,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.581,00

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34).

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

22_0003
PNRR - Ammodernamento tecnologico grandi 

apparecchiature
g) Acquisto attrezzature 410.000,00 283.558,00 0,00 0,00 693.558,00                        0,00 693.558,00 0,00 0,00 0,00 0,00 693.558,00 PNRR - Misura 6 Umbria

Totale 4.837.821,58 530.604,84 0,00 0,00 5.368.426,42 147.989,48 4.142.977,40 0,00 0,00 1.077.459,54 0,00 5.368.426,42

21_0009
Autoambulanze tipo A - soccorso avanzato 

(provvisto di strumentazione per telemedicina)
117.718,00                   -                                  0,00 0,00 117.718,00 0,00 93.337,10 0,00 0,00 24.380,90 0,00 117.718,00

DGRU 483/2020 - Piano di 

riorganizzazione emergenza COVID-

19 _ Potenziamento rete ospedaliera 

(ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 

maggio 2020 n. 34). 

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi 

bilancio 2019

P
o

te
n

zi
a

m
e

n
to

 t
e

cn
o

lo
g

ic
o

/a
cq

u
is

to
 a

tt
re

zz
a

tu
re

 e
 m

o
b

il
i



Finanziamento

regionale

(11)

Finanziamento statale 

(12)

alienazioni

(14)

aggregat

o  (1)
mutui aziendali

(13)

Fonti di finanziamento

contributi

in conto esercizio

(15)

contributi conto/capitale

note

(18)
codice

(2)
denominazione intervento (3)

tipologia 

(4)

Stato progettazione /

Stato Avanzamento

Lavori

 (5)

altre forme

di finanziamento

(16)

totale finanziamenti

dedicati

(17)

investimento

da realizzare

nell'anno 2023 

 (7)

Impieghi

totale investimento

da realizzare

(10)

Spesa sostenuta

(6)

investimento

da realizzare

nell'anno 2024 

 (8)

investimento

da realizzare

nell'anno 2025 

(9)

21_0012 Ammmodernamento infrastrutture tecnologiche                 1.113.441,75 242.809,48                   0,00 0,00 1.356.251,23 0,00 1.356.251,23 0,00 0,00 0,00 0,00 1.356.251,23
DDRU 12558/2020 (art. 1 c.510 legge 

145/2018)

22_0002
PNRR Ammodernamento tcnologico 

digitalizzazione DEA
0,00 4.568.065,50                0,00 0,00 4.568.065,50 0,00 4.568.065,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4.568.065,50 PNRR - Misura 6 Umbria

Totale 1.231.159,75 4.810.874,98 0,00 0,00 6.042.034,73 0,00 6.017.653,83 0,00 0,00 24.380,90 0,00 6.042.034,73

TOTALE GENERALE 18.076.560,78 23.521.373,34 11.221.777,45 5.405.747,67 58.225.459,24 3.412.621,76 43.290.736,46 0,00 0,00 9.536.399,54 1.985.701,48 58.225.459,24

A
lt

ro



Riepilogo delle fonti:

Fonte di finanziamento Importo

F.do manutenzioni                      1.985.701,48 

Int. 25 - Art. 20 legge n. 67/1988                      3.600.000,00 

Int. 27a - Art. 20 legge n. 67/1988                      4.600.000,00 

Int. 27b - Art. 20 legge n. 67/1988                      1.900.000,00 

Int. 27c - Art. 20 legge n. 67/1988                                          -   

Int. 27d1 - Art. 20 legge n. 67/1988                      1.945.712,90 

Int. 27d2 - Art. 20 legge n. 67/1988                         617.453,50 

Int.27e - Art. 20 legge n. 67/1988                                          -   

Int.57 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 67/1988                      1.600.000,00 

Int.58 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 67/1988                         900.000,00 

Int.59 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 67/1988                         600.000,00 

Int.60 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 67/1988                      2.500.000,00 

Int.61 DGR 396/19 - Art. 20 legge n. 67/1988                         459.789,49 

DDG 520/2003                         197.357,43 

DGRU 269/2003                         230.679,50 

Programma regionale degli investimenti 

(DGRU 537/2015 - Piano opere sanità)
                     1.107.158,99 

DGRU 1364/2018 "DGR 1001/2016 …"                         941.278,05 

DGRU n. 493/2015 - Rettifiche di contributi c/esercizio                      3.690.343,10 

DGRU 57/2016 : Pay-back                         484.810,15 

DDG 395/2016 - Rettifica di contributi bilancio 2015                         320.000,00 

DGRU 239/2017 - Rettifica di contributi c/esercizio                         631.823,42 

DDG 459/2017 - Rettifica di contributi bilancio 2016                         606.864,82 

DDG 866/2016 - Contributo Fond. CARIT                                          -   

DDG 378/2018 - Rettifica di contributi bilancio 2017                      1.633.223,57 

DCS 298/2019 - Rettifica di contributi bilancio 2018                      1.007.511,58 

DCS 460/2020 - Rettifica di contributi bilancio 2019                      1.161.822,90 

DGRU 483/2020 - Piano di riorganizzazione emergenza COVID-19 _ 

Potenziamento rete ospedaliera (ai sensi dell'art. 2 decreto legge 19 maggio 

2020 n. 34). 

                     6.491.129,22 

DDRU 12558/2020 (art. 1 c.510 legge 145/2018)                      1.450.674,52 

DDRU 5219/2021 e DDRU 10321/2021                    11.085.501,12 

PNRR - Misura 6 Umbria                      6.476.623,50 

Totale                    58.225.459,24 



SCHEDA 2

2022 2023 2024 2025

n.

progressiv

o

descrizione immobilizzazione valore bilancio
presunto 

realizzo
valore bilancio

presunto 

realizzo

valore 

bilancio

presunto 

realizzo
valore bilancio

presunto 

realizzo

Note 

(DGR 

autorizzazione 

alienazione)

1

…

…

…

…

…

…

Totale -                                                 -                        -                       -                       -                   -                  -                     -                      

Alienazioni poste a finanziamento del Piano degli investimenti 2023/2025



DESCRIZIONE FONTI AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI DESCRIZIONE IMPIEGHI AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI

Finanziamento regionale 1.378.598,84

Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture ospedaliere e Potenziamento 

tecnologico/acquisto attrezzature e mobili

18.179.893,52

Finanziamento statale 17.488.184,51
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture territoriali
0,00

Mutui aziendali 0,00

Potenziamento tecnologico/acquisto attrezzature e 

mobili e Potenziamento tecnologico/acquisto 

attrezzature e mobili

0,00

Alienazioni 0,00 Altro 4.810.874,98

Contributi in conto esercizio 3.852.424,98
Potenziamento tecnologico/acquisto attrezzature e 

mobili
530.604,84

Altre forme di finanziamento 802.165,01
Potenziamento tecnologico/acquisto attrezzature e 

mobili
0,00

TOTALE FONTI 23.521.373,34 TOTALE IMPIEGHI 23.521.373,34

PIANO INVESTIMENTI 2023

FONTI IMPIEGHI

AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI



DESCRIZIONE FONTI AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI DESCRIZIONE IMPIEGHI

Finanziamento regionale 657.713,69
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture ospedaliere
11.221.777,45

Finanziamento statale 8.343.412,26
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture territoriali
0,00

Mutui aziendali 0,00
Potenziamento tecnologico/acquisto attrezzature e 

mobili
0,00

Alienazioni 0,00
Altro

0,00

Contributi in conto esercizio 1.837.947,78

Altre forme di finanziamento 382.703,72

TOTALE FONTI 11.221.777,45 TOTALE IMPIEGHI 11.221.777,45

PIANO INVESTIMENTI 2024

FONTI IMPIEGHI

AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI

AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI



DESCRIZIONE FONTI AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI DESCRIZIONE IMPIEGHI

Finanziamento regionale 316.833,43
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture ospedaliere
5.405.747,67

Finanziamento statale 4.019.183,37
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture territoriali
0,00

Mutui aziendali 0,00
Potenziamento tecnologico/acquisto attrezzature e 

mobili
0,00

Alienazioni 0,00
Altro

0,00

Contributi in conto esercizio 885.375,06

Altre forme di finanziamento 184.355,80

TOTALE FONTI 5.405.747,67 TOTALE IMPIEGHI 5.405.747,67

PIANO INVESTIMENTI 2025

FONTI IMPIEGHI

AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI

AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI



DESCRIZIONE FONTI AZIENDA OSPEDALIERA DI TERNI DESCRIZIONE IMPIEGHI Anni 2023-2024-2025 SPESA SOSTENUTA TOTALE

Finanziamento regionale 3.412.621,76
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture ospedaliere
34.807.418,64 12.007.579,45 46.814.998,09

Finanziamento statale 43.290.736,46
Realizzazione/manutenzione/ adeguamento 

strutture territoriali
0,00 0,00 0,00

Mutui aziendali 0,00
Potenziamento tecnologico/acquisto attrezzature e 

mobili
530.604,84 4.837.821,58 5.368.426,42

Alienazioni 0,00 Altro 4.810.874,98 1.231.159,75 6.042.034,73

Contributi in conto esercizio 9.536.399,54

Altre forme di finanziamento 1.985.701,48

TOTALE FONTI 58.225.459,24 TOTALE IMPIEGHI 40.148.898,46 18.076.560,78 58.225.459,24

FONTI 

PIANO INVESTIMENTI TOTALE COMPRESA SPESA SOSTENUTA

IMPIEGHI



 RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 

Servizio Sanitario Nazionale                                                                                   Regione Umbria  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE AL BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO ANNUALE 

SOMMARIO 

 

PREMESSA ........................................................................................................................................................... 2 
1. PRESENTAZIONE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI TERNI ............................... 3 
1.1 Storia, missione e valori ................................................................................................................................... 3 
1.2   Bacino d’utenza .............................................................................................................................................. 3 
1.3   Dati di attività ................................................................................................................................................. 4 
2. GLI INDIRIZZI E LE MISURE DELLA PROGRAMMAZIONE NAZIONALE, REGIONALE E 

AZIENDALE ......................................................................................................................................................... 6 
2.1 La politica sanitaria e la programmazione finanziaria nazionale ............................................................... 6 
2.2 La politica sanitaria e la programmazione finanziaria regionale ................................................................ 7 
2.3 La programmazione economico – finanziaria aziendale ................................................................................ 12 
3. PREVISIONI ECONOMICHE .................................................................................................................... 15 
3.1 Premessa ................................................................................................................................................... 15 
3.2 Previsione ricavi ............................................................................................................................................. 17 
3.2.1   I contributi in conto esercizio .................................................................................................................... 17 
3.2.2 L’attività di ricovero. ................................................................................................................................... 17 
3.2.3   L’attività specialistica ambulatoriale. ........................................................................................................ 18 
3.2.4   Le prestazioni chirurgiche. ........................................................................................................................ 19 
3.2.5 Le prestazioni di Pronto Soccorso. .............................................................................................................. 19 
3.2.6 Lo stato emergenziale Covid-19. ................................................................................................................. 19 
3.3 Previsione Costi. ............................................................................................................................................. 20 
3.4 La gestione finanziaria.................................................................................................................................... 24 
3.5 Il risultato di esercizio previsto ...................................................................................................................... 24 
4. PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI ................................................................................................... 25 

 

 

 

 

  

 



 

PREMESSA 

 

Il Decreto Legislativo 23.6.2011 n.118 contiene disposizioni che costituiscono 

principi fondamentali del coordinamento della finanza pubblica, volte a garantire che 

gli enti coinvolti nella gestione della spesa finanziata con le risorse del SSN concorrono 

al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, sulla base di principi di 

armonizzazione dei sistemi contabili dei bilanci. 

Tali disposizioni sono volte a disciplinare le modalità di relazione e di 

consolidamento dei bilanci da parte dei predetti enti, nonché a dettare i principi 

contabili cui gli stessi debbono attenersi. 

L’articolo 25 del richiamato decreto stabilisce che il Bilancio preventivo 

economico annuale include: 

1. il conto economico preventivo con allegato il conto economico di dettaglio, 

redatto secondo lo schema del CE di cui al Decreto del Ministero della Salute 

del 24 maggio 2019 (G.U.R.I. n. 147 del 25 giugno, S.O. n. 23); 

2. il piano dei flussi di cassa prospettici; 

3. la nota illustrativa; 

4. il piano degli investimenti; 

5. la relazione del Direttore generale. 

La funzione precipua di quest’ultimo documento è quella di evidenziare i 

collegamenti con gli altri atti di programmazione aziendali e regionali. La presente 

relazione pertanto, in linea con quanto previsto dal D.lgs. 118/2011, partendo dalla 

presentazione dell’Azienda e dall’enunciazione dei suoi dati di attività, richiama gli 

indirizzi di programmazione nazionali, regionali e aziendale per giungere alle relative 

conseguenti previsioni di ordine economico.  

I due schemi di conto economico e il piano dei flussi di cassa rappresentano i dati 

economici e finanziari per l’anno di previsione. 

 

 

 

 

  



1. PRESENTAZIONE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SANTA MARIA DI 

TERNI  

 

1.1 Storia, missione e valori 

L’Azienda ai sensi dell’art. 3, comma 1 bis, D.lgs. 502/92 è dotata di personalità 

giuridica pubblica e di autonomia imprenditoriale, amministrativa, contabile, tecnica, 

patrimoniale e gestionale ed è posta sotto la vigilanza della Regione medesima, quale 

ente strumentale dell’ente regionale, che mantiene funzioni di indirizzo tecnico, di 

promozione e di supporto. 

L’Azienda è stata costituita con D.P.C.M. del 3 marzo 1994 ai sensi e per gli 

effetti del D.lgs. n° 502/1992.  

L’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni si caratterizza per la coesistenza di tre 

funzioni: 

-  l’alta specialità; 

-  la funzione di base; 

-  la ricerca e la didattica per la presenza del convenzionamento con l’Università. 

Da tale mix funzionale deriva una azienda caratterizzata da funzioni ed 

organizzazione particolarmente complesse che si esplicano nei confronti di pazienti 

dell’area ternana e, in maniera molto significativa, dell’area regionale ed 

extraregionale. In più essa esercita, nei confronti degli ospedali dell’ASL Umbria n. 2, 

una funzione “HUB” di secondo livello (Atto Aziendale – P.S.R. 2009-2011 - DGR 

970/2012), caratterizzata da una differenziazione e gerarchizzazione di funzioni e 

processi nell’ambito di percorsi assistenziali complessi. 

Nella realizzazione della funzione di alta specialità questa Azienda Ospedaliera 

di Terni ha negli anni intrapreso azioni di integrazione con l’Azienda Ospedaliera di 

Perugia ed ha consolidato il rapporto convenzionale con l’Università degli Studi di 

Perugia, sia con il Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia, sia con i Corsi delle 

Professioni sanitarie. 

In tali contesti la strategia dell’Azienda si è orientata negli anni trascorsi verso una 

progressiva più intensa qualificazione della offerta clinico-assistenziale attraverso il 

potenziamento dei livelli di specializzazione dei servizi e allargando la gamma delle 

tipologie di servizio, mantenendo l’attenzione a rispettare l’accoglienza della persona 

malata e delle persone che lo accompagnano (c.d. caregiver).  

 

 

1.2   Bacino d’utenza 

Il bacino di utenza di riferimento dell’Azienda Ospedaliera di Terni riguarda in 

particolare i residenti nel distretto di Terni, per i quali l’Ospedale “Santa Maria” 

rappresenta la struttura nosocomiale cui ricorrere sia per le prestazioni di bassa e media 

specialità, sia per quelle di elevata complessità. 



Costituisce inoltre struttura di riferimento anche per i residenti nel distretto di Narni-

Amelia, soprattutto per le prestazioni che non vengono erogate nel locale presidio 

ospedaliero. 

Rispetto all’attrazione nei riguardi dei residenti in altre regioni, notevole è il numero 

dei pazienti provenienti dalle province di Rieti e Viterbo, che rappresentano circa 

l’80% del totale dell’utenza extraregionale. 

In sintesi, per quanto riguarda l’attività di ricovero in base ai dati riferiti all’anno 2022, 

la ripartizione percentuale dei dimessi secondo la residenza è la seguente: 

 

ASL Umbria 2:  80,7 % 

ASL Umbria 1:   3,7 % 

Lazio:      13,1  % 

Altre regioni:   2,2 % 

Estero:         0,4 % 

    

 

1.3   Dati di attività  

 Il volume finanziario di attività previsto per l’anno 2022, in base ai vigenti 

tariffari regionali, può essere scomposto secondo la ripartizione di seguito riportata: 

 

Attività di ricovero alta specialità (residenti in Umbria):   22,7 mln di € 

Attività di ricovero medio-bassa specialità (residenti in Umbria): 52,1 mln di € 

Attività specialistica ambulatoriale (residenti in Umbria):  34,0 mln di € 

Attività di ricovero (residenti altre regioni):     14,0 mln di € 

Attività specialistica ambulatoriale (residenti altre regioni):   4,2 mln di € 

 

Si ricorda che i volumi finanziari erogati in favore di pazienti umbri sono soggetti alle 

regole della programmazione regionale riguardante il riparto del Fondo Sanitario 

Regionale, che fissa delle soglie oltre le quali l’attività non viene remunerata. 

 È doveroso evidenziare che rispetto ai volumi finanziari di attività l’avvento 

della pandemia dovuta al COVID-19 ha determinato un rilevante decremento nell’anno 

2020, attenuato da un parziale recupero ottenuto nel 2021 e da un successivo ulteriore 

incremento riportato nel 2022, con riflessi rilevanti sul bilancio aziendale. 

 In sintesi si è passati da un volume finanziario delle prestazioni di ricovero e 

ambulatoriali di 130,1 milioni di euro nel 2019, dei quali 126,3 riconosciuti a seguito 



dei global budget, ai 110,6 dell’anno 2020, ai 122,0 del 2021 e, infine, ai 127,0 nel 

2022. 

 L’andamento dell’attività nell’anno 2022 rispetto all’anno precedente (stime 

primi 11 mesi 2022) evidenzia un lieve decremento del volume finanziario di attività 

di ricovero (-1,2%; -4,7% alta specialità regionale; -2,7% medio-bassa specialità 

regionale; +12,0% attività per pazienti residenti in altre regioni), controbilanciato da 

un forte aumento dell’attività specialistica ambulatoriale (+18,7%). 

 Il volume finanziario complessivo dell’attività erogata diminuisce di circa 3,1 

milioni di € (-2,4%) rispetto al 2019, mentre aumenta di circa 4,0 milioni di € (+5,1%) 

nei confronti del 2021. 

 

  



2. GLI INDIRIZZI E LE MISURE DELLA PROGRAMMAZIONE 

NAZIONALE, REGIONALE E AZIENDALE 

 

2.1 La politica sanitaria e la programmazione finanziaria nazionale 

La legge di bilancio per il 2023, in corso di approvazione, prevede in sintesi le misure 

che seguono. 

Il Fondo sanitario nazionale viene incrementato rispetto ai precedenti livelli di 

programmazione per 2,150 MLD portando lo stanziamento totale per il 2023 a quota 

128,211 miliardi; a 130,361 miliardi per il 2024 e a 130,661 miliardi per il 2025. 

L’incremento per il corrente esercizio di 2,150 MLD è destinato per 1,4 MLD al 

finanziamento degli incrementi di costo delle forniture energetiche  

Il tetto della spesa farmaceutica per acquisti diretti è confermato nella misura dell’8,15 

per cento per l’anno 2023 e dell’8,30 per cento a decorrere dall’anno 2024. Resta fermo 

il valore percentuale del tetto per acquisti diretti di gas medicinali (0,20%). Resta 

confermato anche il limite della spesa farmaceutica convenzionata nel valore del 7 per 

cento. Conseguentemente il tetto complessivo della spesa farmaceutica è rideterminato 

nel 15,35 per cento nell’anno 2023 e nel 15,50 per cento a decorrere dall’anno 2024. 

Ci sono poi 200 milioni per incrementare a partire dal 2024 l’indennità per il personale 

dei Pronto soccorso (il fondo era di 90 mln nella precedente legislazione). 

Stanziati poi 40 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025 che verranno 

utilizzati per dare attuazione alle misure e agli interventi previsti nel Piano di contrasto 

all’Antimicrobico-Resistenza. 

Per le farmacie, a decorrere dal 1° marzo 2023, è riconosciuta una remunerazione 

aggiuntiva per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio sanitario nazionale, 

nei limiti dell'importo di 150 milioni di euro su base annua. La misura era stata già 

attuata in via sperimentale dal 2021. 

Sale dall'80 al 90% la quota che il MEF potrà anticipare all'università per la 

retribuzione degli specializzandi. 

Previsti, infine, il potenziamento delle cure palliative, il prolungamento anche per i 

prossimi anni del bonus psicologo, l'incremento delle risorse per il finanziamento delle 

borse di specializzazione in medicina generale, la stabilizzazione a tutto il 2023 del 

personale sanitario e socio-sanitario assunto durante il periodo dell'emergenza 

pandemica e nuovi fondi per le vittime dell'amianto e malati di mesotelioma. 

In attesa della conclusione dell’iter di approvazione del disegno di legge di bilancio 

2023, considerato che non risultano ancora note ipotesi di riparto, la Regione Umbria, 

con DGR n.1326 del 14.12.2022,  ha comunque avviato la pianificazione sanitaria 

regionale, per rispondere all’esigenza di fornire alle direzioni aziendali le indicazioni 

ed i riferimenti necessari per assicurare il governo delle risorse disponibili prevedendo 

per le aziende sanitarie ed ospedaliere regionali un prudenziale livello di finanziamento 

basato sul modello programmatorio iniziale  dell’esercizio 2022 stante la possibilità, 

come in passato, di integrare la programmazione delle risorse  con una 



distribuzione/integrazione delle stesse  con successivi provvedimenti che tengono del 

reale andamento della gestione. 

 

 

 

2.2 La politica sanitaria e la programmazione finanziaria regionale 

 

 

 “Indirizzi vincolanti alle Aziende Sanitarie Regionali per la predisposizione del 

Bilancio di previsione per l'esercizio 2022” 
 

La Regione dell’Umbria, come anticipato, con DGR 1326/2022 nel premettere che 

“stante la mancata Intesa in Conferenza Stato-Regioni sul riparto del Fondo Sanitario 

Indistinto per l’anno 2022 ed, in attesa della conclusione dell’iter di approvazione del 

Disegno di Legge di Bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 

2021-2023, gli indirizzi di cui al presente provvedimento rivestono carattere 

provvisorio, considerata l’assoluta incertezza del quadro finanziario” ha emanato le 

seguenti  prime indicazioni per la predisposizione del Bilancio preventivo 2023. 

 

Fondo sanitario indistinto e vincolato 
 

Le Aziende Sanitarie regionali possono iscrivere nei propri bilanci preventivi gli 

importi riassunti nella tabella di seguito riportata delle disponibilità finanziarie anno 

2023. 

Quanto ai contributi vincolati indicati, pur non potendo ancora stanziare nel bilancio 

di previsione 2023 della Regione la maggior parte dei contributi vincolati a specifiche 

destinazioni in quanto l’ufficializzazione della loro assegnazione alla regione Umbria 

avverrà solo in seguito all’adozione di specifici atti di assegnazione e dell’accordo tra 

Stato e Regioni sulla ripartizione del FSN 2023, si ritiene di effettuare un’assegnazione 

prudenziale del complesso delle risorse in oggetto. 

 

Mobilità intra-regionale 

Per gli accordi di mobilità intra-regionale, vengono fissati i tetti riportati nella citata 

delibera di Giunta regionale; gli stessi sono prudenzialmente determinati sulla base dei 

volumi di attività previsti per il 2022 e potranno essere oggetto di rideterminazione 

anche sulla base dell’andamento dell’attività e in relazione alla definizione del 

fabbisogno sanitario 2023.  

 

Vincoli della spesa per il personale 



 

Con riferimento al Vincolo di crescita della spesa per il personale, vale a dire il rispetto 

del tetto di spesa regionale la regione è giudicata adempiente accertato l’effettivo 

conseguimento dell’obiettivo del rispetto di tale vincolo. 

Per quanto concerne la spesa del personale degli Enti del Servizio Sanitario regionale, 

per l’anno 2023, allo stato attuale e fino a diversa rideterminazione del tetto di spesa ai 

sensi dell’art. 11 comma 1 del DL 35/2019 trova applicazione la DGR n. 581 del 

23/06/2021 avente ad oggetto “Art. 11, comma 1, D.L. 30 aprile 2019 n. 35 convertito 

in L. 25 giugno 2019 n. 60. Rideterminazione tetto di spesa del personale delle Aziende 

Sanitarie regionali. Determinazioni”. Nel corso dell’anno 2023 per monitorare il 

rispetto dei vincoli di spesa del personale delle Aziende Sanitarie, la rilevazione della 

spesa, secondo i parametri fissati dal MEF, per la verifica dell’adempimento ag), avrà 

cadenza bimestrale. 

Si rinvia all’allegato 3) della delibera di Giunta regionale sopra citata. 

Permane altresì il vincolo relativo alla spesa per contratti di lavoro a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 9 comma 28 del D.L. 31 maggio 2010 n. 78 convertito con 

modificazioni nella Legge 30 luglio 2010 n. 122, pari al 50% della spesa sostenuta 

nell’anno 2009. 

 

Spesa farmaceutica e dispositivi medici 

 

La legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante «Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024», all'art. 1, 

comma 281, ha stabilito che «Al fine di sostenere il potenziamento delle prestazioni 

ricomprese nei LEA, anche alla luce delle innovazioni che caratterizzano il settore, il 

tetto della spesa farmaceutica per acquisti diretti di cui all’art.1, comma 398, della 

legge 11 dicembre 2016, n. 232, è rideterminato nella misura dell'8 per cento per 

l'anno 2022, dell'8,15 per cento per l'anno 2023 e dell'8,30 per cento a decorrere 

dall'anno 2024. Resta fermo il valore percentuale del tetto per acquisti diretti di gas 

medicinali di cui all’art. 1, comma 575, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. Resta 

fermo il limite della spesa farmaceutica convenzionata nel valore stabilito dall'art.1, 

comma 475, primo periodo, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Conseguentemente 

il valore complessivo della spesa farmaceutica è rideterminato nel 15 per cento per 

l'anno 2022, nel 15,15 per cento nell'anno 2023 e nel 15,30 per cento a decorrere 

dall'anno 2024»; 

Nei successivi commi dell’art. 1 della succitata legge 234/2021 è stato inoltre 

specificato che: 

• c. 282 “Le percentuali di cui al comma 281 possono essere annualmente 

rideterminate, fermi restando i valori complessivi di cui al medesimo comma, in sede 

di predisposizione del disegno di legge di bilancio, su proposta del Ministero della 

salute, sentita l'Agenzia italiana del farmaco (AIFA), d'intesa con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, sulla base dell'andamento del mercato dei medicinali e 

del fabbisogno assistenziale”; 



• c. 283 “L’ attuazione del comma 281 è subordinata all'aggiornamento annuale da 

parte dell'AIFA dell'elenco dei farmaci rimborsabili dal Servizio sanitario nazionale, 

sulla base dei criteri di costo e di efficacia, e all'allineamento dei prezzi dei farmaci 

terapeuticamente sovrapponibili, nel rispetto dei criteri determinati dall'AIFA, previo 

parere della Commissione consultiva tecnico-scientifica (CTS) della medesima 

Agenzia, da effettuare entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di 

riferimento”; 

Inoltre, la medesima legge 234/2021, all’art. 1, comma 259, ha stabilito che “Il Fondo 

di cui all'art. 1, comma 401, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, relativo al concorso 

al rimborso alle regioni delle spese sostenute per l'acquisto dei farmaci innovativi è 

incrementato di 100 milioni di euro per l'anno 2022, di 200 milioni di euro per l'anno 

2023 e di 300 milioni di euro a decorrere dall'anno 2024. Gli importi di cui al presente 

comma integrano il finanziamento di cui al comma 258”. 

Con riferimento a quanto sopra, stante l’incertezza del quadro finanziario di 

riferimento, si ritiene opportuno, in via prudenziale, per il 2023, prendere a riferimento 

i tetti per il 2022 assegnati con Deliberazione n. 305 del 30/03/2022. 

Si rinvia agli allegati 4) 5) e 6) della delibera di Giunta regionale n. 1326/2022. 

 

 

Piano investimenti 

 

Le Aziende Sanitarie dovranno procedere alla redazione del Piano Investimenti 

secondo gli schemi e le relative Note di compilazione allegati alla D.G.R. n. 1383/2014, 

individuando, quali obiettivi che il Piano deve perseguire, le seguenti priorità: 

- Adeguamento alla normativa di prevenzione incendi; 

- Adeguamento sismico delle strutture sanitarie; 

- Ammodernamento tecnologico; 

- Completamento delle opere iniziate o in corso di realizzazione (comprese nei Piani 

Investimenti degli anni precedenti). 

Le citate priorità dovranno garantire il raggiungimento dei livelli di sicurezza previsti 

dalla normativa vigente. 

Il Piano investimenti dovrà necessariamente comprendere gli interventi previsti dal 

PNRR, nel rispetto dei relativi cronoprogrammi. 

Nello specifico, si ricorda che le aziende sanitarie per poter effettuare investimenti in 

mancanza di contributi in c/capitale, dovranno garantire il mantenimento 

dell’equilibrio economico. Dal momento che tali investimenti, come noto, per quanto 

previsto dall’art. 29 D.Lgs n. 118/2011 andranno a gravare per l’intero importo sul 

conto economico dell’esercizio nel quale vengono realizzati, come se si trattasse di 

costi di esercizio, dovranno essere preventivamente autorizzate dalle Regione. 

 

 

 

Flussi di cassa e tempi di pagamento. 

 



Il rispetto dei tempi di pagamento, oggetto di verifica, fra l’altro, al Tavolo tecnico per 

la verifica degli adempimenti regionali, continua infatti ad essere uno dei principali 

obiettivi da perseguire anche per l’anno 2023. I Direttori Generali delle aziende 

sanitarie, sono tenuti pertanto a monitorare il rispetto di detti tempi, trasmettendo 

trimestralmente agli uffici regionali la situazione debitoria ed i pagamenti effettuati nel 

trimestre di riferimento, secondo il consolidato schema richiesto dal MEF. 

Si richiede alle Aziende Sanitarie inoltre: 

- la regolare alimentazione della piattaforma ministeriale dei crediti commerciali 

(P.C.C.); 

- la garanzia che i tempi di pagamento siano in linea con i tempi medi di pagamento 

nei confronti degli altri fornitori. Anche tale equilibrio verrà monitorato a livello 

centralizzato nel corso dell’anno; 

- il saldo, ove non esistano particolari contestazioni o situazioni di contenzioso, delle 

partite debitorie presenti nei bilanci, risalenti ad esercizi precedenti a quello in corso, 

con particolare riferimento a  

Con riferimento ai pagamenti si ricorda altresì, alle aziende ed agli enti del SSR, la 

necessità di aggiornare l’Indice di tempestività di pagamento, previsto dal DPCM 22 

settembre 2014 - (GU n.265 del 14.11.2014), e di ottemperare ai relativi obblighi di 

pubblicità. 

 

 

Risultato di esercizio. 

 

Anche per il 2023 è confermato l’obbligo posto a carico del S.S.R. nel suo complesso 

in merito al mantenimento dell’equilibrio economico.  

In particolare si ricordano gli obblighi a carico dei Direttori Generali relativamente alle 

attestazioni trimestrali di coerenza degli andamenti economici rispetto agli obiettivi 

assegnati, nonché l’obbligatorietà dell’assunzione di misure di riconduzione 

all’equilibrio della gestione ove si prospettino situazioni di allontanamento 

dall’equilibrio, pena la decadenza automatica del Direttore Generale. L’andamento 

economico verrà monitorato con cadenza mensile, anche se le verifiche su cui verrà 

posta maggiore attenzione saranno quelle trimestrali, in quanto destinate ad essere 

trasmesse anche al Ministero della Salute ed al Ministero dell’Economia, e qualora si 

riscontrino degli andamenti non in linea con le attese, verranno richieste alle Direzioni 

Aziendali delle ulteriori azioni di miglioramento economico. 

Il Bilancio di previsione dell’esercizio 2023, dovrà essere redatto nel rigoroso rispetto 

delle linee guida e proprio dalla conformità a tali linee guida dipenderà la sua 

approvazione da parte della Giunta Regionale, previa adeguata istruttoria del servizio 

preposto.  

Si richiamano infine gli adempimenti previsti dal Comitato permanente per la 

verifica dell’erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza in condizioni di 

appropriatezza ed efficienza nell’utilizzo delle risorse, di cui all’Intesa Stato-Regioni 

del 23 marzo 2005. 



La tabella che si rappresenta di seguito riporta i valori dell’allegato n.1) degli 

indirizzi regionali sopra richiamato che mostra il confronto delle risorse assegnate alle 

aziende sanitarie ed ospedaliere per l’esercizio 2022 sulla base di quanto previsto con 

la delibera dell’anno precedente. Il confronto evidenzia l’esatta corrispondenza. 

 

 

 

Oltre alle disponibilità per finanziamento delle funzioni rappresentati nella 

tabella sopra sono previste anche risorse vincolate pari a 3.050.000 euro. 

Come la precedente, la mobilità intra-regionale assegnata alle aziende (tabella n. 

2) non presenta scostamenti con il totale del tetto di attività previsto dalla 

programmazione per l’esercizio 2022, come si evidenzia nella tabella seguente: 

 

 

 

 

DGRU 1326/2022 ""

Indirizzi BPEA 2023 Indirizzi BPEA 2022

A B C = A -B

Azienda U.S.L.  Umbria 1 814.323.742 814.323.742 0 0,00%

Azienda  U.S.L.  Umbria 2 674.337.619 674.337.619 0 0,00%

TOTALE Az.  U.S.L. 1.488.661.362 1.488.661.362 0 0,00%

Az. Ospedaliera  PERUGIA 74.527.450 74.527.450 0 0,00%

Az. Ospedaliera  TERNI 49.500.000 49.500.000 0 0,00%

TOTALE  Az. OSPEDALIERE 124.027.450 124.027.450 0 0,00%

TOTALE   REGIONE 1.612.688.812 1.612.688.812 0 0,00%

Disponibilità finanziarie - anno 2023 - 2022

AZIENDE SSR DIFFERENZA %

Aziende addebitanti
Azienda U.S.L.  

Umbria 1

Azienda  U.S.L.  

Umbria 2
Totale Anno 2022

Azienda U.S.L.  Umbria 1 4.904.682                4.904.682           4.904.682           

Azienda  U.S.L.  Umbria 2 15.931.549           15.931.549         15.931.549          

Az. Ospedaliera  PERUGIA 172.797.528          18.713.949              191.511.477       191.511.477        

Az. Ospedaliera  TERNI 6.201.251             99.393.148              105.594.399       105.594.399        

Case di cura private 21.732.237         21.732.237          

Totale 194.930.328          123.011.779             339.674.344       339.674.344        

Mobilità intraregionale - anno 2023 - 2022



2.3 La programmazione economico – finanziaria aziendale 

Gli indirizzi derivanti dalle descritte politiche inducono la Direzione dell’azienda a 

continuare ad orientare le strategie assistenziali in linea con quelle regionali e, oltre al 

prioritario impegno a fronteggiare con efficacia il fenomeno pandemico, continuare ad 

adottare azioni di governo forte dei fattori produttivi quantificandone preventivamente 

le necessità in funzione dell’attività assistenziale. 

La programmazione aziendale a base economica si avvale principalmente di tre 

strumenti, tra loro correlati: il Bilancio Economico Preventivo Annuale, il Piano degli 

Investimenti e il Processo di Budget. 

Per quanto riguarda la programmazione delle risorse finanziarie oltre a quelle a 

disposizione del Servizio Sanitario per l’anno 2023, di cui alle tabelle n. 1 e 2 della 

sopra citata delibera, sono stati previsti, come fatto anche negli anni precedenti, 

ulteriori proventi: 

- verso l’azienda sanitaria di riferimento per il territorio, USL Umbria 2 di Terni 

preventivamente concordati (attività fuori global budget); 

- verso la Regione Umbria per attività svolta a favore di cittadini residenti fuori regione 

(attività extra-regionale); 

- verso gli utenti per compartecipazione alla spesa e per la remunerazione dell’attività 

libero professionale; 

- verso altri soggetti per rimborsi e recuperi vari.  

In ottemperanza al principio della competenza, l’effetto delle operazioni e degli altri 

eventi è stato previsto contabilmente nell’esercizio al quale tali operazioni ed eventi si 

riferiscono, e non in quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario. 

I proventi per servizi resi sono riconosciuti al momento in cui viene erogato il servizio. 

I contributi in c/esercizio sono stati imputati per competenza tenendo conto delle 

delibere di attribuzione emesse dall’Ente erogatore (Regione). 

I costi previsti per l’esercizio 2023 risultano iscritti in bilancio sulla base del vigente 

piano dei conti regionale e riepilogati secondo lo schema di conto economico allegato 

al D.lgs. 118/2011. 

Al bilancio preventivo economico per l’anno 2023 è inoltre allegato il piano degli 

investimenti riferito al triennio 2023-2025 basato sulle seguenti considerazioni: 

 è strutturato in relazione ad una valenza temporale triennale con base l’esercizio 

di previsione secondo lo schema previsto dalla DGR 1383/2014; 

 rappresenta il programma degli interventi di manutenzione straordinaria dei 

fabbricati e degli acquisti di beni, materiali ed immateriali, con funzionalità 

pluriennale;  

 è ipotizzato a concorrenza delle fonti di finanziamento pluriennali disponibili 

costituite da: 



o le risorse assegnate dalla III fase del Programma di finanziamento previsto 

dall’art. 20 della legge 67/88; 

o le risorse previste per il potenziamento della Rete Ospedaliera in relazione 

alla pandemia da Covid-19 ex D.L.34/2020; 

o risorse proprie accantonate ai sensi dell’art. 29, co. 1, lett. b) del D.lgs. 

118/2011 in vigore dal 1/1/2012 e della casistica applicativa (DM 

17/09/2012 GURI n. 238/2012) relativa all’acquisto di immobilizzazioni 

con contributi in conto esercizio in cui è prevista la possibilità di acquisire 

immobilizzazioni con contributi in conto esercizio; 

o tiene conto degli accantonamenti previsti dall’art. 4 comma 3 e 4 della 

legge regionale n. 3/2010; 

o le risorse del PNRR. 

La Direzione dell’Azienda intende continuare inoltre a sviluppare l’azione di governo 

delle attività e dei consumi dei beni sanitari (farmaci e presidi) secondo il reparto o il 

centro di costo; anche in tal caso il sistema è in grado di elaborare previsioni rispetto 

ai livelli di attività e di spesa annuale. 

A tale proposito il sistema di pianificazione e controllo è stato normato mediante la 

D.D.G. 959 del 18/10/2018, che raggruppa l’insieme delle regole relative al sistema 

della performance, poi oggetto di un aggiornamento tramite la D.D.G. 621 del 

25/6/2021. 

La realizzazione ed il completamento del sistema di budget è in funzione della 

declinazione degli obiettivi e dei progetti che la Direzione dell’Azienda Ospedaliera di 

Terni importa dalla programmazione nazionale e, in particolare, regionale, che poi 

vengono negoziati con i Dirigenti delle strutture aziendali e, di conseguenza, assegnati 

a tutti i dipendenti in modo da creare una condivisione generale e una 

responsabilizzazione effettiva del personale. 

Di seguito sono enunciati gli obiettivi macro previsti per l’anno 2023, suddivisi per 

ciascuna delle quattro aree di budget: 

 

GOVERNO CLINICO E APPROPRIATEZZA 

 Aumento volumi di attività 

 Efficientamento sale operatorie 

 Ridurre gli accessi impropri al Pronto Soccorso 

 Ridurre la durata della permanenza dei pazienti in Pronto Soccorso 

 Ridurre il numero dei ricoveri impropri da Pronto Soccorso e programmati 

da Reparto 

 Migliorare la performance in termini di durata della degenza 



 Ridurre i ricoveri ripetuti 

 Migliorare l’appropriatezza dell’uso delle risorse  

 

INNOVAZIONE, RICERCA, FORMAZIONE E RISPETTO ADEMPIMENTI 

 Transizione al digitale 

 Predisposizione procedure per HTA (Health Technology Assessment) 

 Implementazione attività di ricerca, pubblicazioni e sperimentazioni cliniche 

 Rispetto del piano di formazione aziendale 

 Rispetto adempimenti Privacy 

 Rispetto adempimenti Trasparenza 

 Rispetto adempimenti Anticorruzione 

 

EFFICIENZA E OUTCOME 

 Migliorare l’efficienza aziendale 

 Migliorare l’outcome aziendale 

 

OBIETTIVI REGIONALI 

 (ancora non deliberati e resi noti dalla Regione) 

 

Per i dettagli circa quanto sopra brevemente accennato si rinvia al documento redatto 

dalla Direzione Aziendale descrivente il processo di budgeting annuale. 

 

  



3. PREVISIONI ECONOMICHE  

 

 

3.1 Premessa 

Dal punto di vista aziendale, nelle tabelle che seguono si offre un confronto del bilancio 

preventivo economico 2023 con il preventivo dell’esercizio 2022 e con il bilancio di 

esercizio 2021. 

 

 

 

Il confronto con il preventivo 2022 evidenza una sostanziale stabilità di risorse 

disponibili ed impiegate. 

Nella tabella successiva si dà evidenza del confronto con il bilancio di esercizio 2021. 

 

Voce

 CE

 A)  VALORE DELLA PRODUZIONE 192.142.953 191.197.260 945.694 0,49%

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 185.597.716 184.560.188 1.037.528 0,56%

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0 0 0 #DIV/0!

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'

 FINANZIARIE

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 0 0 0

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 6.533.238 6.613.072 -79.834 -1,21%

6.637.072

12.000 24.000

6.545.238 6.637.072

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA

 PRODUZIONE (A-B)

0

-12.000UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

-91.834 -1,38%

D)

-50,00%

Descrizione

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) -91.834 -1,38%

DifferenzaBPEA 2023

6.545.238

BPEA 2022 DDG 

n. 58/2022
%



 

 

Il confronto con il bilancio di esercizio dell’anno 2021 da evidenza della forte 

contrazione delle risorse disponibili: ricavi e costi sono previsti in decremento 

rispettivamente del 12% e del 13%, evidenziando una peculiarità dei budget 

previsionali, caratterizzati dalla parzialità delle assegnazioni regionali e dalla 

fissazione di tetti di spesa. 

  

Voce

 CE

 A)  VALORE DELLA PRODUZIONE 192.142.953 218.563.723 -26.420.770 -12,09%

B) COSTI DELLA PRODUZIONE 185.597.716 213.405.028 -27.807.312 -13,03%

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 0 -26.714 26.714 -100,00%

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'

 FINANZIARIE

E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI -                      1.516.782              -1516782,08 -100%

Y) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO 6.533.238 6.638.763 -105.525 -1,59%

BPEA 2023

Bilancio di 

esercizio 2021 

DDG n. 694/2022

6.648.763

D) 0

UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E) -103.525 -1,56%

12.000 10.000 2.000

DIFF. TRA VALORE E COSTI DELLA

1.386.543 26,88% PRODUZIONE (A-B)

Descrizione Differenza %

20,00%

6.545.238 5.158.695

0 0

6.545.238



3.2 Previsione ricavi 

 

 

3.2.1   I contributi in conto esercizio 

 

Come anticipato nei paragrafi precedenti, il finanziamento relativo alle funzioni, 

attribuito all’azienda per il 2023, è lo stesso della previsione 2022 e presenta una 

struttura più analitica finalizzata al monitoraggio delle relative funzioni rispetto al 

2021.  

In questa fase, analogamente a quanto sottolineato in fase di programmazione per 

l’esercizio 2022, non vanno sottaciuti però gli effetti distorsivi sul sistema di 

finanziamento del SSR che l’emergenza sanitaria COVID ha prodotto e a cui si 

aggiungono le difficoltà di procedere a programmare con sufficiente attendibilità in 

relazione agli effetti delle varianti virali sull’andamento dell’attività e in relazione 

all’andamento dei costi dei vettori energetici. Allo stato, preso atto degli effetti positivi 

della campagna vaccinale sui carichi in area intensivistica e della connessa recuperata 

capacità di aziendale di mantenere livelli di produzione e di recuperare i flussi di 

attività extra-regionale, permangono rilevanti costi COVID non specificamente 

finanziati (lo squilibrio della specifica gestione ammonta a circa 5,4 milioni), in 

particolare di personale, di beni sanitari e servizi. 

Pertanto, tenuto conto della degli indirizzi della Giunta Regionale  e del fatto che 

comunque non si è proceduto al riparto degli incrementi attesi di FSN la presente 

proposta di bilancio assume i connotati di una prima verifica a livello programmatorio 

relativa a costi e ricavi derivanti dall’attività aziendale, utile ad avviare lo strumento di 

gestione della programmazione budgettaria (bilancio gestionale), da 

monitorare/aggiornare costantemente alla luce dell’evoluzione normativa, in accordo 

con le verifiche periodiche e gli indirizzi del livello regionale. 

 

 

3.2.2 L’attività di ricovero. 

 

Facendo riferimento al periodo 2017-2022, l’Azienda Ospedaliera “S. Maria” di Terni 

ha continuato a perseguire i fini istituzionali relativi alla funzione precipua di Azienda 

Ospedaliera di Alta Specialità di rilievo nazionale. In tal senso le funzioni di Alta 

Specialità hanno goduto di una costante e attiva attenzione e hanno costituito una quota 

reale di finanziamento ed il segno del grado di realizzazione della missione aziendale. 

La tabella di seguito riportata evidenzia i dati di attività nei sei anni di riferimento, 

specificando che per il 2022 si tratta di dati stimati.  

 

 



Descrizione 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

n. ricoveri ordinari   24.775 23.486 23.129 18.792 21.064 20.714 

n. ricoveri D.H.   4.148   4.427   4.650   2.563   2.925   2.881 

n. ricoveri totali    28.923 27.913 27.779 21.355 23.989 23.595 

          

Da essa si rileva che il numero totale dei ricoveri è diminuito in maniera contenuta dal 

2017 al 2019 supportando una strategia di riduzione dei tassi di ospedalizzazione e di 

selezione dei setting assistenziali, mentre si è fortemente contratto nel corso del 2020 

a causa della pandemia da COVID-19. Negli anni 2021 e 2022 si è assistito ad un 

parziale recupero di quanto perso nel 2020. 

 

 

Medio-Bassa Specialità 

 

Nel corso del 2022 si è assistito ad una lieve diminuzione del numero di ricoveri di 

medio-bassa specialità per residenti in Umbria, pari in termini percentuali al -3,3%.  

 

 

Alta Specialità 

 

Il valore delle attività di alta specialità per pazienti residenti in Umbria ha registrato 

una riduzione nei confronti dell’anno precedente (-4,4%), influenzato però tale valore 

dal maggior numero di pazienti affetti da COVID-19 gravi e quindi trasportati in 

terapia intensiva che si sono avuti nel 2021 (vedi sezione dati COVID più avanti); 

rispetto al 2019 si assiste invece ad un forte incremento di attività (+11,9%). Tali dati 

evidenziano che, malgrado le forti ripercussioni causate dall’epidemia, l’Azienda 

Ospedaliera di Terni ha continuato ad essere un punto di riferimento per i cittadini 

dell’Umbria per le attività di elevata complessità. 

 

 

Extraregionale 

Nel 2022, in particolare nella seconda parte dell’anno, il volume dei ricoveri per 

pazienti provenienti da altre regioni ha registrato un elevato incremento rispetto al 2021 

(+13,3%), facendo ipotizzare che la via verso il recupero del bacino di utenza 

extraregionale, dopo il forte stop subito negli anni 2020 e 2021 a causa della pandemia, 

sia stata avviata e possa riportare ad ottenere i risultati registrati fino al 2019. Tale 

settore di attività ha tradizionalmente costituito una delle caratteristiche di eccellenza 

dell’Azienda Ospedaliera di Terni, tanto che nelle classifiche del Laboratorio MeS essa 

si è costantemente posizionata entro le prime quattro della graduatoria delle Aziende 

Ospedaliere per attrazione di pazienti da altre regioni per prestazioni di alta specialità. 

 

 

3.2.3   L’attività specialistica ambulatoriale. 



Nel 2022 l’attività specialistica ambulatoriale si è incrementata di ben il 18,7%, 

ottenendo in tal modo un risultato così elevato che non era stato mai raggiunto fin dal 

1995 negli anni di esistenza dell’Azienda Ospedaliera di Terni; questo aumento ha 

anche consentito di ridurre i tempi di attesa per le prestazioni ambulatoriali, i quali 

risultano come uno dei problemi principali della sanità italiana in generale. 
 
 

3.2.4   Le prestazioni chirurgiche. 

Come le altre tipologie di prestazioni trattate in precedenza, dopo una forte riduzione 

del numero degli interventi chirurgici intercorsa tra il 2019 e il biennio successivo 

2020-21, nel 2022 si è registrato un notevole incremento sia rispetto al 2021 (+11,1%) 

che al 2020 (+35,2%). Si è anche in tal caso prossimi al raggiungimento dei livelli 

storici del periodo pre-COVID, infatti la riduzione nel 2022 nei riguardi dell’anno 2019 

è stata limitata al 4,7% 
 
 

3.2.5 Le prestazioni di Pronto Soccorso. 

Analogo trend rispetto alle prestazioni chirurgiche si registra per quanto riguarda le 

prestazioni di Pronto Soccorso. In questo caso gli aumenti rispetto agli anni 2021 e 

2020 sono rispettivamente del 18,4% e del 28,0%, mentre la riduzione rispetto al 2019 

è quantificabile in un valore del -9,0%. 
   
 

3.2.6 Lo stato emergenziale Covid-19. 

Quanto visto nei precedenti paragrafi dimostra ampiamente come la pandemia da 

Covid-19 abbia fortemente inciso sui volumi di attività. 

A tale proposito si rileva che nei primi 11 mesi 2022 sono stati ricoverati 1.010 pazienti 

affetti da COVID (per 16.815 giornate di degenza) di cui 88 transitati in terapia 

intensiva. 

Riportando la stessa tipologia di dati per il 2021 si ha che i ricoverati affetti da COVID 

nell’intero anno sono stati 1.046 (per 18.049 giornate di degenza) di cui 198 transitati 

in terapia intensiva. 

Per il 2020 si ha invece che i ricoverati affetti da COVID nell’intero anno sono stati 

699 (per 11.019 giornate di degenza) di cui 111 transitati in terapia intensiva. 

  



3.3 Previsione Costi. 

 

Per quanto riguarda l’obiettivo di contenimento dei costi di produzione, al netto della 

spesa del personale, come previsto dalla vigente normativa, si dà atto che l’azienda 

presentando finora l’equilibrio economico di bilancio si avvale della facoltà di ritenersi 

comunque adempiente rispetto allo specifico obiettivo. 

In generale va comunque evidenziato che è in corso già dal 2013 una generale 

strategia di governo dei costi di produzione, anche mediante le azioni per la definizione 

di un completo processo di budgeting. Anche per l’anno 2023 si prevede di adottare 

mediante la negoziazione degli obiettivi con i responsabili apicali di attività e di spesa 

idonee misure per rafforzare gli strumenti di governo dei costi come per l’anno in corso.  

Di seguito si specificano, distinte per macro costi di produzione, le argomentazioni 

relative alle voci di spesa che presentano incrementi rispetto alla previsione 

dell’esercizio precedente.  

 

 

Voce B1 - Acquisti di beni. 

 

La voce accoglie la previsione per l’acquisto di beni di consumo sanitari e non sanitari. 

Si ricorda che il bilancio economico preventivo 2023 è ipotizzato a scorte costanti 

pertanto gli acquisti coincidono con i costi di cui si commentano le voci più 

significative.  

 

 

Spesa per farmaci e presidi. 

 

Gli indirizzi vincolanti regionali per la predisposizione del bilancio di previsione 2023 

prevedono il tetto di spesa aziendale sia per la spesa farmaceutica per acquisti diretti, 

sia per la spesa di dispositivi medici.  

Per quanto concerne il primo va precisato, tenendo conto di quanto già anticipato sulle 

novità derivanti dalla Legge di Bilancio per il 2022, che ai sensi dell’art. 1, comma 

398, della legge di bilancio 2017 (legge n. 232/2016) è calcolata al netto della spesa 

per farmaci oncologici innovativi. Dal 2013 il ripiano dello sfondamento del tetto della 

spesa ospedaliera è infatti a carico delle aziende farmaceutiche per una quota pari al 50 

per cento del valore eccedente a livello nazionale; il restante 50 per cento è a carico 

delle sole regioni nelle quali si sia superato il limite, in proporzione ai rispettivi valori 

eccedenti. Resta fermo che, come detto, non è tenuta al ripiano la regione che abbia 

fatto registrare un equilibrio economico complessivo. 

 

Considerato che il tetto aziendale programmato dalla Regione per l’esercizio 2023 (pari 

a 12.343.724 euro) è aumentato rispetto a quello degli esercizi precedenti si ipotizza 

una previsione 2023 di pari limite dell’esercizio precedente con una progressiva 



riduzione della spesa al fine di contenere la spesa regionale, anche per effetto delle 

misure di appropriatezza prescrittiva previste dalla DGR 315/2022. 

Il totale della spesa farmaceutica è rappresentato nella voce BA0040 del CE di dettaglio 

ed il confronto con l’obiettivo regionale dimostra il rispetto in fase previsionale del 

vincolo normativo. 

 

 
 

 

Anche per quanto riguarda la spesa per dispositivi medici, in attesa di specifiche 

indicazioni, si ipotizza una spesa nel limite previsto per l’esercizio 2023 (pari a 

17.605.382 euro) a cui va sommata la spesa collegata all’emergenza sanitaria come 

rappresento nella seguente tabella: 

 

 

 
 

Il totale della spesa per dispositivi medici è rappresentato nella voce BA0210 del CE 

di dettaglio. 

 

La spesa del personale. 

Descrizione Differenza %

A Totale spesa farmaceutica 15.605.582         14.295.805            1.309.776         9,16%

Voci in riduzione:

Farmaci innovativi e oncologici 

innovativi
2.000.000           2.000.000              -                   0,00%

Farmaci "H" 1.310.000           1.310.000              -                   0,00%

B Totale voci in riduzione 3.310.000           3.310.000              -                   0,00%

C = A-B Spesa farmaceutica per acquisti diretti 12.295.582         10.985.805            1.309.776         11,92%

D
Obiettivo regionale:

- anno 2023 DGRU 1326/2022

 - anno 2022 ""

12.343.724         10.994.990            1.348.734         12,27%

E Eccedenza 48.142-                9.185-                     38.958-              424,17%

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022

Descrizione Differenza %

A Totale spesa Dispositivi medici 18.938.388         21.271.125            2.332.738-         -10,97%

B
Obiettivo regionale:

- anno 2023 DGRU 1326/2022

 - anno 2022 ""

17.605.382         16.472.798            1.132.584         6,88%

C = A-B Eccedenza 1.333.006           4.798.327              3.465.322-         -72,22%

D Spesa Dispositivi medici COVID 1.534.233           4.798.327              3.264.094-         -68,03%

E = C - D Eccedenza al netto COVID 201.227-              -                         201.227-            

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022



 

I costi previsti del personale dipendente e convenzionato per l’esercizio 2023 sono stati 

stimati sulla base della proiezione dell’esercizio in chiusura, della politica assunzionale 

prevista e dettata dal  Piano del fabbisogno di cui al PTFP approvato triennio 2021-

2023, adottato con atto deliberativo del 05/01/2021 n. 3, e nel predisponendo PTFP 

2023-2025, sulla base delle indicazioni e della relativa autorizzazione da parte della 

Regione Umbria, tenuto conto delle politiche e misure di contenimento della relativa 

spesa. 

La copertura del Fabbisogno per l’anno in previsione sarà progressivamente attuata 

anche mediante il perfezionamento delle procedure di stabilizzazione del personale ai 

sensi del D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i. e del comma 268, art. 1, Legge di Bilancio 2022. 

Dette politiche assunzionali consentiranno una sensibile riduzione del ricorso al tempo 

determinato, il cui temporaneo reclutamento è stato disposto ai sensi della normativa 

emergenziale COVID al fine di rispondere alle imminenti e indifferibili esigenze 

clinico assistenziali conseguenti alla pandemia. 

L'azienda, infatti, ricorre all’assunzione di personale a tempo determinato, ove si renda 

contingibile e urgente per garantire la continuità clinico assistenziale, il pubblico 

servizio, solamente in questi casi: 

 nell’attesa della conclusione delle relative procedure di copertura dei posti a 

tempo indeterminato; 

 per esigenze di carattere emergenziale, straordinario e temporaneo; 

 per la sostituzione di dipendenti assenti per periodi per i quali possono essere 

attivati incarichi di supplenza e ove ciò risulti indispensabile. 

Inoltre, si evidenzia che alcuni contratti a tempo determinato sono stati posti in essere 

in favore di medici in formazione specialistica utilmente collocati in graduatorie 

concorsuali, il cui rapporto si trasformerà ope-legis in tempo indeterminato al momento 

del conferimento del titolo di specializzazione. 

Al fine dell’efficientamento della compatibilità economico-finanziaria, dovrà essere 

valutato, opportunamente nel breve e medio termine, caso per caso, il ricorso al turn-

over, monitorando i costi mensilmente. Si tenga conto che sulla base dell’andamento 

dell’ultimo trimestre del 2022, che ha evidenziato una progressiva riduzione dei costi, 

le assunzioni previste nel medio periodo oltre a consentire un’azione di rientro nel 

ricorso ai contratti a tempo determinato come già espresso, garantiranno anche la 

costante contrazione della spesa.  

Dal confronto del totale del costo del personale dipendente, voce BA2080 e voce 

YA0020 del CE di dettaglio, comprensiva della spesa attribuibile al centro di costo 

COV-20 pari a poco meno di 2,5 milioni, tra la previsione 2023 e la previsione 2022 si 

evidenzia un decremento di 1,9 milioni di euro. 

 
 

 BA2080  Totale Costo del personale 92.011.219         93.788.801            1.777.582-         -1,90%

 YA0020 
 Y.1.A) IRAP relativa a personale 

dipendente 
6.055.387           6.132.837              77.450-              -1,26%

 Costo del personale dipendente 98.066.606         99.921.638            1.855.032-         -1,86%

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022



Tuttavia considerando anche gli oneri per rinnovi contrattuali relativi ai contratti 

(CCNL 2019/2021 – 2022/2024 Dirigenze e Comparto) complessivamente la spesa 

aumenta di oltre mezzo milione.  

 

 
 

Gli accantonamenti sono stati calcolati sulla base delle indicazioni regionali e con 

particolare riferimento al rinnovo contrattuale 2022-2024 nel 1,5% dell’ammontare 

lordo del monte salari anno 2021 comprensivo degli accantonamenti operati. 

Considerando inoltre anche i costi relativi al personale non dipendente 

complessivamente l’incremento rispetto al preventivo 2022 è di poco superiore a 750 

mila euro. 

 

 
   

 

 

 BA2860 
 B.14.D.3)  Acc. Rinnovi contratt.: 

dirigenza medica 
1.763.848           1.316.228              447.620            34,01%

 BA2870 
 B.14.D.4)  Acc. Rinnovi contratt.: 

dirigenza non medica 
115.489              87.525                   27.965              31,95%

 BA2880 
 B.14.D.5)  Acc. Rinnovi contratt.: 

comparto 
3.182.293           1.298.765              1.883.528         145,02%

 2° Sub-tot 5.061.630           2.702.518              2.359.113         87,29%

 Totale 103.128.236       102.624.156          504.081            0,49%

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022

 Costo del personale non 

dipendente 

 BA1350 

 B.2.A.15)  Consulenze, 

Collaborazioni,  Interinale e altre 

prestazioni di lavoro sanitarie e 

sociosanitarie 

2.983.479           2.764.174              219.305            7,93%

 BA1750 

 B.2.B.2)  Consulenze, 

Collaborazioni, Interinale e altre 

prestazioni di lavoro non sanitarie 

569.940              537.894                 32.046              5,96%

 YA0030 

 Y.1.B) IRAP relativa a 

collaboratori e personale 

assimilato a lavoro dipendente 

80.351                85.234                   4.884-                -5,73%

 Totale Costo del lavoro 106.762.005       106.011.458          750.547            0,71%

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022



3.4 La gestione finanziaria. 

 

In via preliminare occorre evidenziare che già da diversi anni è stato dato notevole 

impulso alla attività finalizzata alla riduzione del ritardo dei pagamenti ai fornitori 

grazie sia alla liquidità disponibile sia alla riorganizzazione dell’area delle funzioni 

centrali ed in particolare dei servizi competenti alla liquidazione e al pagamento delle 

fatture passive. 

Il piano dei flussi di cassa prospettici allegato, redatto secondo lo schema del 

modello RF, ipotizza una situazione di crediti e debiti sostanzialmente stabile. 

Gli indicatori previsti dalla normativa vigente e pubblicati nel sito istituzionale 

dell’azienda rappresentano il notevole miglioramento ed il raggiungimento del risultato 

dell’azzeramento del ritardo nei pagamenti ai fornitori già nel primo trimestre 2015. 

L’indicatore di tempestività dei pagamenti del III trimestre 2022 calcolato con le 

modalità previste dal DPCM 22.9.2014 rileva un dato pari a -10,19, ossia una latenza 

media dei pagamenti commerciali a gg. 49,81. In base all’andamento dei suddetti 

indicatori e all’andamento dei pagamenti nell’esercizio corrente, per l’anno 2023 la 

voce relativa a interessi moratori è prevista pari a zero. 

 

 

3.5 Il risultato di esercizio previsto 

Come richiamato nella nota regionale già più volte citata e come previsto dalla 

normativa vigente, il bilancio preventivo economico annuale è adottato in equilibrio; 

il progetto 2023 presenta un utile di esercizio pari a 12 mila euro. 

 

  



4. PROGRAMMAZIONE INVESTIMENTI 

 

 

Il Piano degli investimenti aziendale è riportato nell’allegato n. 5 della delibera. 

Relativamente alla parte dei lavori e alle tecnologie biomediche gli interventi sotto 

descritti in dettaglio sono riconducibili a 4 macro aree di intervento: 

 

1. Interventi finalizzati al miglioramento sismico, in particolare per la parte della 

struttura principale (Fondi Regionali) e per la palazzina di Neurofisiopatologia 

(finanziamento PNRR). 

Per i primi interventi la progettazione è già avviata per i corpi “D”, “E”, “F”, “H” (parte 

Nord dell’ospedale) mentre per gli altri la progettazione è prevista entro il 2025. 

Per il finanziamento PNRR, sono in corso le procedure CONSIP a cui si aderirà per le 

varie fasi di progettazione 

2. Interventi per i Potenziamento della rete Ospedaliera (DL. 34 – ex Invitalia) in cui 

ricadono 4 progetti (Malattie Infettive, Pneumologia, Terapia Intensiva e Pronto 

Soccorso). 

Il primo si avvia alla conclusione ad inizio 2023, avendo dovuto subire ritardi per la 

fornitura di diversi materiali che hanno comportato una variante.  

A seguire per gli altri interventi dovranno essere concordate le tempistiche, essendo 

molto invasivi soprattutto per le attività critiche come Pronto Soccorso e Terapia 

Intensiva. 

3. Interventi con Fondi Regionali ed Aziendali necessari finalizzati alla realizzazione 

della nuova UFA (necessaria per la prosecuzione della produzione di farmaci 

antiblastici), alla risistemazione dell’Obitorio (ampliamento e miglioramento delle 

sale espositive), della Sala Settoria (per adeguarla alla situazione creatasi con 

l’avvento della pandemia), al miglioramento del sistema di condizionamento 

dell’ospedale ed adeguamento dell’impianto antincendio e della cabina elettrica. 

4. Finanziamenti Ex Art. 20 su cui ricadono molti interventi legati alla sicurezza 

dell’ospedale (antincendio, spegnimento automatico, adeguamento CPI impianti 

elevatori e compartimentazione) che stanno procedendo per la parte di progettazione; 

la Radiologia (in ripartenza a gennaio e conclusione entro l’estate); la prosecuzione 

dell’intervento in Anatomia Patologica (una volta trasferita l’attività al 2° piano si 

procederà con i lavori al primo piano), la prosecuzione della nuova Endoscopia 

Digestiva avendo già completato il reparto di Medicina Nucleare ed altri servizi. 

 

Di seguito una tabella esplicativa che raggruppa quanto sopra riportato indica nel 

dettaglio i finanziamenti con quanto già iniziato e quanto da realizzare. 

 



LAVORO FONTE FINANZIAMENTO € Finanziati € Impegnati € Residui 

1. Miglioramento sismico Edificio C 

Neurofisiopatologia  
PNRR   1.215.000,00 €                 -   €    1.215.000,00 €  

1. Miglioramento sismico Corpi D, E, F, H  Fondi Regionali   5.790.626,05 €           74.185,95 €    5.716.440,10 €  

1. Miglioramento sismico Corpi A, B, C, G Fondi Regionali   6.236.153,12 €                          -   €    6.236.153,12 €  

TOTALE  13.241.779,17 €    74.185,95 €    13.167.593,22 €    

2.Ristrutturazione e ampliamento Reparto di 

Malattie Infettive  

Fondi struttura Commissariale D.L. 34/2020 + 

Fondi Aziendali  
  2.067.989,29 €    1.002.081,89 €    1.065.907,40 €  

2.Ristrutturazione Reparto di Malattie 

dell’Apparato Respiratorio 

Fondi struttura Commissariale D.L. 34/2020 + 

Fondi Aziendali  
     973.024,30 €   49.344,42 €       923.679,88 €  

2.Lavori di ampliamento di n° 10+1 posti di 

Terapia Intensiva 

Fondi struttura Commissariale D.L. 34/2020 + 

Fondi Aziendali  
  2.675.200,00 €                 -   €    2.675.200,00 €  

2. Lavori di Ristrutturazione di un’area del 

Pronto Soccorso 

Fondi struttura Commissariale D.L. 34/2020 + 

Fondi Aziendali  
  2.103.280,32 €                     -   €    2.103.280,32 €  

TOTALE  7.819.493,91 € 1.051.426,31 € 6.768.067,60 €   

3.Lavori di Realizzazione nuova UFA farmacia Fondi Aziendali  1.110.155,26 €  2.988,10 €  1.107.167,16 €  

3.Lavori di Ristrutturazione Obitorio e Sala 

Settoria 
Fondi Regionali      829.035,28 €  78.748,71 €   750.286.57€  

3.Allaccio Edificio Malattie Infettive Acqua 

refrigerata (da convogliare su Obitorio 
Fondi Regionali      278.123,71 €                      -   €       278.123,71 €  

3.Adeguamento impianti antincendio, 

adeguamento cabina elettrica 
Fondi Aziendali   3.240.343,10 €                         -   €    3.240.343,10 €  

3.Ristrutturazione TIN e Pediatria Fondi Aziendali 539.379,37 € - € 539.379,37 € 

3.Completamento Impianto di Climatizzazione Fondi Aziendali   1.136.556,00 €         136.386,15 €    1.000.169,85 €  

TOTALE  7.133.592,72 € 218.122,96 € 6.915.469,76 €   

4.Lavori di adeguamento antincendio CPI 

elevatori 

Art. 20 Fondi Statali (95%) E Fondi Regionali 

(5%) 
  3.920.000,00 €    1.707.029,31 €    2.212.970,69 €  

4.Lavori di ristrutturazione Medicina Nucleare, 

Endoscopia Digestiva e Gastroenterologia 

Art. 20 Fondi Statali (95%) E Fondi Regionali 

(5%) 
  1.937.804,36 €     1.035.830,75 €       901.973,61 €  



4.Lavori di ristrutturazione di alcuni servizi del 

Presidio Ospedaliero (piano 6°, 4°, 2°) 
Art. 20 + Fondi Aziendali   2.252.528,18 €     1.134.308,78 €    1.118.219,40 €  

4.Lavori di adeguamento antincendio CPI 

elevatori impianti elettrici, comparti 

manutenzioni 

Art. 20 Fondi Statali (95%) E Fondi Regionali 

(5%) 
  1.600.000,00 €        111.744,08 €    1.488.255,92 €  

4.Lavori di realizzazione nuovo reparto di 

Diagnostica per Immagini e Radiologia 

Art. 20 Fondi Statali (95%) E Fondi Regionali 

(5%) 
  4.600.000,00 €    4.207.428,76 €       392.571,24 €  

4.Impianti di spegnimento automatico 
Art. 20 Fondi Statali (95%) E Fondi Regionali 

(5%) 
     900.000,00 €          38.511,00 €       861.489,00 €  

4.Ristrutturazione Reparto di Anatomia 

Patologica  
Fondi Regionali Ex Art.20 + Fondi Aziendali  884.249,12 €   620.661,24 €  263.587,88 €  

TOTALE  16.094.581,66 € 8.855.513,92 € 7.239.067,74 € 

TOTALE 44.289.447,46 €  10.199.249,14 €  34.090.198,32 €  

 



 

Oltre a quanto sopra specificato, sono stati portati avanti progetti nell’ambito PNRR per 

la parte “Grandi Tecnologie”, in particolare sono stati acquistati tutti e 5 gli ecografi 

previsti (alcuni già consegnati ed alcuni in consegna 2023) e si attende l’apertura della 

vetrina CONSIP per l’acquisto del mammografo. 

 

Di seguito la tabella esplicativa: 

 
Descrizione Ordine Tot ordine IVA inclusa Totale IVA inclusa Stato avanzamento 

Ecotomografo 
multidisciplinare 

6892290 21.850,50 €  
41.401,50 €   consegnato e collaudato 2022  

6915057 19.551,00 €  

Ecotomografo 
multidisciplinare 

6904878 21.850,50 €  
41.401,50 €   consegnato e collaudato 2022  

6942519 19.551,00 €  

Ecotomografo 
cardiologico 

6966654 64.434,80 €  
81.917,30 €   consegnato e collaudato 2022  

6929181 17.482,50 €  

Ecotomografo 
cardiologico 

6944264 17.482,50 €  
81.182,32 €  Consegna Gennaio 2023 

6985833 63.699,82 €  

Ecotomografo 
cardiologico 3D 

7035945 51.450,00 €  
79.612,05 €  Consegna Aprile/Maggio 2023 

7052405 28.162,05 €  

Mammografo 
    

368.043,29 €  
IN ATTESA AGGIUDICAZIONE 
GARA CONSIP     

      693.557,96 €   
 

 

 

Terni, 29 dicembre 2022 

 

Il Dirigente della S.c. 

“Economico finanziaria” 

Dott. Riccardo Brugnetta 

  

 
Il Direttore amministrativo 

Dott.ssa Maria Mariani 
 

  
Il Direttore generale 

Dott. Andrea Casciari 

 

 



Bilancio Preventivo 

Economico Annuale

2023

Piano dei Conti

(ALLEGATO 6.a)

S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it

S.C. Economica Finanziaria

Via Tristano di Joannuccio, n. 1 - 05100  - Terni 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00679270553 

PEC: aospterni@postacert.umbria.it



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

COSTI 192.130.953 191.158.260

240 0 0 ACQUISTI DI BENI SANITARI

240 10 0 Prodotti farmaceutici ed emoderivati

240 10 10 Prodotti farmaceutici ed emoderivati attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

240 10 20 Prodotti farmaceutici ed emoderivati attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

240 10 21
Prodotti farmaceutici ed emoderivati attività non commerciale 

DISTRIBUZIONE DIRETTA 
0 0 NON UTILIZZARE

240 10 22
Prodotti farmaceutici ed emoderivati attività non commerciale 

DISTRIBUZIONE PER CONTO
0 0 NON UTILIZZARE

240 10 23
Prodotti farmaceutici ed emoderivati destinati alle attività rivolte alla Non 

Autosufficienza
0 0 NON UTILIZZARE

240 10 30 Ossigeno attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

240 10 40 Ossigeno attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

240 10 41 Ossigeno attività non commerciale DISTRIBUZIONE DIRETTA 0 0 NON UTILIZZARE

240 10 42 Ossigeno attività non commerciale DISTRIBUZIONE PER CONTO 0 0 NON UTILIZZARE

240 10 50 Prodotti dietetici commerciale 0 0 BA0250

240 10 60 Prodotti dietetici non commerciale 131.345 141.372 BA0250 CE_B1a

240 10 61 Prodotti dietetici non commerciale DISTRIBUZIONE DIRETTA 0 0 BA0250

240 10 62 Prodotti dietetici non commerciale DISTRIBUZIONE PER CONTO 0 0 BA0250

240 10 70
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale attività commerciale
0 0 BA0040

240 10 71
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale attività commerciale CLASSE C
0 0 BA0040

240 10 72
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale attività non commerciale
15.605.582 14.295.805 BA0040 CE_B1a

240 10 73
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale attività non commerciale CLASSE C
0 0 BA0040

240 10 74
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE A
0 0 BA0040

240 10 75
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE  H
0 0 BA0040

240 10 76
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale DISTRIBUZIONE PER CONTO
0 0 BA0040

240 10 77
Medicinali con AIC, ad eccezione di vaccini ed emoderivati di produzione 

regionale  destinati alle attività rivolte alla Non Autosufficienza
0 0 BA0040

240 10 80 Ossigeno con AIC attività commerciale 0 0 BA0051

240 10 81 Ossigeno con AIC attività non commerciale 590.533 567.484 BA0051 CE_B1a

240 10 82 Ossigeno con AIC DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE A 0 0 BA0040

240 10 83 Ossigeno con AIC DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE C 0 0 BA0040

240 10 84 Ossigeno con AIC DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSI H 0 0 BA0040

240 10 85 Ossigeno con AIC DISTRIBUZIONE PER CONTO 0 0 BA0051

240 10 90 Medicinali senza AIC attività commerciale 0 0 BA0050

240 10 91 Medicinali senza AIC attività commerciale CLASSE C 0 0 BA0050

240 10 92 Medicinali senza AIC attività non commerciale 44.988 39.834 BA0050 CE_B1a

240 10 93 Medicinali senza AIC attività non commerciale CLASSE C 0 0 BA0050

240 10 94 Medicinali senza AIC   DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE A 0 0 BA0050

240 10 95 Medicinali senza AIC   DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE H 0 0 BA0050

240 10 96 Medicinali senza AIC  DISTRIBUZIONE PER CONTO 0 0 BA0050

240 10 97 Medicinali senza AIC  - Farmaci esteri 32.834 113.879 BA0050 CE_B1a

240 10 98 Medicinali senza AIC destinati alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0 BA0050

240 10 100 Ossigeno senza AIC attività commerciale 0 0 BA0051

240 10 101 Ossigeno senza AIC attività non commerciale 201.645 230.000 BA0051 CE_B1a

240 10 102 Ossigeno senza AIC DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE A 0 0 BA0050

240 10 103 Ossigeno senza AIC DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE  C 0 0 BA0050

240 10 104 Ossigeno senza AIC DISTRIBUZIONE DIRETTA CLASSE  H 0 0 BA0050

240 10 110 Emoderivati di produzione regionale 0 0 BA0063

240 10 111 Emoderivati di produzione regionale   DISTRIBUZIONE DIRETTA 0 0 BA0060

240 10 112
Emoderivati di produzione regionale da pubblico (Aziene Sanitarie 

pubbliche della Regione) - Mobilità intraregionale
500.000 500.000 BA0061 CE_B1a

240 10 113
Emoderivati di produzione regionale da pubblico (Aziene Sanitarie 

pubbliche della Regione) - Mobilità extraregionale
0 0 BA0062

240 10 114 Emoderivati di produzione regionale da altri soggetti 0 999.999 BA0063 CE_B1a

240 20 0 Mat. per la profilassi igienico-sanitaria sieri e vaccini 0 0

240 20 10 Mat. per la profilassi igienico-sanitaria sieri e vaccini 7.247 11.786 BA0260 CE_B1a

240 30 0 Mat. diagnostici prodotti chimici per assistenza 0 0 NON UTILIZZARE

240 30 10 Mat. diagnostici prodotti chimici per assistenza 0 0 NON UTILIZZARE

240 40 0 Mat. diagnostici, lastre RX, mezzi di contrasto per RX, carta per ECG, ecc. 0 0 NON UTILIZZARE

240 40 10 Mat. diagnostici, lastre RX, mezzi di contrasto per RX, carta per ECG, ecc. 0 0 NON UTILIZZARE

240 50 0 Presidi chirurgici e mat. sanitari 0 0 NON UTILIZZARE

240 50 10 Presidi chirurgici e mat. sanitari 0 0 NON UTILIZZARE

240 60 0 Mat. protesici e mat. per emodialisi 0 0 NON UTILIZZARE

240 60 10 Mat. Protesici 0 0 NON UTILIZZARE

240 60 20 Mat. per emodialisi 0 0 NON UTILIZZARE

240 70 0 Prodotti farmaceutici per uso veterinario 0 0

240 70 10 Prodotti farmaceutici per uso veterinario attività commerciale 0 0 BA0280

240 70 20 Prodotti farmaceutici per uso veterinario attività non commerciale 0 0 BA0280

240 80 0 Mat. chirurgici, sanit. e diagnostici per uso veterinario 0 0

240 80 10 Mat. chirurgici, sanit. e diagnostici per uso veterinario attività commerciale 0 0 BA0280

240 80 20 Mat. chirurgici, sanit. e diagnostici per uso veterinario attività non commerciale 0 0 BA0280

240 90 0 Altri beni e prodotti sanitari 0 0

240 90 10 Altri beni e prodotti sanitari 656.997 955.313 BA0290 CE_B1a

240 100 0 Beni e prodotti sanitari da ASL-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0

240 100 10 Beni e prodotti sanitari da ASL-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0 BA0301

240 100 11 Prodotti farmaceutici 22.000 22.000 BA0301 CE_B1a

240 100 12 Sangue ed emocomponenti 0 0

240 100 13 Dispositivi medici 0 0 BA0303

240 100 14 Prodotti dietetici 0 0 BA0304

240 100 15 Materiale per la profilassi igienico-sanitaria (vaccini) 0 0 BA0305

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

2 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

240 100 16 Prodotti chimici 0 0 BA0306

240 100 17 Materiale e prodotti per uso veterinario 0 0 BA0307

240 100 18 Altri beni e prodotti sanitari 0 0 BA0308

240 110 0 Beni e prodotti sanitari destinati alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0

240 110 10 Beni e prodotti sanitari destinati alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0 BA0290

240 120 0 Materiali protesici per l'assistenza odontoiatrica protesica ed ortesica L.R. 7/2008 0 0

240 120 10 Materiali protesici per l'assistenza odontoiatrica protesica ed ortesica L.R. 7/2008 0 0 BA0290

240 130 0 Sangue ed emocomponenti 0 0

240 130 10 Sangue ed emocomponenti da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale0 0 BA0080

240 130 20 Sangue ed emocomponenti da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale0 0 BA0090

240 130 30 Sangue ed emocomponenti da altri soggetti 93.448 93.448 BA0100 CE_B1a

240 140 0 Dispositivi medici 0 0

240 140 10 Dispositivi medici 14.429.910 14.080.197 BA0220 CE_B1a

240 140 20 Dispositivi medici impiantabili attivi 2.344.232 1.062.018 BA0230 CE_B1a

240 140 30 Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD) 2.164.245 6.128.910 BA0240 CE_B1a

240 150 0 Prodotti chimici 0 0

240 150 10 Prodotti chimici 89.473 74.034 BA0270 CE_B1a

250 0 0 ACQUISTI DI BENI NON SANITARI 0 0

250 10 0 Prodotti alimentari 0 0

250 10 10 Prodotti alimentari attività commerciale 0 0 BA0320

250 10 20 Prodotti alimentari attività non commerciale 0 0 BA0320

250 20 0 Mat. di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 0 0

250 20 10 Mat. di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 40.000 49.785 BA0330 CE_B1b

250 30 0 Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso riscaldamento e cucine 0 0

250 30 10 Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso riscaldamento e cucine 3.000 3.000 BA0340 CE_B1b

250 40 0 Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso trasporto 0 0

250 40 10 Combustibili, carburanti e lubrificanti ad uso trasporto 20.000 20.000 BA0340 CE_B1b

250 50 0 Supporti informatici e cancelleria 0 0

250 50 10 Supporti informatici e cancelleria 203.000 175.000 BA0350 CE_B1b

250 60 0 Altri prodotti 0 0

250 60 10 Altri prodotti 472.130 550.200 BA0370 CE_B1b

250 70 0 Beni non sanitari da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0

250 70 10 Beni non sanitari da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0 BA0380

250 80 0 Beni non sanitari destinati alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0

250 80 10 Beni non sanitari destinati alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0 BA0370

260 0 0 MANUTENZIONE E RIPARAZIONE ORDINARIA 0 0

260 10 0 Costi di manutenzione e riparazione fabbricati 0 0

260 10 10 Costi di manutenzione e riparazione fabbricati indisponibili 537.303 460.171 BA1920 CE_B4

260 10 20 Costi di manutenzione e riparazione fabbricati disponibili 0 0 BA1920

260 20 0 Costi di manutenzione e riparazione impianti e macchinari 0 0

260 20 10 Costi di manutenzione e riparazione impianti e macchinari 1.821.817 1.607.784 BA1930 CE_B4

260 30 0 Costi di manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 0 0

260 30 10 Costi di manutenzione e riparazione attrezzature sanitarie 3.759.216 3.733.031 BA1940 CE_B4

260 40 0 Costi di manutenzione e riparazione mobili e arredi 0 0

260 40 10 Costi di manutenzione e riparazione mobili e arredi 20.000 20.000 BA1950 CE_B4

260 50 0 Costi di manutenzione e riparazione automezzi 0 0

260 50 10 Costi di manutenzione e riparazione automezzi 9.000 9.300 BA1960 CE_B4

260 60 0 Costi di manutenzione e riparazione altri beni 0 0

260 60 10 Costi di manutenzione e riparazione altri beni 1.569.904 1.790.128 BA1970 CE_B4

260 70 0 Materiali per manutenzione ordinaria in economia 0 0

260 70 10 Materiali per manutenzione ordinaria in economia 93.772 130.000 BA0360 CE_B1b

260 80 0 Manutentioni e riparazioni da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0

260 80 10 Manutentioni e riparazioni da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0 BA1980

270 0 0 CONVENZIONI PER ASSISTENZA SANITARIA DI BASE 0 0

270 10 0 Conv. per ass. di base medico generica 0 0

270 10 10 Conv. per ass. di base medico generica 0 0 BA0430

270 20 0 Conv. per ass. di base medico pediatrica 0 0

270 20 10 Conv. per ass. di base medico pediatrica 0 0 BA0440

270 30 0 Conv. per ass. di base ostetrica ed infermieristica 0 0

270 30 10 Conv. per ass. di base ostetrica ed infermieristica 0 0 BA0460

270 40 0 Conv. per ass. di base domiciliare 0 0

270 40 10 Conv. per ass. di base domiciliare 0 0 BA0460

270 50 0 Conv. per ass. di base servizio continuità assistenziale 0 0

270 50 10 Conv. per ass. di base servizio continuità assistenziale 0 0 NON UTILIZZARE

270 50 11 Conv. per ass. di base servizio continuità assistenziale - Guardia medica 0 0 BA0450

270 50 12 Convenzione assistenza di base servizio continuità assistenziale - Medici 118 0 0 BA0460

270 60 0 Altre convenzioni per assistenza di base 0 0

270 60 10 Altre convenzioni per assistenza di base 0 0 BA0460

280 0 0 CONVENZIONE PER ASSISTENZA FARMACEUTICA 0 0

280 10 0 Convenzioni per assistenza farmaceutica 0 0

280 10 10 Convenzioni per assistenza farmaceutica 0 0 BA0500

280 20 0 Indennità disagiata residenza farmacie rurali 0 0

280 20 10 Indennità disagiata residenza farmacie rurali 0 0 BA0500

280 30 0 Contributo per elaborazione ricette 0 0

280 30 10 Contributo per elaborazione ricette 0 0 BA0500

280 40 0 Distribuzione diretta File F 0 0

280 40 10  Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F da privato intraregionale - Aggio Farmacie 0 0 BA1000

280 40 20  Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F da privato extraregionale 0 0 BA1010

280 40 30  Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)0 0 BA1020

280 40 40 Distribuzione Farmaci File F da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0980

 0 0

290 0 0 COSTI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA INTERNA 0 0

290 10 0 Conv. per ass. specialistica interna 0 0

3 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

290 10 10 Conv. per ass. specialistica interna 0 0 BA0570

290 20 0 Conv. per ass. specialistica medicina dei servizi 0 0

290 20 10 Conv. per ass. specialistica medicina dei servizi 0 0 BA0570

290 30 0 Conv. per ass. specialistica biologi 0 0

290 30 10 Conv. per ass. specialistica biologi 0 0 BA0570

290 40 0 Conv. per ass. specialistica psicologi 0 0

290 40 10 Conv. per ass. specialistica psicologi 0 0 BA0570

290 50 0 Accantonamento al f.do SUMAI 0 0

290 50 10 Accantonamento al f.do SUMAI 0 0 NON UTILIZZARE

290 60 0 Conv. per ass. specialistica veterinari 0 0

290 60 10 Conv. per ass. specialistica veterinari 0 0 BA0570

 0 0

300 0 0 CONVENZIONI PER ASSISTENZA SPECIALISTICA ESTERNA 0 0

300 10 0 Ass. specialistica esterna in regime di accreditamento 0 0

300 10 10 Ass. specialistica esterna in regime di accreditamento 0 0 NON UTILIZZARE

300 10 11 Assistenza specialistica esterna in regime di accreditamento da Case di Cura private 0 0 BA0610

300 10 12 Assistenza specialistica da altri soggetti privati 0 0 BA0620

300 10 13 Assistenza specialistica esterna in regime di accreditamento - da privato - cittadini non residenti extraregione0 0 BA0630

300 10 14 Assistenza specialistica da IRCCS privati e Policlinici privati 0 0 BA0590

300 10 15 Assistenza specialistica da Ospedali Classificati privati 0 0 BA0600

300 10 16 Assistenza specialistica ambulatoriale da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0550

300 10 17 Servizi sanitari per prestazioni di pronto Soccorso non seguiti da ricovero-da IRCCS privati e Policlinici Privati0 0 BA0591

300 10 18 Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero da Ospedali Classificati privati0 0 BA0601

300 10 19 Prestazioni di Pronto Soccorso non seguite da ricovero-da pubblico (altri soggetti pubblici della Regione)0 0 BA0551

300 10 20 Servizi Sanitari per prestazioni di Pronto Soccorso non seguite da ricovero -da Casa di Cura private 0 0 BA0611

300 10 21 Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da altri privati 0 0 BA0621

300 20 0 Ass. specialistica per prestaz. di diagnostica strumentale in regime di accreditamento 0 0

300 20 10 Ass. specialistica per prestaz. di diagnostica strumentale in regime di accreditamento 0 0 NON UTILIZZARE

300 20 11 Assistenza specialistica esterna in regime di accreditamento da Case di Cura private 0 0 BA0610

300 20 12 Assistenza specialistica da altri soggetti privati 0 0 BA0620

300 20 13 Assistenza specialistica esterna in regime di accreditamento - da privato - cittadini non residenti extraregione0 0 BA0630

300 20 14 Servizi sanitari per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero - da privato per cittadini non residenti - Extraregione (mobilità attiva in compensazione)0 0 BA0631

0 0

310 0 0 CONVENZIONI PER ASSISTENZA RIABILITATIVA 0 0

310 10 0 Ass. protesica e riabil. ex art. 26, 3° c. L. 833/78 e DM 2/3/84 0 0

310 10 10 Ass. protesica e riabil. ex art. 26, 3° c. L. 833/78 e DM 2/3/84 0 0 NON UTILIZZARE

310 10 11 Ass. protesica  DM 332/99 0 0 NON UTILIZZARE

310 10 12 Ass. protesica DM 332/99 - Elenco n. 1 0 0 BA0790

310 10 13 Ass. protesica DM 332/99 - Elenco n. 2  Distribuito tramite farmacie convenzionate e/o sanitarie 0 0 BA0790

310 10 14 Ass. protesica DM 332/99 - Elenco n. 2  ad uso interno 0 0 BA0790

310 10 15 Ass. protesica DM 332/99 - Elenco n. 3 0 0 BA0790

310 10 16 Assistenza protesica DM 332/99 da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0770

310 10 17 Assistenza protesica centro HUB 0 0 BA0790

310 10 18 Ass. protesica DPCM 12/01/2017 allegato 5 - Elenco 1 0 0 BA0790

310 10 19 Ass. protesica DPCM 12/01/2017 allegato 5 - Elenco 2a 0 0 BA0790

310 10 20 Ass. protesica DPCM 12/01/2017 allegato 5 - Elenco 2b 0 0 BA0790

310 20 0 Conv. per distribuzione dei presidi e ausili tecnici distribuiti da farmacie e sanitari (Conv. AFIR) 0 0 NON UTILIZZARE

310 20 10 Conv. per distribuzione dei presidi e ausili tecnici distribuiti da farmacie e sanitari (Conv. AFIR) 0 0 NON UTILIZZARE

310 30 0 Ass. riabil. in Istituti di cui a schema tipo ex art. 26 L. 833/78 0 0

310 30 10 Ass. riabil. in Istituti di cui a schema tipo ex art. 26 L. 833/78 0 0 NON UTILIZZARE

310 30 11 Ass. riabil. in Istituti  ex art. 26 L. 833/78 0 0 NON UTILIZZARE

310 30 12 Ass. riabil. in istituti EX ART. 26 L. 833/78 da privato intraregionale 0 0 BA0680

310 30 13 Ass. riabil. in istituti EX ART. 26 L. 833/78 da privato extraregionale 0 0 BA0690

310 30 14 Assistenza riabilitativa EX ART. 26 L. 833/78  da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0660

310 40 0 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti 0 0

310 40 10 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti 0 0 NON UTILIZZARE

310 40 11 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti da privato intraregionale 0 0 BA1180

310 40 12 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti da privato extraregionale 0 0 BA1190

310 50 0 Ass. riabil. residenziale per malati e disturbati mentali 0 0 NON UTILIZZARE

310 50 10 Ass. riabil. residenziale per malati e disturbati mentali 0 0 NON UTILIZZARE

310 50 11 Ass. riabilitivativa residenziale e semiresidenziale per malati e disturbati mentali da privato intraregionale 0 0 BA0940

310 50 12 Ass. riabilitativa residenziale e semiresidenziale per malati e disturbati mentali da privato extraregionale 0 0 BA0950

310 51 0 Ass. riabil. Residenziale per malati e disturbati mentali 0 0

310 51 11 Ass. riabilitivativa residenziale per malati e disturbati mentali da privato intraregionale 0 0 BA0940

310 51 12 Ass. riabilitativa residenziale per malati e disturbati mentali da privato extraregionale 0 0 BA0950

310 52 0 Ass. riabil. Semiresidenziale per malati e disturbati mentali 0 0

310 52 11 Ass. riabilitivativa semiresidenziale per malati e disturbati mentali da privato intraregionale 0 0 BA0940

310 52 12 Ass. riabilitativa semiresidenziale per malati e disturbati mentali da privato extraregionale 0 0 BA0950

310 60 0 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti 0 0

310 60 10 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti 0 0 NON UTILIZZARE

310 60 20 Quota Sociale dell'Ass. riabil. residenziale per anziani Non Autosufficienti 0 0 NON UTILIZZARE

310 60 21 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti da privato intraregionale 0 0 BA1180

310 60 22 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti  da privato extraregionale 0 0 BA1190

310 60 23 Quota Sociale dell'Ass. riabil. residenziale per anziani Non Autosufficienti da privato intraregionale0 0 BA1180

310 60 24 Quota Sociale dell'Ass. riabil. residenziale per anziani Non Autosufficienti da privato extraregionale0 0 BA1190

310 70 0 Altra ass. resid.(alcoolisti) 0 0

310 70 10 Altra ass. resid.(alcoolisti) 0 0 NON UTILIZZARE

310 70 11 Altra ass. resid.(alcoolisti) da privato intraregionale 0 0 BA1180

310 70 12 Altra ass. resid.(alcoolisti) da privato extraregionale 0 0 BA1190

310 80 0 Ass. riabil. residenziale per disabili non autosufficienti 0 0

310 80 10 Ass. riabil. residenziale per disabili non autosufficienti 0 0 NON UTILIZZARE

310 80 20 Quota Sociale dell'Ass. riabil. residenziale per disabili Non Autosufficienti 0 0 NON UTILIZZARE

310 80 21 Ass. riabil. residenziale per disabili non autosufficienti da privato intraregionale 0 0 BA1180

310 80 22 Ass. riabil. residenziale per disabili non autosufficienti da privato extraregionale 0 0 BA1190

310 80 23 Quota Sociale dell'Ass. riabil. residenziale per disabili Non Autosufficienti da privato intraregionale0 0 BA1180

310 80 24 Quota Sociale dell'Ass. riabil. residenziale per disabili Non Autosufficienti da privato extraregionale0 0 BA1190

310 90 0 Ass. odontoiatrica protesica ed ortesica L.R. 7/2008 0 0

4 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

310 90 10 Ass. odontoiatrica protesica ed ortesica L.R. 7/2008 0 0 BA0620

310 100 0 Ass. socio-sanitaria a rilevanza sanitaria da altri soggetti pubblici della Regione 0 0

310 100 10 Assistenza socio-sanitaria a rilevanza sanitaria da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA1160

310 100 20 Assistenza socio-sanitaria a rilevanza sanitaria da altri soggetti pubblici Extraregione 0 0 BA1161

320 0 0 ASSISTENZA INTEGRATIVA IN REGIME DI ACCREDITAMENTO 0 0

320 10 0 Ass. integr. territoriale ai tossicodipendenti 0 0

320 10 10 Ass. integr. territoriale ai tossicodipendenti 0 0 NON UTILIZZARE

320 10 11 Ass.integrativa territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti  Ambulatoriale 0 0 NON UTILIZZARE

320 10 12 Ass.integrativa territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti    Semiresidenziale 0 0 NON UTILIZZARE

320 10 13 Ass.integrativa territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti   Domiciliare 0 0 NON UTILIZZARE

320 10 14 Ass. territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti  Ambulatoriale  da privato intraregionale 0 0 BA1180

320 10 15 Ass. territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti  Ambulatoriale  da privato extraregionale 0 0 BA1190

320 10 16 Ass. territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti    Semiresidenziale da privato intraregionale 0 0 BA1180

320 10 17 Ass.  territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti    Semiresidenziale da privato extraregionale0 0 BA1190

320 10 18 Ass. territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti   Domiciliare da privato intraregionale 0 0 BA1180

320 10 19 Ass.  territoriale ai tossicodipendenti– alcoldipendenti   Domiciliare da privato extraregionale 0 0 BA1190

320 20 0 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali 0 0

320 20 10 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali 0 0 NON UTILIZZARE

320 20 11 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali  Ambulatoriale 0 0 NON UTILIZZARE

320 20 12 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali Semiresidenziale 0 0 NON UTILIZZARE

320 20 13 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali   Domiciliare 0 0 NON UTILIZZARE

320 20 16 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali da privato intraregionale 0 0 BA0940

320 20 17 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali da privato extraregionale 0 0 BA0950

320 20 18 Assistenza psichiatrica da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0920

320 30 0 Ass. integr. territoriale ai disabili ed anziani non autosufficienti 0 0

320 30 10 Ass. integr. territoriale ai disabili ed anziani non autosufficienti 0 0 NON UTILIZZARE

320 30 11 Ass integr territ ai disabili ed anziani non autosufficienti          Ambulatoriale               0 0 NON UTILIZZARE

320 30 12 Ass integrativa territ ai disabili ed anziani non autosufficienti        Semiresidenziale                0 0 NON UTILIZZARE

320 30 13 Ass integrativa territ ai disabili ed anziani non autosufficienti          Domiciliare              0 0 NON UTILIZZARE

320 30 14 Ass. territ ai disabili ed anziani non autosufficienti       Assegno di cura                 0 0 BA1180

320 30 15 Ass TUTELARE/DOMESTICA ai disabili ed anziani non autosufficienti                0 0 BA1180

320 30 16 Quota Sociale dell'Ass integr territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Ambulatoriale               0 0 NON UTILIZZARE

320 30 17 Quota Sociale dell'Ass integrativa territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Semiresidenziale                0 0 NON UTILIZZARE

320 30 18 Quota Sociale dell'Ass integrativa territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Domiciliare              0 0 NON UTILIZZARE

320 30 19 Ass  territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Assegno di sollievo              0 0 BA1180

320 30 20 Quota sociale dell'Ass TUTELARE/DOMESTICA ai disabili ed anziani Non autosufficienti                0 0 BA1180

320 30 21 Ass. territ ai disabili ed anziani non autosufficienti  Ambulatoriale  da privato intraregionale           0 0 BA1180

320 30 22 Ass. territ ai disabili ed anziani non autosufficienti  Ambulatoriale  da privato extraregionale           0 0 BA1190

320 30 23 Ass. territ ai disabili ed anziani non autosufficienti Semiresidenziale da privato intraregionale                 0 0 BA1180

320 30 24 Ass.territ ai disabili ed anziani non autosufficienti Semiresidenziale da privato extraregionale                 0 0 BA1190

320 30 25 Ass.  territ ai disabili ed anziani non autosufficienti Domiciliare da privato intraregionale  0 0 BA1180

320 30 26 Ass. territ ai disabili ed anziani non autosufficienti Domiciliare da privato extraregionale  0 0 BA1190

320 30 27 Quota Sociale dell'Ass  territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Ambulatoriale da privato  intraregionale0 0 BA1180

320 30 28 Quota Sociale dell'Ass  territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Ambulatoriale da privato  extraregionale0 0 BA1190

320 30 29 Quota Sociale dell'Ass integrativa territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Semiresidenziale da privato intraregionale0 0 BA1180

320 30 30 Quota Sociale dell'Ass integrativa territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Semiresidenziale da privato extraregionale0 0 BA1190

320 30 31 Quota Sociale dell'Ass integrativa territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Domiciliare da privato intraregionale0 0 BA1180

320 30 32 Quota Sociale dell'Ass integrativa territ ai disabili ed anziani Non Autosufficienti Domiciliare da privato extraregionale0 0 BA1190

320 40 0 Ass. integr. diversa 0 0

320 40 10 Ass. integr. diversa 0 0 NON UTILIZZARE

320 40 20 Ass. integrativa da privato - altro 0 0 BA0740

320 40 21 Ass. integrativa da privato - Allegato 2 DPCM 12/01/2017 0 0 BA0740

320 40 30 Ass. integrativa da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0720

320 50 0 Ass. termale e diversa 0 0

320 50 10 Ass. termale e diversa 0 0 BA1070

320 50 11 Ass. termale da privato per cittadini non residenti - extraregione (mobilità attiva in compensazione)0 0 BA1080

320 50 12 Assistenza termale da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA1050

320 50 13 Altri servizi sanitari e sociosanitari  a rilevanza sanitaria da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA1510

320 60 0 Attività di consultorio familiare 0 0

320 60 10 Attività di consultorio familiare 0 0 NON UTILIZZARE

320 60 20 Attività di consultorio familiare da privato intraregionale 0 0 BA1180

320 60 30 Attività di consultorio familiare da privato extraregionale 0 0 BA1190

330 0 0 ASSISTENZA OSPEDALIERA IN STRUTTURE ACCREDITATE 0 0

330 10 0 Ass. in istituti privati 0 0

330 10 10 Ass. in case di cura private 0 0 NON UTILIZZARE

330 10 11 Assistenza ospedaliera - da case di cura private  0 0 BA0870

330 10 12 Assistenza ospedaliera - da altri soggetti privati 0 0 BA0880

330 10 13 Assistenza ospedaliera - da privato - cittadini non residenti extraregione 0 0 BA0890

330 10 14 Assistenza ospedaliera da IRCCS privati e Policlinici privati 0 0 BA0850

330 10 15 Assistenza ospedaliera da Ospedali Classificati privati 0 0 BA0860

330 20 0 Assistenza ospedaliera da altri soggetti pubblici della Regione 0 0

330 20 10 Assistenza ospedaliera da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA0820

0 0

340 0 0 PRESTAZIONI DA AZIENDE DEL S.S.R.. 0 0

340 10 0 Prestazioni sanitarie di ricovero 0 0

340 10 10 Prestazioni sanitarie di ricovero 0 0 BA0810

340 20 0 Prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0

340 20 10 Prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0 NON UTILIZZARE

340 20 20 Prestazioni di specialistica ambulatoriali e di pronto soccorso non seguite da ricovero 0 0 BA0540

340 20 21 Prestazioni specialistica ambulatoriale 200.000 200.000 BA0540 CE_B2c

340 20 22 Preastazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero- da pubblico(Az. Sanitarie pubbliche della Regione)0 0 BA0541

340 20 30 Prestazioni di neuropsichiatria infantile 0 0 BA0540

340 20 40 Prestazioni di screening 0 0 BA0540

340 30 0 Altre prestazioni di carattere sanitario 0 0

340 30 10 Altre prestazioni di carattere sanitario 0 0 NON UTILIZZARE

340 30 11  Altre prestaz.di carattere sanit. da az.del S.S.R.- termale in conv da pubbl (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione)0 0 BA1040

5 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

340 30 12 Altre prestaz.di carattere sanit. da az.del S.S.R.- distrib farm file F da pubbl (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione)0 0 NON UTILIZZARE

340 30 13 Altre prestaz.di carattere sanit. da az.del S.S.R.- Acq prestaz di trasp emergenza e urgenza 0 0 BA1100

340 30 14 Farmaceutica da az. del S.S.R. 0 0 BA0510

340 30 15 Prest servizi medicina di base 0 0 BA0470

340 30 16 Altre prestazioni di carattere sanitario 139.500 161.000 BA1500 CE_B2p

340 30 17 Altre prestaz.di carattere sanit. da az.del S.S.R.- distrib farm file F da pubbl (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione) CLASSE A0 0 BA0970

340 30 18 Altre prestaz.di carattere sanit. da az.del S.S.R.- distrib farm file F da pubbl (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione) CLASSE H0 0 BA0970

340 30 19 Altre prestazioni di carattere socio-sanitario 0 0 BA1500

340 40 0 Prestazioni e consulenze amministrative e gestionali da aziende del SSR 0 0

340 40 10 Prestazioni e consulenze amministrative e gestionali da aziende del SSR 0 0 BA1760

340 50 0 Consulenze sanitarie da aziende del SSR 0 0

340 50 10 Consulenze sanitarie e sociosanitarie da aziende del SSR 170.400 90.000 BA1360 CE_B2o

340 60 0 Assistenza riabilitativa residenziale EX ART. 26 0 0

340 60 10 Assistenza riabilitativa residenziale da pubbl (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione) EX ART. 26 L. 833/78 0 0 BA0650

340 70 0 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti 0 0

340 70 10 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti  (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione) 0 0 BA1152

340 80 0 Ass. riabil. residenziale per malati e disturbati mentali 0 0

340 80 10 Ass. riabil. residenziale per malati e disturbati mentali (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione) 0 0 BA0910

340 90 0 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti 0 0

340 90 10 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti (Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione) 0 0 BA1152

340 100 0 Ass. integr. territoriale ai tossicodipendenti 0 0

340 100 10 Ass. integr. territoriale ai tossicodipendenti 0 0 BA1151

340 110 0 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali 0 0

340 110 10 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali 0 0 BA0910

340 120 0 Ass. integr. territoriale ai disabili ed anziani non autosufficienti 0 0

340 120 10 Ass. integr. territoriale ai disabili ed anziani non autosufficienti 0 0 BA1151

340 130 0 Ass. integr. diversa 0 0

340 130 10 Ass. integr. diversa 0 0 BA0710

340 140 0 Ass. protesica 0 0

340 140 10 Ass. protesica 0 0 NON UTILIZZARE

340 140 11 Ass. protesica DM 332/99 0 0 BA0760

340 150 0 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)0 0

340 150 10 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58) (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)0 13.900 BA1250 CE_B2m

340 150 20 Compartecipazione al personale per att. libero  professionale intramoenia - Altro (Aziende sanitarie pubbliche della Regione)0 0 BA1270

0 0

350 0 0 PRESTAZIONI DA AZIENDE EXTRA-REGIONALI DEL S.S.N. 0 0

350 10 0 Prestazioni sanitarie di ricovero 0 0

350 10 10 Prestazioni sanitarie di ricovero 0 0 BA0830

350 20 0 Prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0

350 20 10 Prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0 NON UTILIZZARE

350 20 20 Prestazioni di specialistica ambulatoriali e di pronto soccorso non seguite da ricovero 0 0 BA0560

350 20 21 Prestazioni specialistica ambulatoriale 0 0 BA0560

350 20 22 Prestazioni di Pronto Soccorso non seguite da ricovero-da pubblico (Extraregione) 0 0 BA0561

350 20 30 Prestazioni di neuropsichiatria infantile 0 0 BA0560

350 20 40 Prestazioni di screening 0 0 BA0560

350 30 0 Altre prestazioni di carattere sanitario 0 0

350 30 10 Altre prestazioni di carattere sanitario 0 0 NON UTILIZZARE

350 30 11 Acquisti servizi sanitari per medicina di base da pubblico (Asl-AO, IRCCS, Policlinici  Extra Regione) 0 0 BA0480

350 30 12  Acquisti servizi sanitari per farmaceutica da pubblico (Asl-AO, IRCCS, Policlinici  extra Regione) 0 0 BA0520

350 30 13  Acquisto prestazioni termali in convenzione da pubblico (extra Regione) 0 0 BA1060

350 30 14 Acquisto prestazioni di distribuzione farmaci File F da pubblico (extra Regione) 0 0 BA0990

350 30 15  Acquisto prestazioni trasporto in emergenza ed urgenza da pubblico (extra Regione) 0 0 BA1120

350 30 16 Altre prestazioni di carattere sanitario 116.500 68.500 BA1520 CE_B2p

350 30 17 Altre prestazioni di carattere socio-sanitario 0 0 BA1520

350 40 0 Prestazioni e consulenze amministrative e gestionali da aziende del SSN 0 0

350 40 10 Prestazioni e consulenze amministrative e gestionali da aziende del SSN 0 0 BA1770

350 50 0 Consulenze sanitarie da aziende del SSN 0 0

350 50 10 Consulenze sanitarie da aziende del SSN 0 0 BA1370

350 60 0 Assistenza riabilitativa residenziale EX ART. 26 0 0

350 60 10 Assistenza riabilitativa residenziale da pubblico (Asl-AO, IRCCS, Policlinici  Extra Regione) EX ART. 26 L. 833/78 0 0 BA0670

350 70 0 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti 0 0

350 70 10 Ass. riabil. residenziale per tossicodipendenti  da pubblico (Asl-AO, IRCCS, Policlinici  Extra Regione)0 0 BA1170

350 80 0 Ass. riabil. residenziale per malati e disturbati mentali 0 0

350 80 10 Ass. riabil. residenziale per malati e disturbati mentali da pubblico (Asl-AO, IRCCS, Policlinici  Extra Regione)0 0 BA0930

350 90 0 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti 0 0

350 90 10 Ass. riabil. residenziale per anziani non autosufficienti da pubblico (Asl-AO, IRCCS, Policlinici  Extra Regione)0 0 BA1170

350 100 0 Ass. integr. territoriale ai tossicodipendenti 0 0

350 100 10 Ass. integr. territoriale ai tossicodipendenti 0 0 BA1170

350 110 0 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali 0 0

350 110 10 Ass. integr. territoriale ai malati e disturbati mentali 0 0 BA0930

350 120 0 Ass. integr. territoriale ai disabili ed anziani non autosufficienti 0 0

350 120 10 Ass. integr. territoriale ai disabili ed anziani non autosufficienti 0 0 BA1170

350 130 0 Ass. integr. diversa 0 0

350 130 10 Ass. integr. diversa 0 0 BA0730

350 140 0 Mobilità internazionale passiva 0 0

350 140 10 Mobilità internazionale passiva 0 0 BA1540

350 140 20 Costi per servizi sanitari - Mobilità internazionale passiva rilevata dalle ASL 0 0 BA1541

350 140 30 Costi per prestazioni sanitarie erogate da aziende sanitarie estere (fatturate direttamente) 0 0 BA1542

350 150 0 Costi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale 0 0

350 150 10 Costi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale 0 0 BA1550

350 160 0 Ass. protesica 0 0

350 160 10 Ass. protesica DM 332/99 0 0 BA0780

0 0

360 0 0 RIMBORSI, ASSEGNI E CONTRIBUTI 0 0

6 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

360 10 0 Rimborsi per ricoveri in Italia 0 0

360 10 10 Rimborsi per ricoveri in Italia 0 0 BA1330

360 20 0 Rimborsi per ricoveri all'estero 0 0

360 20 10 Rimborsi per ricoveri all'estero 0 0 BA1300

360 30 0 Rimborsi per altra assistenza sanitaria 0 0

360 30 10 Rimborsi per altra assistenza sanitaria 0 0 BA1330

360 40 0 Contributi, sussidi e assegni vari agli assistiti 0 0

360 40 10 Contributi, sussidi e assegni vari agli assistiti 0 0 NON UTILIZZARE

360 40 11  Contributo Legge 210/92 0 0 BA1320

360 40 12 Altri contributi, sussidi e assegni vari agli assistiti 0 0 BA1330

360 50 0 Contributi ad associazioni di volontariato 0 0

360 50 10 Contributi ad associazioni di volontariato 20.000 40.000 BA1290 CE_B2n

360 60 0 Contributi ad enti 0 0

360 60 10 Contributi ad enti 0 0 NON UTILIZZARE

360 60 20 Contributi a società/ enti partecipati e/o dipendenti dalla Regione 0 3.007 BA1310 CE_B2n

360 60 30 Contributi all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche 0 0 BA1330

360 60 40 Contributi ad altri enti 42.737 58.137 BA1330 CE_B2n

360 70 0 Quota 4% a IZS per D.LGS 432 19/11/98 0 0

360 70 10 Quota 4% a IZS per D.LGS 432 19/11/98 0 0 BA1330

360 80 0 Quota 3,5% a servizi Veterinari della Regione D.LGS 432 19/11/1998 0 0

360 80 10 Quota 3,5% a servizi Veterinari della Regione D.LGS 432 19/11/1998 0 0 BA1330

360 90 0 Quota 0,5% a Laboratori Nazionali di riferimento D.LGS 432 19/11/1998 0 0

360 90 10 Quota 0,5% a Laboratori Nazionali di riferimento D.LGS 432 19/11/1998 0 0 BA1330

360 100 0 Quota 2% al Ministero Sanità per D.LGS 432 19/11/1998 0 0

360 100 10 Quota 2% al Ministero Sanità per D.LGS 432 19/11/1998 0 0 BA1330

360 110 0 Altri rimborsi, assegni e contributi 0 0

360 110 10 Altri rimborsi, assegni e contributi 247.992 148.009 BA1330 CE_B2n

360 110 20 Rimborsi per cure e per assistenza indiretta all'estero 0 0 BA1300

360 120 0 Contributi per Agenzie regionali 0 0

360 120 10 Contributi per Arpa 0 0 BA1310

360 120 11 Contributi ad altre agenzie 0 0 BA1310

360 130 0 Rimborsi, assegni e contributi verso ASL,AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0

360 130 10 Rimborsi, assegni e contributi verso ASL,AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0 BA1340

360 130 20 Rimborsi, assegni e contributi verso Regione - GSA 0 0 BA1341

0 0

370 0 0 CONSULENZE 0 0

370 10 0 Consulenze sanitarie 0 0

370 10 10 Consulenze sanitarie 0 0 NON UTILIZZARE

370 10 11 Collaborazioni coordinate e continuative sanitarie e socios. da privato 0 124.079 BA1410 CE_B2o

370 10 12 Indennità a personale universitario -area sanitaria 0 0 BA1420

370 10 13 Lavoro interinale -area sanitaria 33.000 0 BA1430 CE_B2o

370 10 14 Consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 0 0 NON UTILIZZARE

370 10 15 Consulenze sanitarie e sociosanit. da Terzi - Altri enti pubblici 0 0 BA1370

370 10 16 Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro area sanitaria 183.348 339.283 BA1440 CE_B2o

370 10 17 Consulenze sanitarie relative ad attività connesse con la Non Autosufficienza 0 0 BA1400

370 10 18 Consulenze sanitarie da privato - articolo 55, comma 2, CCNL 8 giugno 2000 937.157 724.160 BA1390 CE_B2o

370 10 19 Altre consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato 350.154 176.612 BA1400 CE_B2o

370 20 0 Consulenze tecniche 0 0

370 20 10 Consulenze tecniche 0 0 NON UTILIZZARE

370 20 11 Consulenze tecniche da privato 0 0 BA1790

370 20 12 Consulenze tecniche - Collaborazioni coordinate e continuative non sanitarie da privato 0 0 BA1800

370 20 13 Lavoro interninale -area tecnica 0 0 BA1820

370 20 14 Consulenze tecniche da Terzi - Altri enti pubblici 0 0 BA1770

370 20 15 Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro -area tecnica 230.298 257.100 BA1830 CE_B3b

370 20 16 Indennità a personale universitario -area non sanitaria  tecnica 0 0 BA1810

370 30 0 Consulenze amministrative e fiscali 0 0

370 30 10 Consulenze amministrative e fiscali 0 0 NON UTILIZZARE

370 30 11 Consulenze amministrative e fiscali da privato 0 0 BA1790

370 30 12 Consulenze amministrative e fiscali - Collaborazioni coordinate e continuative da privato 0 0 BA1800

370 30 13 Lavoro interninale -area  amministrativo-fiscale 0 0 BA1820

370 30 14 Consulenze amministrative e fiscali - Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro 0 0 BA1830

370 30 15 Consulenze amministrative da Terzi - Altri enti pubblici 0 0 BA1770

370 30 16 Indennità a personale universitario -area non sanitaria  amministrativa e fiscale 0 0 BA1810

370 40 0 Consulenze legali 0 0

370 40 10 Consulenze legali 0 0 NON UTILIZZARE

370 40 11 Consulenze legali da privato 150.000 100.000 BA1790 CE_B3b

370 40 12 Consulenze legali - Collaborazioni coordinate e continuative da privato 0 0 BA1800

370 40 13 Lavoro interninale -area legale 0 0 BA1820

370 40 14 Consulenze legali - Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro 0 0 BA1830

370 40 15 Consulenze legali - Altri enti pubblici 0 0 BA1770

370 40 16 Indennità a personale universitario -area non sanitaria  legale 0 0 BA1810

0 0

380 0 0 GODIMENTO DI BENI DI TERZI 0 0

380 10 0 Fitti passivi 0 0

380 10 10 Fitti passivi 45.530 45.530 BA2000 CE_B5

380 10 20 Fitti passivi per sale convegni 0 0 BA2000

380 20 0 Canoni di noleggio per centri elettrocontabili ed assimilati 0 0

380 20 10 Canoni di noleggio per centri elettrocontabili ed assimilati 0 0 NON UTILIZZARE

380 20 11 Canoni di noleggio per centri elettrocontabili ed assimilati - area non sanitaria 0 0 BA2030

380 20 12 Canoni di noleggio per centri elettrocontabili ed assimilati - area sanitaria 0 0 BA2020

380 30 0 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie 0 0

380 30 10 Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie 1.347.617 957.466 BA2020 CE_B5

380 31 0 Canoni di noleggio per attrezzature non sanitarie 0 0

380 31 10 Canoni di noleggio per attrezzature non sanitarie 0 0 BA2030

380 40 0 Canoni di leasing 0 0

380 40 10 Canoni di leasing operativo 0 0 NON UTILIZZARE

380 40 11 Canoni di leasing operativo  - area sanitaria 215.770 1.082.165 BA2050 CE_B5

7 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

380 40 12 Canoni di leasing finanziario  - area sanitaria 0 0 BA2050

380 40 13 Canoni di leasing operativo - area non sanitaria 58.409 48.097 BA2060 CE_B5

380 40 14 Canoni di leasing finanziario  - area non  sanitaria 0 8.000 BA2060 CE_B5

380 40 15 Canoni di project financing 0 0 BA2061

380 50 0 Altri costi per godimento beni di terzi 0 0 NON UTILIZZARE

380 50 10 Altri costi per godimento beni di terzi 0 0 NON UTILIZZARE

380 60 0 Locazioni e noleggi da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0

380 60 10 Locazioni e noleggi da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione 0 0 BA2070

0 0

390 0 0 PERSONALE DEL RUOLO SANITARIO 0 0

390 10 0 Competenze fisse 0 0

390 10 10 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 10 11 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 10 12 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività  commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 10 13 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 10 14 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 10 15 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività  commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 10 16 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2200

390 10 17 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 10 18 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività  commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 10 19 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2210

390 10 20 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 10 21 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 10 22 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente non medico0 0 BA2180

390 10 23 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 10 24 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO20.682.034 22.072.114 BA2120 CE_B6a

390 10 25 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività  non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO1.078.812 1.075.888 BA2160 CE_B6b

390 10 26 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO26.846.701 27.345.978 BA2200 CE_B6c

390 10 27 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO1.009.254 973.615 BA2130 CE_B6a

390 10 28 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività  non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO183.982 151.637 BA2170 CE_B6b

390 10 29 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO1.700.476 1.238.693 BA2210 CE_B6c

390 10 30 Retribuzione di posizione  personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 10 31 Retribuzione di posizione  personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 10 32 Retribuzione di posizione  personale comparto 0 0 NON UTILIZZARE

390 10 33 Retribuzione di posizione  personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO 6.128.002 6.367.399 BA2120 CE_B6a

390 10 34 Retribuzione di posizione  personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO 213.931 216.101 BA2160 CE_B6b

390 10 35 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

390 10 36 Retribuzione di posizione  personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO 152.394 133.026 BA2130 CE_B6a

390 10 37 Retribuzione di posizione  personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2170

390 10 38 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 0 Competenze accessorie 0 0

390 20 10 Straordinario attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 11 Straordinario attività  commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 12 Straordinario attività  commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 13 Straordinario attività   attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 14 Straordinario attività  commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2120

390 20 15 Straordinario attività  commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2160

390 20 16 Straordinario attività  commerciale personale comparto  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 20 17 Straordinario attività  commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2130

390 20 18 Straordinario attività  commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2170

390 20 19 Straordinario attività  commerciale personale comparto  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 20 20 Straordinario attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 21 Straordinario attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 22 Straordinario attività non commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 23 Straordinario attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 24 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO291.845 322.004 BA2120 CE_B6a

390 20 25 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO9.164 10.539 BA2160 CE_B6b

390 20 26 Straordinario attività  non commerciale personale comparto  TEMPO INDETERMINATO 0 1.869 BA2200 CE_B6c

390 20 27 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO 14.519 6.780 BA2130 CE_B6a

390 20 28 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO1.054 0 BA2170 CE_B6b

390 20 29 Straordinario attività  non commerciale personale comparto  TEMPO DETERMINATO 0 5.748 BA2210 CE_B6c

390 20 30 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 31 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 32 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commercialepersonale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 33 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 34 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 20 35 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 20 36 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 20 37 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 20 38 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 20 39 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 20 40 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 41 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 42 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente non medico0 0 BA2180

390 20 43 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 44 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO1.167.379 1.302.154 BA2120 CE_B6a

390 20 45 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO36.658 41.458 BA2160 CE_B6b

390 20 46 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 9.484 BA2200 CE_B6c

390 20 47 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO58.076 33.028 BA2130 CE_B6a

390 20 48 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività non commercialepersonale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO4.218 56 BA2170 CE_B6b

390 20 49 Indennità contrattuali ed altre indennità  attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 75.931 BA2210 CE_B6c

390 20 50 Competenze al personale comandato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 51 Rimborso oneri stipendiale personale sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione-attività commerciale0 0 BA1460

390 20 52 Rimborso oneri stipendiale personale sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università -attività commerciale0 0 BA1470

390 20 53 Rimborso oneri stipendiale personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-attività commerciale0 0 BA1480

390 20 60 Competenze al personale comandato non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 61 Rimborso oneri stipendiale personale sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione- attività non commerciale0 0 BA1460

8 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

390 20 62 Rimborso oneri stipendiale personale sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-attività non commerciale0 0 BA1470

390 20 63 Rimborso oneri stipendiale personale sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-attività non commerciale0 0 BA1480

390 20 70 Altre competenze attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 71 Altre competenze  attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 72 Altre competenze  attività commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 73 Altre competenze commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 74 Altre competenze attività commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2120

390 20 75 Altre competenze  attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2160

390 20 76 Altre competenze  attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 20 77 Altre competenze  attività commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2130

390 20 78 Altre competenze  attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2170

390 20 79 Altre competenze  attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 20 80 Altre competenze attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 81 Altre competenze attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 82 Altre competenze attività non commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 83 Altre competenze attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 84 Altre competenze  attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO8.237 8.263 BA2120 CE_B6a

390 20 85 Altre competenze  attività non  commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 20 86 Altre competenze  attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 17.611 16.527 BA2200 CE_B6c

390 20 87 Altre competenze  attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO1.033 1.033 BA2130 CE_B6a

390 20 88 Altre competenze  attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 20 89 Altre competenze  attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 5.165 5.165 BA2210 CE_B6c

390 20 90 Retribuzione di risultato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 91 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 92 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 93 Retribuzione di risultato attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 94 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 20 95 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 20 96 Retribuzione di risultato attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 20 97 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2130

390 20 98 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 20 99 Retribuzione di risultato attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 20 100 Retribuzione di risultato attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 20 101 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 20 102 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 20 103 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 20 104 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO326.812 326.812 BA2120 CE_B6a

390 20 105 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO57.694 57.694 BA2160 CE_B6b

390 20 106 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO3.426.661 3.412.578 BA2200 CE_B6c

390 20 107 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO50.000 50.000 BA2130 CE_B6a

390 20 108 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO6.000 6.000 BA2170 CE_B6b

390 20 109 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO2.081 2.578 BA2210 CE_B6c

390 30 0 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie 0 0

390 30 10 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 30 11 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 30 12 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente non medico0 0 BA2180

390 30 13 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 30 14 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 30 15 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 30 16 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2200

390 30 17 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 30 18 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 30 19 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2210

390 30 20 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 30 21 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente medico0 0 BA2140

390 30 22 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente non medico0 0 BA2180

390 30 23 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 30 24 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO8.285.060 8.658.099 BA2120 CE_B6a

390 30 25 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO397.942 402.531 BA2160 CE_B6b

390 30 26 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO8.789.625 8.814.732 BA2200 CE_B6c

390 30 27 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO409.244 376.180 BA2130 CE_B6a

390 30 28 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO68.167 49.616 BA2170 CE_B6b

390 30 29 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO558.743 422.846 BA2210 CE_B6c

390 40 0 Indennità di fine servizio 0 0

390 40 10 Indennità di fine servizio attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 40 11 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 40 12 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 40 13 Indennità di fine servizio attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 40 14 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente medico  TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 40 15 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 40 16 Indennità di fine servizio attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 40 17 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente medico  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2130

390 40 18 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 40 19 Indennità di fine servizio attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 40 20 Indennità di fine servizio attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 40 21 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 40 22 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 40 23 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 40 24 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente medico  TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 40 25 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 40 26 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 40 27 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente medico  TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 40 28 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 40 29 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

9 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

390 40 30 Indennità di mancato preavviso attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 40 31 Indennità di mancato preavviso  attività commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 40 32 Indennità di mancato preavviso  attività commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 40 33 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale comparto 0 0 BA2220

390 40 34 Indennità di mancato preavviso  attività commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 40 35 Indennità di mancato preavviso  attività commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 40 36 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale comparto  TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2200

390 40 37 Indennità di mancato preavviso  attività commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 40 38 Indennità di mancato preavviso  attività commerciale personale dirigente non medico TEMPODETERMINATO0 0 BA2170

390 40 39 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale comparto  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 40 40 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

390 40 41 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente medico 0 0 BA2140

390 40 42 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente non medico 0 0 BA2180

390 40 43 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale comparto 0 0 BA2220

390 40 44 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 40 45 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 40 46 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 40 47 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 40 48 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente non medico TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 40 49 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 50 0 Costi complessivi per il personale sanitario destinato alle attività per la Non Autosufficienza 0 0

390 50 10 Costi complessivi per il personale sanitario DIRIGENTE MEDICO destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2140

390 50 11 Costi complessivi per il personale sanitario DIRIGENTE NON MEDICO destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2180

390 50 12 Costi complessivi per il personale sanitario COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2220

390 50 13 Costi complessivi per il personale sanitario DIRIGENTE MEDICO destinato alle attività per la Non Autosufficienza  TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2120

390 50 14 Costi complessivi per il personale sanitario DIRIGENTE NON MEDICO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 50 15 Costi complessivi per il personale sanitario COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2200

390 50 16 Costi complessivi per il personale sanitario DIRIGENTE MEDICO destinato alle attività per la Non Autosufficienza  TEMPO DETERMINATO0 0 BA2130

390 50 17 Costi complessivi per il personale sanitario DIRIGENTE NON MEDICO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 50 18 Costi complessivi per il personale sanitario COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2210

390 60 0 Accantonamenti per ferie maturate e non godute 0 0

390 60 10 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE MEDICO 0 0 BA2140

390 60 11 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE NON MEDICO 0 0 BA2180

390 60 12 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO 0 0 BA2220

390 60 13 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE MEDICO TEMPO INDETERMINATO15.000 26.639 BA2120 CE_B6a

390 60 14 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE NON MEDICO TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2160

390 60 15 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 15.333 25.000 BA2200 CE_B6c

390 60 16 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE MEDICO TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2130

390 60 17 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE NON MEDICO TEMPO DETERMINATO0 0 BA2170

390 60 18 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 70 0 Accantonamenti per TFR 0 0

390 70 10 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE MEDICO 0 0 BA2140

390 70 11 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE NON MEDICO 0 0 BA2180

390 70 12 Accantonamenti per TFR COMPARTO 0 0 BA2220

390 70 13 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE MEDICO TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2120

390 70 14 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE NON MEDICO TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2160

390 70 15 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2200

390 70 16 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE MEDICO TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2130

390 70 17 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE NON MEDICO TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2170

390 70 18 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2210

390 80 0 Accantonamenti per trattamenti di quiescenza 0 0

390 80 10 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE MEDICO 0 0 BA2140

390 80 11 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE NON MEDICO 0 0 BA2180

390 80 12 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO 0 0 BA2220

390 80 13 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE MEDICO TEMPO INDETERMINATO 20.000 20.000 BA2120 CE_B6a

390 80 14 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE NON MEDICO TEMPO INDETERMINATO4.000 4.000 BA2160 CE_B6b

390 80 15 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 15.000 15.000 BA2200 CE_B6c

400 0 0 PERSONALE DEL RUOLO PROFESSIONALE 0 0

400 10 0 Competenze fisse 0 0

400 10 10 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 10 11 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 10 12 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 10 13 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2250

400 10 14 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 10 15 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2260

400 10 16 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 10 20 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 10 21 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 10 22 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 10 23 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO44.335 66.921 BA2250 CE_B6d

400 10 24 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO50.084 49.825 BA2290 CE_B6e

400 10 25 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2260

400 10 26 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 10 27 Retribuzione di posizione  personale dirigente 0 0 BA2270

400 10 29 Retribuzione di posizione  personale comparto 0 0 NON UTILIZZARE

400 10 30 Retribuzione di posizione  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 33.532 39.564 BA2250 CE_B6d

400 10 32 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

400 10 33 Retribuzione di posizione  personale dirigente  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 10 35 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 0 Competenze accessorie 0 0

400 20 10 Straordinario attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 11 Straordinario attività  commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 12 Straordinario attività  commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 20 13 Straordinario attività  commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 14 Straordinario attività  commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 20 15 Straordinario attività  commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 16 Straordinario attività  commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

10 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

400 20 20 Straordinario attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 21 Straordinario attività non commerciale personale dirigente ruolo professionale 0 0 BA2270

400 20 22 Straordinario attività non commerciale personale comparto ruolo professionale 0 0 BA2310

400 20 23 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 24 Straordinario attività  non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 20 25 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 26 Straordinario attività  non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 20 30 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 31 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 32 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 20 33 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 34 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 20 35 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 36 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 20 40 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 41 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 42 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 20 43 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 44 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 20 45 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 46 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 20 50 Competenze al personale comandato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 51 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione - Attività commerciale0 0 BA1850

400 20 52 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-Attività commerciale0 0 BA1860

400 20 53 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-Attività commerciale0 0 BA1870

400 20 60 Competenze al personale comandato attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 61 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione- attività non commerciale0 0 BA1850

400 20 62 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-attività non commerciale0 0 BA1860

400 20 63 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-attività non commerciale0 0 BA1870

400 20 70 Altre competenze attività  commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 71 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 72 Altre competenze attività commerciale  personale comparto 0 0 BA2310

400 20 73 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 74 Altre competenze attività commerciale  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 20 75 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 76 Altre competenze attività commerciale  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 20 80 Altre competenze attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 81 Altre competenze attività non commerciale  personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 82 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto 0 0 BA2310

400 20 83 Altre competenze attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 84 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 20 85 Altre competenze attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 86 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 20 90 Retribuzione di risultato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 91 Retribuzione di risultato attività  commerciale  personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 92 Retribuzione di risultato attività  commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 20 93 Retribuzione di risultato attività  commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 20 94 Retribuzione di risultato attività  commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 20 95 Retribuzione di risultato attività  commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 96 Retribuzione di risultato attività  commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 20 100 Retribuzione di risultato attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 20 101 Retribuzione di risultato attività non commerciale  personale dirigente 0 0 BA2270

400 20 102 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 20 103 Retribuzione di risultato attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO5.000 5.000 BA2250 CE_B6d

400 20 104 Retribuzione di risultato attività  non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 20 105 Retribuzione di risultato attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 20 106 Retribuzione di risultato attività  non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 30 0 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie 0 0

400 30 10 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 30 11 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 30 12 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 30 13 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2250

400 30 14 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 30 15 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2260

400 30 16 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 30 20 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 30 21 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 30 22 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 30 23 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO24.078 31.299 BA2250 CE_B6d

400 30 24 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO15.540 15.209 BA2290 CE_B6e

400 30 25 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2260

400 30 26 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 40 0 Indennità di fine servizio 0 0

400 40 10 Indennità di fine servizio attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 40 11 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 40 12 Indennità di fine servizio attività commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 40 13 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 40 14 Indennità di fine servizio attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 40 15 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 40 16 Indennità di fine servizio attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 40 20 Indennità di fine servizio attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 40 21 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 40 22 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 40 23 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 40 24 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 40 25 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 40 26 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

11 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

400 40 30 Indennità di mancato preavviso attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 40 31 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 40 32 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 40 33 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2250

400 40 34 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 40 35 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 40 36 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 40 40 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

400 40 41 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2270

400 40 42 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2310

400 40 43 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2250

400 40 44 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 40 45 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2260

400 40 46 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 50 0 Costi complessivi per il personale professionale destinato alle attività per la Non Autosufficienza 0 0

400 50 10 Costi complessivi per il personale professionale DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2270

400 50 11 Costi complessivi per il personale professionale COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2310

400 50 12 Costi complessivi per il personale professionale DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2250

400 50 13 Costi complessivi per il personale professionale COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2290

400 50 14 Costi complessivi per il personale professionale DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2260

400 50 15 Costi complessivi per il personale professionale COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2300

400 60 0 Accantonamenti per ferie maturate e non godute 0 0

400 60 10 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE 0 0 BA2270

400 60 11 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO 0 0 BA2310

400 60 12 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 60 13 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 60 14 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 60 15 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 70 0 Accantonamenti per TFR 0 0

400 70 10 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE 0 0 BA2270

400 70 11 Accantonamenti per TFR COMPARTO 0 0 BA2310

400 70 12 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 70 13 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

400 70 14 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2260

400 70 15 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2300

400 80 0 Accantonamenti per trattamenti di quiescenza 0 0

400 80 10 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE 0 0 BA2270

400 80 11 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO 0 0 BA2310

400 80 12 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2250

400 80 13 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2290

0 0

410 0 0 PERSONALE DEL RUOLO TECNICO 0 0

410 10 0 Competenze fisse 0 0

410 10 10 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 10 11 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 10 12 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto 0 0 BA2400

410 10 13 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 10 14 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2380

410 10 15 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 10 16 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2390

410 10 20 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 10 21 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 10 22 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2400

410 10 23 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 10 24 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO4.704.356 4.674.395 BA2380 CE_B6e

410 10 25 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 10 26 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO625.356 161.381 BA2390 CE_B6e

410 10 27 Retribuzione di posizione  personale dirigente 0 0 BA2360

410 10 28 Retribuzione di posizione  personale comparto 0 0 NON UTILIZZARE

410 10 29 Retribuzione di posizione  personale dirigente  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 10 30 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

410 10 31 Retribuzione di posizione  personale dirigente  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 10 32 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 0 Competenze accessorie 0 0

410 20 10 Straordinario attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 11 Straordinario attività  commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 12 Straordinario attività  commerciale personale comparto 0 0 BA2400

410 20 13 Straordinario attività  commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 20 14 Straordinario attività  commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 20 15 Straordinario attività  commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 20 16 Straordinario attività  commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 20 20 Straordinario attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 21 Straordinario attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 22 Straordinario attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2400

410 20 23 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 20 24 Straordinario attività  non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 20 25 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 20 26 Straordinario attività  non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 20 30 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 31 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 32 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto 0 0 BA2400

410 20 33 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 20 34 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2380

410 20 35 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 20 36 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2390

410 20 40 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commeciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 41 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

12 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

410 20 42 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto 0 0 BA2400

410 20 43 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 20 44 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 374 BA2380 CE_B6e

410 20 45 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 20 46 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2390

410 20 50 Competenze al personale comandato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 51 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione - Attività commerciale0 0 BA1850

410 20 52 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-Attività commerciale0 0 BA1860

410 20 53 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-Attività commerciale0 0 BA1870

410 20 60 Competenze al personale comandato 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 61 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione- attività non commerciale0 0 BA1850

410 20 62 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-attività non commerciale0 0 BA1860

410 20 63 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-attività non commerciale0 0 BA1870

410 20 70 Altre competenze attività  commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 71 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 72 Altre competenze attività commerciale  personale comparto 0 0 BA2400

410 20 73 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 20 74 Altre competenze attività commerciale  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 20 75 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 20 76 Altre competenze attività commerciale  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 20 80 Altre competenze attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 81 Altre competenze attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 82 Altre competenze attività non commerciale comparto 0 0 BA2400

410 20 83 Altre competenze attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 20 84 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 5.139 6.197 BA2380 CE_B6e

410 20 85 Altre competenze attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 20 86 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 20 90 Retribuzione di risultato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 91 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 92 Retribuzione di risultato attività  commerciale comparto 0 0 BA2400

410 20 93 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 20 94 Retribuzione di risultato attività  commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 20 95 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 20 96 Retribuzione di risultato attività  commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 20 100 Retribuzione di risultato attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 20 101 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 20 102 Retribuzione di risultato attività non commerciale comparto 0 0 BA2400

410 20 103 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 20 104 Retribuzione di risultato attività  non  commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 289.437 298.804 BA2380 CE_B6e

410 20 105 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 20 106 Retribuzione di risultato attività  non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 30 0 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie 0 0

410 30 10 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 30 11 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 30 12 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale comparto 0 0 BA2400

410 30 13 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 30 14 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2380

410 30 15 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 30 16 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2390

410 30 20 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 30 21 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 30 22 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale comparto 0 0 BA2400

410 30 23 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 30 24 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO1.483.991 1.531.867 BA2380 CE_B6e

410 30 25 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 30 26 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO192.985 51.605 BA2390 CE_B6e

410 40 0 Indennità di fine servizio 0 0

410 40 10 Indennità di fine servizio attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 40 11 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 40 12 Indennità di fine servizio attività commerciale comparto 0 0 BA2400

410 40 13 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 40 14 Indennità di fine servizio attività commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 40 15 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 40 16 Indennità di fine servizio attività commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 40 20 Indennità di fine servizio attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 40 21 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 40 22 Indennità di fine servizio attività non commerciale comparto 0 0 BA2400

410 40 23 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 40 24 Indennità di fine servizio attività non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 40 25 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 40 26 Indennità di fine servizio attività non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 40 30 Indennità di mancato preavviso attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 40 31 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 40 32 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale comparto 0 0 BA2400

410 40 33 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 40 34 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 40 35 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 40 36 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 40 40 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

410 40 41 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2360

410 40 42 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale comparto 0 0 BA2400

410 40 43 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 40 44 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 40 45 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 40 46 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 50 0 Costi complessivi per il personale tecnico destinato alle attività per la Non Autosufficienza 0 0

410 50 10 Costi complessivi per il personale tecnico DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2360

13 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

410 50 11 Costi complessivi per il personale tecnico COMPARTO  destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2400

410 50 12 Costi complessivi per il personale tecnico DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2340

410 50 13 Costi complessivi per il personale tecnico COMPARTO  destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2380

410 50 14 Costi complessivi per il personale tecnico DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2350

410 50 15 Costi complessivi per il personale tecnico COMPARTO  destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2390

410 60 0 Accantonamenti per ferie maturate e non godute 0 0

410 60 10 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE 0 0 BA2360

410 60 11 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO 0 0 BA2400

410 60 12 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 60 13 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 60 14 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 60 15 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 70 0 Accantonamenti per TFR 0 0

410 70 10 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE 0 0 BA2360

410 70 11 Accantonamenti per TFR COMPARTO 0 0 BA2400

410 70 12 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 70 13 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2380

410 70 14 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2350

410 70 15 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2390

410 80 0 Accantonamenti per trattamenti di quiescenza 0 0

410 80 10 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE 0 0 BA2360

410 80 11 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO 0 0 BA2400

410 80 12 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2340

410 80 13 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 54.000 54.000 BA2380 CE_B6e

0 0

420 0 0 PERSONALE DEL RUOLO AMMINISTRATIVO 0 0

420 10 0 Competenze fisse 0 0

420 10 10 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 10 11 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 10 12 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto 0 0 BA2490

420 10 13 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente  TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 10 14 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto  TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2470

420 10 15 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale dirigente  TEMPO DETERMINATO0 0 BA2440

420 10 16 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività commerciale personale comparto  TEMPO DETERMINATO0 0 BA2480

420 10 20 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 10 21 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 10 22 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 10 23 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente  TEMPO INDETERMINATO91.711 114.046 BA2430 CE_B6d

420 10 24 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto  TEMPO INDETERMINATO1.272.736 1.479.844 BA2470 CE_B6e

420 10 25 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale dirigente  TEMPO DETERMINATO89.108 89.185 BA2440 CE_B6d

420 10 26 Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività non commerciale personale comparto  TEMPO DETERMINATO125.410 81.787 BA2480 CE_B6e

420 10 27 Costi genarali intramoenia- Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività DIRIGENZA DI SUPPORTO0 0 BA2430

420 10 28 Costi generali intramoenia- Stipendio tabellare e altre competenze fisse attività COMPARTO DI SUPPORTO 0 0 BA2470

420 10 29 Retribuzione di posizione  personale dirigente  0 0 BA2450

420 10 30 Retribuzione di posizione  personale comparto 0 0 NON UTILIZZARE

420 10 31 Retribuzione di posizione  personale dirigente  TEMPO INDETERMINATO 72.851 73.982 BA2430 CE_B6d

420 10 32 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

420 10 33 Retribuzione di posizione  personale dirigente  TEMPO DETERMINATO 44.866 37.703 BA2440 CE_B6d

420 10 34 Retribuzione di posizione  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 0 Competenze accessorie 0 0

420 20 10 Straordinario attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 11 Straordinario attività  commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 12 Straordinario attività  commerciale personale comparto 0 0 BA2490

420 20 13 Straordinario attività  commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 20 14 Straordinario attività  commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 20 15 Straordinario attività  commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 20 16 Straordinario attività  commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 20 20 Straordinario attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 21 Straordinario attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 22 Straordinario attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 20 23 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 20 24 Straordinario attività  non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 20 25 Straordinario attività  non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 916 916 BA2440 CE_B6d

420 20 26 Straordinario attività  non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 20 30 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 31 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 32 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto 0 0 BA2490

420 20 33 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 20 34 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2470

420 20 35 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2440

420 20 36 Indennità contrattuali ed altre indennità attività commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2480

420 20 40 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 41 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 42 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 20 43 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 20 44 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2470

420 20 45 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO3.663 3.663 BA2440 CE_B6d

420 20 46 Indennità contrattuali ed altre indennità attività non commerciale personale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2480

420 20 50 Competenze al personale comandato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 51 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione - Attività commerciale0 0 BA1850

420 20 52 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-Attività commerciale0 0 BA1860

420 20 53 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-Attività commerciale0 0 BA1870

420 20 60 Competenze al personale comandato 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 61 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Asl-AO, IRCCS, Policlinici della Regione- attività non commerciale0 0 BA1850

420 20 62 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da Enti Pubblici, Regioni, Università-attività non commerciale56.535 38.147 BA1860 CE_B3b

420 20 63 Rimborso oneri stipendiale personale non sanitario in comando da aziende di altre Regioni (Extraregione)-attività non commerciale0 0 BA1870

420 20 70 Altre competenze attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

14 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

420 20 71 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 72 Altre competenze attività commerciale  personale comparto 0 0 BA2490

420 20 73 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 20 74 Altre competenze attività commerciale  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 20 75 Altre competenze attività  commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 20 76 Altre competenze attività commerciale  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 20 80 Altre competenze attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 81 Altre competenze attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 82 Altre competenze attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 20 83 Altre competenze attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 20 84 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 20 85 Altre competenze attività  non commerciale  personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 20 86 Altre competenze attività non commerciale  personale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

0 0

420 20 90 Retribuzione di risultato attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 91 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 92 Retribuzione di risultato attività  commerciale comparto 0 0 BA2490

420 20 93 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 20 94 Retribuzione di risultato attività  commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 20 95 Retribuzione di risultato attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 20 96 Retribuzione di risultato attività  commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 20 100 Retribuzione di risultato attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 20 101 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 20 102 Retribuzione di risultato attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 20 103 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO10.000 10.000 BA2430 CE_B6d

420 20 104 Retribuzione di risultato attività  non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 166.919 171.137 BA2470 CE_B6e

420 20 105 Retribuzione di risultato attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO7.976 7.976 BA2440 CE_B6d

420 20 106 Retribuzione di risultato attività  non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 30 0 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie 0 0

420 30 10 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 30 11 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 30 12 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale comparto 0 0 BA2490

420 30 13 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 30 14 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2470

420 30 15 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2440

420 30 16 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività commerciale comparto TEMPO DETERMINATO0 0 BA2480

420 30 20 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 30 21 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 30 22 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 30 23 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO46.415 56.023 BA2430 CE_B6d

420 30 24 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO402.988 516.392 BA2470 CE_B6e

420 30 25 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO44.568 42.357 BA2440 CE_B6d

420 30 26 Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie attività non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO38.356 25.550 BA2480 CE_B6e

420 30 27 Costi generali intramoenia- Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie DIRIGENZA DI SUPPORTO 0 0 BA2430

420 30 28 Costi generali intramoenia- Oneri sociali su competenze fisse ed accessorie COMPARTO DI SUPPORTO 0 0 BA2470

420 40 0 Indennità di fine servizio 0 0

420 40 10 Indennità di fine servizio attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 40 11 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 40 12 Indennità di fine servizio attività commerciale comparto 0 0 BA2490

420 40 13 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 40 14 Indennità di fine servizio attività commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 40 15 Indennità di fine servizio attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 40 16 Indennità di fine servizio attività commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 40 20 Indennità di fine servizio atività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 40 21 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 40 22 Indennità di fine servizio attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 40 23 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 40 24 Indennità di fine servizio attività non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 40 25 Indennità di fine servizio attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 40 26 Indennità di fine servizio attività non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 40 30 Indennità di mancato preavviso attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 40 31 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 40 32 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale comparto 0 0 BA2490

420 40 33 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 40 34 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 40 35 Indennità di mancato preavviso attività commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 40 36 Indennità di mancato preavviso attività  commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 40 40 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

420 40 41 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente 0 0 BA2450

420 40 42 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale comparto 0 0 BA2490

420 40 43 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 40 44 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale comparto TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 40 45 Indennità di mancato preavviso attività non commerciale personale dirigente TEMPO DETERMINATO0 0 BA2440

420 40 46 Indennità di mancato preavviso attività  non commerciale comparto TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 50 0 Costi complessivi per il personale amministrativo destinato alle attività per la Non Autosufficienza 0 0

420 50 10 Costi complessivi per il personale amministrativo DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2450

420 50 11 Costi complessivi per il personale amministrativo COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza0 0 BA2490

420 50 12 Costi complessivi per il personale amministrativo DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2430

420 50 13 Costi complessivi per il personale amministrativo COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO INDETERMINATO0 0 BA2470

420 50 14 Costi complessivi per il personale amministrativo DIRIGENTE destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2440

420 50 15 Costi complessivi per il personale amministrativo COMPARTO destinato alle attività per la Non Autosufficienza TEMPO DETERMINATO0 0 BA2480

420 60 0 Accantonamenti per ferie maturate e non godute 0 0

420 60 10 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE 0 0 BA2450

420 60 11 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO 0 0 BA2490

420 60 12 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

15 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

420 60 13 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 60 14 Accantonamenti per ferie maturate e non godute DIRIGENTE TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 60 15 Accantonamenti per ferie maturate e non godute COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 70 0 Accantonamenti per TFR 0 0

420 70 10 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE 0 0 BA2450

420 70 11 Accantonamenti per TFR COMPARTO 0 0 BA2490

420 70 12 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2430

420 70 13 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 0 0 BA2470

420 70 14 Accantonamenti per TFR DIRIGENTE  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2440

420 70 15 Accantonamenti per TFR COMPARTO  TEMPO DETERMINATO 0 0 BA2480

420 80 0 Accantonamenti per trattamenti di quiescenza 0 0

420 80 10 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE 0 0 BA2450

420 80 11 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO 0 0 BA2490

420 80 12 Accantonamenti per trattamenti quiescenza DIRIGENTE  TEMPO INDETERMINATO 2.000 2.000 BA2430 CE_B6d

420 80 13 Accantonamenti per trattamenti quiescenza COMPARTO  TEMPO INDETERMINATO 5.000 5.000 BA2470 CE_B6e

0 0

430 0 0 ALTRI COSTI DEL PERSONALE 0 0

430 10 0 Personale esterno con contratto di diritto privato 0 0

430 10 10 Personale esterno sanitario medico con contratto di diritto privato - dirigenza 0 0 NON UTILIZZARE

430 10 11 Personale esterno con contratto di diritto privato - area sanitaria 0 0 BA1440

430 10 12 Personale esterno con contratto di diritto privato - area non sanitaria 0 0 BA1830

430 10 20 Oneri sociali personale esterno sanitario con contratto di diritto privato 0 0 NON UTILIZZARE

430 10 21 Oneri sociali personale esterno con contratto di diritto privato - area sanitaria 0 0 BA1440

430 10 22 Oneri sociali personale esterno con contratto di diritto privato - area non sanitaria 0 0 BA1830

430 10 30 IRAP personale contratto di diritto privato 0 0 YA0030

430 20 0 Oneri sociali personale in quiescienza 0 0

430 20 10 Oneri sociali personale in quiescienza 0 0 NON UTILIZZARE

430 30 0 Spese per il personale religioso convenzionato, compresi gli oneri riflessi 0 0

430 30 10 Spese per il personale religioso convenzionato, compresi gli oneri riflessi 0 0 NON UTILIZZARE

430 30 20 Spese per il personale religioso convenzionato, compresi gli oneri riflessi - area sanitaria 40.220 25.840 BA1440 CE_B2o

430 30 30 Spese per il personale religioso convenzionato, compresi gli oneri riflessi - area non sanitaria87.306 96.847 BA1830 CE_B3b

430 40 0 Personale tiroc., borsista, contr. e obiettori, compresi gli oneri riflessi  0 0

430 40 10 Personale tiroc., borsista, contr. e obiettori, compresi gli oneri riflessi  0 0 NON UTILIZZARE

430 40 11 Personale tiroc., borsista, contr. e obiettori, compresi gli oneri riflessi  - area sanitaria 15.000 30.000 BA1440 CE_B2o

430 40 12 Personale tiroc., borsista, contr. e obiettori, compresi gli oneri riflessi - area non sanitaria 0 0 BA1830

430 40 13 Altre Consulenze non sanitarie da privato - in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191.0 0 BA1831

430 50 0 Indennità per attività di libera docenza di corsi di aggior. svolta da personale dipendente 0 0

430 50 10 Indennità per attività di libera docenza di corsi di aggior. svolta da personale dipendente 84.000 91.600 BA1900 CE_B3c

430 60 0 Compensi a docenti esterni 0 0

430 60 10 Compensi a docenti esterni 0 0 NON UTILIZZARE

430 60 11 Compensi a docenti esterni da pubblico 10.100 0 BA1890 CE_B3c

430 60 12 Compensi a docenti esterni da privato 143.500 125.500 BA1900 CE_B3c

430 60 13 Attività formative svolte da Villa Umbra 4.500 5.000 BA1890 CE_B3c

430 70 0 Costi per integrazione art.31 DPR 761 (indennità De Maria) 0 0

430 70 10 Costi per integrazione art.31 DPR 761 (indennità De Maria) 0 0 NON UTILIZZARE

430 70 11 Costi per integrazione art.31 DPR 761 (indennità De Maria) -  area sanitaria 1.254.200 1.254.200 BA1420 CE_B2o

430 70 12 Costi per integrazione art.31 DPR 761 (indennità De Maria) - area non sanitaria 45.800 45.800 BA1810 CE_B3b

430 80 0 Compensi al personale per participazione alle sperimentazioni cliniche 0 0

430 80 10 Compensi al personale per participazione alle sperimentazioni cliniche 0 0 BA1530

0 0

440 0 0 COSTI DI ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ LIBERO PROFESSIONALI 0 0

440 10 0 Compensi diretti per attività libero professionale 0 0

440 10 10 Compensi diretti per attività libero professionale 0 0 NON UTILIZZARE

440 10 20 Compensi diretti per consulenze 0 0 NON UTILIZZARE

440 10 30 Compensi per attività certificativa INAIL 0 0 NON UTILIZZARE

440 20 0 Compensi diretti al personale di supporto 0 0

440 20 10 Compensi diretti al personale di supporto 0 0 NON UTILIZZARE

440 30 0 Accantonamenti al fondo oneri differiti per attività libero professionale 0 0

440 30 10 Accantonamenti al fondo oneri differiti per attività libero professionale 0 0 BA2890

440 40 0 Accantonamenti al fondo oneri differiti per attività libero professionale in regime di ricovero 0 0

440 40 10 Accantonamenti al fondo oneri differiti per attività libero professionale in regime di ricovero 0 0 BA2890

440 50 0 IRAP ALP 0 0

440 50 10 IRAP ALP 290.000 290.000 YA0040 CE_Y1c

440 60 0 IRAP personale supporto 0 0

440 60 10 IRAP personale supporto 7.500 5.000 YA0040 CE_Y1c

440 70 0 Oneri sociali personale supporto 0 0

440 70 10 Oneri sociali personale supporto 0 0 NON UTILIZZARE

440 80 0 Compartecipazione al personale per attività libero-professionale (intramoenia) 0 0

440 80 10 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area ospedaliera200.000 200.000 BA1210 CE_B2m

440 80 20 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia- Area specialistica2.947.500 2.950.000 BA1220 CE_B2m

440 80 30 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Area sanità pubblica 0 0 BA1230

440 80 40 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Consulenze (ex art. 55 c.1 lett. c), d) ed ex Art. 57-58)400.000 400.000 BA1240 CE_B2m

440 80 50 Compartecipazione al personale per att. libero professionale intramoenia - Altro 50.000 169.500 BA1260 CE_B2m

0 0

450 0 0 COMPENSI AGLI ORGANI DIRETTIVI 0 0

450 10 0 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Generale 0 0

450 10 10 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Generale 213.000 213.000 BA2540 CE_B7

450 20 0 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Amministrativo 0 0

450 20 10 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Amministrativo 170.000 170.000 BA2540 CE_B7

450 30 0 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Sanitario 0 0

450 30 10 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Sanitario 170.000 170.000 BA2540 CE_B7

450 40 0 Indennità, rimborso spese e oneri sociali ai membri del Collegio dei Revisori 0 0

450 40 10 Indennità, rimborso spese e oneri sociali ai membri del Collegio dei Revisori 66.000 66.000 BA2540 CE_B7

450 50 0 Indennità e oneri sociali per comissioni varie 0 0

450 50 10 Indennità e oneri sociali per commissioni varie 90.666 90.666 BA2550 CE_B7

16 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

450 50 20 Indennità e oneri sociali per commissioni - Attività Medico Legale 0 0 BA2550

450 60 0 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Sociale 0 0

450 60 10 Indennità, rimborso spese e oneri sociali del Direttore Sociale 0 0 BA2540

450 70 0 Indennità, rimborso spese e oneri sociali altri organi istituzionali 0 0

450 70 10 Indennità, rimborso spese e oneri sociali altri organi istituzionali 0 0 BA2540

0 0

460 0 0 SPESE AMMINISTRATIVE 0 0

460 10 0 Spese di rappresentanza 0 0

460 10 10 Spese di rappresentanza 0 0 BA1740

460 20 0 Spese di pubblicità 0 0

460 20 10 Spese di pubblicità 49.736 57.736 BA1740 CE_B3a

460 30 0 Spese postali 0 0

460 30 10 Spese postali 40.200 60.200 BA1740 CE_B3a

460 40 0 Quote per spese condominiali 0 0

460 40 10 Quote per spese condominiali 0 0 BA1740

460 40 20 Quote per spese condominiali relative ad immobili affittati 0 0 BA2000

460 50 0 Spese legali 0 0

460 50 10 Spese legali 45.000 10.000 BA1740 CE_B3a

460 60 0 Bolli e marche 0 0

460 60 10 Bolli e marche 71.608 70.484 BA2510 CE_B7

460 70 0 Abbonamenti, riviste e libri 0 0

460 70 10 Abbonamenti, riviste e libri 18.500 41.000 BA1740 CE_B3a

460 80 0 Premi di assicurazione 0 0

460 80 10 Premi di assicurazione 0 0 NON UTILIZZARE

460 80 11 Premi di assicurazione - R.C. Professionale 45.000 50.000 BA1690 CE_B3a

460 80 12 Premi di assicurazione - Altri premi assicurativi 95.800 91.000 BA1700 CE_B3a

460 80 13 Autoassicurazioni I FASCIA - Indennizzi e risarcimenti 250.000 250.000 BA1690 CE_B3a

460 80 14 Autoassicurazioni II FASCIA - Indennizzi e risarcimenti 0 0 BA1690

460 80 15 Autoassicurazioni I FASCIA - Spese legali, peritali, di mediazione e loss adjuster 100.000 100.000 BA1690 CE_B3a

460 80 16 Autoassicurazioni II FASCIA - Spese legali, peritali, di mediazione e loss adjuster 230.000 250.000 BA1690 CE_B3a

460 80 17 Autoassicurazioni III FASCIA - Premio polizze assicurative 0 0 BA1690

460 80 18 Autoassicurazioni III FASCIA - Franchiglie assicurative 0 0 BA1690

460 80 19 Autoassicurazioni - Spese personale 0 0 BA1690

460 90 0 Contravvenzioni 0 0

460 90 10 Contravvenzioni 0 0 BA2550

460 100 0 Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti 0 0

460 100 10 Spese per liti, arbitraggi e risarcimenti 25.000 25.000 BA2550 CE_B7

460 110 0 Altre spese generali e amministrative 0 0

460 110 10 Altre spese generali e amministrative 221.103 138.200 BA1740 CE_B3a

460 110 20 Rimborsi spese viaggi e soggiorno (anche del personale dipendente) 0 0 BA1740

460 110 30 Costi diretti intramoenia - Altre spese generali ed amministrative 20.000 20.000 BA1740 CE_B3a

460 120 0 Altre spese generali e amministrative sostenute per la Non Autosufficienza 0 0

460 120 10 Altre spese generali e amministrative sostenute per la Non Autosufficienza 0 0 BA1740

460 130 0 Altre spese generali e amministrative  - Comitato Etico 0 0

460 130 10 Oneri personale Comitato Etico 0 0 BA1740

460 130 20 Gettoni di presenza e rimborsi spese componenti Comitato Etico 0 0 BA1740

460 130 30 Coperure assicurative Comitato Etico 0 0 BA1740

460 130 40 Altre spese di funzionamento Comitato Etico 0 0 BA1740

0 0

470 0 0 UTENZE 0 0

470 10 0 Energia elettrica 0 0

470 10 10 Energia elettrica attività commerciale 0 0 BA1660

470 10 20 Energia elettrica attività non commerciale 1.308.500 760.500 BA1660 CE_B3a

470 10 30 Costi generali intramoenia - Energia elettrica 0 0 BA1660

470 20 0 Acqua 0 0

470 20 10 Acqua attività commerciale 0 0 BA1670

470 20 20 Acqua attività non commerciale 900.000 700.000 BA1670 CE_B3a

470 30 0 Telefono 0 0

470 30 10 Telefono attività commerciale 0 0 BA1650

470 30 20 Telefono attività non commerciale 130.000 126.440 BA1650 CE_B3a

470 40 0 Gas 0 0

470 40 10 Gas attività commerciale 0 0 BA1670

470 40 20 Gas attività non commerciale 4.000.000 1.063.880 BA1670 CE_B3a

470 40 30 Costi generali intramoenia  - Gas 0 0 BA1670

470 50 0 Internet 0 0

470 50 10 Internet 0 0 BA1650

470 60 0 Canoni radiotelevisivi 0 0

470 60 10 Canoni radiotelevisivi 0 0 BA1670

470 70 0 Altre utenze 0 0

470 70 10 Altre utenze 0 0 BA1670

470 80 0 Utenze destinate alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0

470 80 10 Utenze destinate alle attività rivolte alla Non Autosufficienza 0 0 BA1670

0 0

480 0 0 SERVIZI APPALTATI 0 0

480 10 0 Lavanderia 0 0

480 10 10 Lavanderia 3.231.501 3.654.452 BA1580 CE_B3a

480 20 0 Pulizia 0 0

480 20 10 Pulizia 4.505.039 4.919.925 BA1590 CE_B3a

480 20 20 Costi generali intramoenia - Pulizia 0 0 BA1590

480 30 0 Mensa 0 0

480 30 10 Mensa attività commerciale 0 0 BA1601

480 30 20 Mensa attività non commerciale 0 0 BA1602

480 30 30 Mensa dipendenti 90.991 140.000 BA1601 CE_B3a

480 30 40 Mensa degenti 2.077.946 2.083.674 BA1602 CE_B3a

480 30 50 Mensa familiari e altri paganti 0 0 BA1601

480 40 0 Riscaldamento 0 0

480 40 10 Riscaldamento 0 0 BA1610

17 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

480 40 20 Costi generali intramoenia - Riscaldamento 0 0 BA1610

480 50 0 Servizi di elaborazione dati 0 0

480 50 10 Servizi di elaborazione dati 154.626 214.125 BA1620 CE_B3a

480 60 0 Servizi di trasporto 0 0

480 60 10 Servizi di trasporto 0 0 NON UTILIZZARE

480 60 11 Servizi di trasporto non sanitari 194.619 438.584 BA1630 CE_B3a

480 60 12 Servizi di trasporto sanitario da privato 0 0 BA1130

480 60 13 Servizi di trasporto non sanitari destinati alla Non Autosufficienza 0 0 BA1630

480 60 14 Servizi di trasporto sanitari destinati alla Non Autosufficienza 0 0 BA1130

480 60 15 Servizi di trasporto sanitario da altri soggetti pubblici della Regione 0 0 BA1110

480 60 16 Servizi di trasporto sanitario extraregione - Elisoccorso 0 0 BA1130

480 70 0 Smaltimento rifiuti 0 0

480 70 10 Smaltimento rifiuti 2.265.980 1.500.000 BA1640 CE_B3a

480 80 0 Vigilanza 0 0

480 80 10 Vigilanza 0 0 BA1740

480 90 0 Altri servizi appaltati 0 0

480 90 10 Altri servizi appaltati 0 0 NON UTILIZZARE

480 90 11 Altri servizi non sanitari appaltati -da pubblico (Asl,AO.IRCSS,Policlinici della Regione) 0 0 BA1720

480 90 12 Altri servizi non sanitari appaltati -da pubblico 48.000 48.000 BA1730 CE_B3a

480 90 13 Altri servizi non sanitari appaltati -da privato 6.151.396 6.452.945 BA1740 CE_B3a

480 90 14 Servizi di Tesoreria 33.000 16.800 BA1740 CE_B3a

480 90 15 Costi generali intramoenia- Contratto CUP 190.000 190.000 BA1740 CE_B3a

480 90 16 Altri servizi sanitari da privato 0 210.000 BA1740 CE_B2p

480 100 0 Servizi appaltati destinate alle attività rivolte alla non autosufficienza 0 0

480 100 10 Servizi appaltati destinate alle attività rivolte alla Non Autosufficienza da pubblico 0 0 BA1730

480 100 11 Servizi appaltati destinate alle attività rivolte alla Non Autosufficienza da privato 0 0 BA1740

0 0

490 0 0 ONERI FINANZIARI 0 0

490 10 0 Interessi passivi per anticipazioni di tesoreria 0 0

490 10 10 Interessi passivi per anticipazioni di tesoreria 0 0 CA0120

490 20 0 Interessi passivi per anticipazioni straordinarie di tesoreria per ripiano disavanzi previsti per legge 0 0

490 20 10 Interessi passivi per anticipazioni straordinarie di tesoreria per ripiano disavanzi previsti per legge 0 0 CA0120

490 30 0 Interessi passivi su mutui 0 0

490 30 10 Interessi passivi su mutui 0 0 CA0130

490 40 0 Interessi passivi per altre forme di credito di cui art. 3, c.2/f D.Lgs. 502 del 30/12/92 0 0

490 40 10 Interessi passivi per altre forme di credito di cui art. 3, c.2/f D.Lgs. 502 del 30/12/92 0 0 CA0140

490 50 0 Spese su disponibilità finanziarie e altre non attribuibili 0 0

490 50 10 Spese su disponibilità finanziarie e altre non attribuibili 0 0 CA0160

490 60 0 Interessi moratori e rivalutazione monetaria 0 0

490 60 10 Interessi moratori e rivalutazione monetaria 0 0 CA0140

490 70 0 Differenze passive di cambio 0 0

490 70 10 Differenze passive di cambio 0 0 CA0170

490 80 0 Altri interessi passivi 0 0

490 80 10 Altri interessi passivi 0 0 NON UTILIZZARE

490 80 11 Altri interessi passivi 0 0 CA0140

490 80 12 Interessi per canoni di leasing (finanziario ed operativo) 0 0 NON UTILIZZARE

490 90 0 Altri oneri  bancari 0 0 NON UTILIZZARE

490 90 10 Altri oneri bancari 0 0 NON UTILIZZARE

490 100 0 Altri oneri finanziari 0 0

490 100 10 Altri oneri finanziari 0 0 CA0160

490 100 20 Perdite su partecipazioni derivanti da ripiani perdite vs società partecipate o enti dipendenti (art. 32 comma 6 lettere b) e c) D. Lgs 118/20110 0 CA0160

0 0

500 0 0 MINUSVALENZE 0 0

500 10 0 Minusvalenze da alienazione ordinarie beni patrimoniali 0 0

500 10 10 Minusvalenze da alienazione ordinarie beni patrimoniali 0 0 NON UTILIZZARE

500 20 0 Minusvalenze da alienazioni straordinarie di immobilizzazioni 0 0

500 20 10 Minusvalenze da alienazioni straordinarie di immobilizzazioni 0 0 EA0270

500 30 0  Altre Minusvalenze 0 0

500 30 10  Altre Minusvalenze 0 0 EA0270

0 0

510 0 0 IMPOSTE E TASSE 0 0

510 10 0 Imposte, tasse e tributi a carico azienda (diverse da IRAP e IRES) 0 0

510 10 10 Imposte, tasse e tributi a carico azienda (diverse da IRAP e IRES) 707.960 298.775 BA2510 CE_B7

510 20 0 IRAP 0 0

510 20 10 IRAP 0 0 NON UTILIZZARE

510 20 11 IRAP relativa a personale dipendente 6.055.387 6.132.837 YA0020 CE_Y1a

510 20 12 IRAP relativa a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 80.351 85.234 YA0030 CE_Y1b

510 20 13 IRAP relativa ad attività commerciali 0 0 YA0050

510 20 14 IRAP relativa al personale convenzionato 0 0 YA0030

510 20 17 Costi intramoenia- IRAP su personale amministrativo di supporto 0 0 YA0020

510 30 0 Imposte e tasse diverse 0 0

510 30 10 Imposte e tasse diverse 0 0 NON UTILIZZARE

510 30 20 Imposte differite 0 0 NON UTILIZZARE

510 30 30 IRES su attività istituzionale 100.000 100.000 YA0070 CE_Y2

510 30 31 IRES su attività commerciale 0 0 YA0080

0 0

520 0 0 AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 0 0

520 10 0 Ammortamento costi di impianto e di ampliamento 0 0

520 10 10 Ammortamento costi di impianto e di ampliamento 0 0 BA2570

520 20 0 Ammortamenti costi di ricerca e sviluppo 0 0

520 20 10 Ammortamenti costi di ricerca e sviluppo 0 0 BA2570

520 30 0 Ammortamenti diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno 0 0

520 30 10 Ammortamenti diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno 0 0 BA2570

520 30 20 Ammortamenti diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno derivanti dall'attività di ricerca0 0 BA2570

520 40 0 Ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti similari 0 0

520 40 10 Ammortamento concessioni, licenze, marchi e diritti similari 51.000 10.000 BA2570 CE_B8a

520 60 0 Ammortamento altre imm immateriali 0 0

18 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

520 60 10 Ammortamento altre imm immateriali 0 0 BA2570

520 60 20  Ammortamento migliorie su beni di terzi 0 0 BA2570

520 60 30  Ammortamento Pubblicità 0 0 BA2570

0 0

530 0 0 AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 0 0

530 10 0 Ammortamento fabbricati 0 0

530 10 10 Ammortamento fabbricati disponibili 0 0 BA2600

530 10 20 Ammortamento fabbricati indisponibili 1.959.000 1.600.000 BA2610 CE_B8b

530 20 0 Ammortamento impianti e macchinari 0 0

530 20 10 Ammortamento impianti e macchinari 0 0 BA2620

530 30 0 Ammortamento attrezzature sanitarie 0 0

530 30 10 Ammortamento attrezzature sanitarie 1.547.000 2.750.000 BA2620 CE_B8c

530 30 20 Costi generali intramoenia- Ammortamento attrezzature sanitarie 0 0 BA2620

530 40 0 Ammortamento mobili e arredi 0 0

530 40 10 Ammortamento mobili e arredi 264.000 375.000 BA2620 CE_B8c

530 40 20 Costi generali intramoenia -  Ammortamento mobili e arredi 0 0 BA2620

530 50 0 Ammortamento automezzi 0 0

530 50 10 Ammortamento automezzi 29.000 10.000 BA2620 CE_B8c

530 60 0 Ammortamento altri beni 0 0

530 60 10 Ammortamento altri beni 713.000 395.000 BA2620 CE_B8c

0 0

540 0 0 ACCANTONAMENTI PER SVALUTAZIONI 0 0

540 10 0 Accantonamento svalutazione crediti 0 0

540 10 10 Accantonamento svalutazione crediti 0 0 BA2650

540 20 0 Svalutazione immobilizzazioni 0 0

540 20 10 Svalutazione immobilizzazioni immateriali 0 0 NON UTILIZZARE

540 20 20 Svalutazione immobilizzazioni materiali 0 0 NON UTILIZZARE

540 20 30 Svalutazione immobilizzazioni finanziarie 0 0 NON UTILIZZARE

540 20 40 Svalutazione costi di impianto e di ampliamento 0 0 BA2640

540 20 50 Svalutazione costi di ricerca e sviluppo 0 0 BA2640

540 20 60 Svalutazione diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno 0 0 BA2640

540 20 70 Svalutazione altre immobilizzazioni immateriali 0 0 BA2640

540 20 80 Svalutazione terreni 0 0 BA2640

540 20 90 Svalutazione fabbricati 0 0 BA2640

540 20 100 Svalutazione impianti e macchinari 0 0 BA2640

540 20 110 Svalutazione attrezzature sanitarie e scientifiche 0 0 BA2640

540 20 120 Svalutazione mobili e arredi 0 0 BA2640

540 20 130 Svalutazione automezzi 0 0 BA2640

540 20 140 Svalutazione oggetti d'arte 0 0 BA2640

540 20 150 Svalutazione  altre immobilizzazioni materiali 0 0 BA2640

540 30 0 Svalutazione magazzino 0 0

540 30 10 Svalutazione scorte sanitarie 0 0 BA2550

540 30 20 Svalutazione scorte non sanitarie 0 0 BA2550

540 40 0 Altre svalutazioni 0 0

540 40 10 Altre svalutazioni 0 0 BA2550

540 40 20 Altri oneri diversi di gestione da Aziende sanitarie pubbliche della Regione 0 0 BA2551

540 40 30 Altri oneri diversi di gestione - per Autoassicurazione 0 0 BA2552

0 0

550 0 0 ACCANTONAMENTI AI FONDI RISCHI ED ONERI 0 0

550 10 0 Accantonamenti per imposte e tasse 0 0

550 10 10 Accantonamenti per imposte e tasse 0 0 YA0090

550 10 20 Accantonamenti per imposte e tasse - accertamenti, condoni, etc. 0 0 YA0090

550 20 0 Accantonamento al f.do equo indennizzo 0 0

550 20 10 Accantonamenti al fondo equo indennizzo 10.000 10.000 BA2750 CE_B11a

550 30 0 Accantonamento rischi (su liti, arbitraggi, risarcimenti) 0 0

550 30 10 Accantonamento rischi (su liti, arbitraggi, risarcimenti) 0 0 NON UTILIZZARE

550 30 11 Accantonamenti per cause civili e oneri processuali 0 0 BA2710

550 30 12 Accantonamenti per contenzioso personale dipendente 0 0 BA2720

550 30 13 Altri accantonamenti per rischi 0 0 BA2750

550 30 14 Accantonamenti per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato 0 0 BA2730

550 30 15 Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) 250.000 250.000 BA2740 CE_B11a

550 30 16 Accantonamenti per copertura diretta dei rischi (autoassicurazione) II FASCIA - GSA 0 0 BA2740

550 30 17 Accantonamenti per interessi di mora 0 0 BA2751

550 30 18 Accantonamenti per franchigia assicurativa 0 0 BA2741

550 40 0 Accantonamenti al fondo oneri per rinnovi contrattuali 0 0

550 40 10 Accantonamenti al fondo oneri per rinnovi contrattuali 0 0 NON UTILIZZARE

550 40 11 Acc. al fondo oneri per rin.contrattuali - RS convenzioni MMG/Pls/MCA ed altri 0 0 BA2840

550 40 12 Acc. Rinnovi contratt dirigenza medica 1.763.848 1.316.228 BA2860 CE_B11d

550 40 13 Acc. Rinnovi contratt. dirigenza non medica 115.489 87.525 BA2870 CE_B11d

550 40 14 Acc. Rinnovi contratt. Comparto 3.182.293 1.298.765 BA2880 CE_B11d

550 40 15 Altri accantonamenti per rinnovi contrattuali 0 0 NON UTILIZZARE

550 40 16 Acc. Rinnovi convenzioni Medici Sumai 0 0 BA2850

550 40 20 Accantonamento  al fondo oneri per incentivazione 0 0 NON UTILIZZARE

550 40 21 Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.lgs 50/2016 500.000 20.525 BA2884 CE_B11d

550 40 30 Accantonamento al fondo oneri per straordinari 0 0 NON UTILIZZARE

550 40 40 Accantonamento al fondo oneri per altre comp. Acc. 0 0 NON UTILIZZARE

550 40 50 Accantonamento al fondo oneri ind. Fine servizio 0 0 NON UTILIZZARE

550 40 51 Acc. per Trattamento fine rapporto dipendenti 0 0 BA2881

550 40 52 Acc. per Trattamenti di quiescenza e simili 0 0 BA2882

550 40 53 Acc. per Fondi integrativi pensione 0 0 BA2883

550 50 0 Accantonamenti al fondo oneri per personale in quiescienza 0 0

550 50 10 Accantonamenti al fondo oneri per personale in quiescienza 0 0 NON UTILIZZARE

550 60 0 Altri accantonamenti 0 0

550 60 10 Altri accantonamenti 0 0 NON UTILIZZARE

550 60 30 Accantonamento per altri oneri e spese 0 0 BA2890

550 60 40 Accantonamento per incentivazioni per il personale convenzionato 0 0 BA2890

550 60 50 Accantonamento per fondi integrativi pensioni 0 0 BA2890

19 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

550 70 0 Accantonamenti per interessi di mora 0 0

550 70 10 Accantonamenti per interessi di mora 0 0 BA2751

550 70 20 Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. indistinto finalizzato0 0 BA2771

550 80 0 Accantonamenti per quote inutilizzate di contributi vincolati 0 0

550 80 10 Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da Regione e Prov. Aut. per quota F.S. vincolato 0 0 BA2780

550 80 20 Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati 0 0 BA2790

550 80 30 Accantonamenti per quote inutilizzate contributi da soggetti pubblici per ricerca 0 0 BA2800

550 80 40 Accantonamenti per quote inutilizzate contributi vincolati da privati 0 15.000 BA2810 CE_B11c

550 80 50 Accantonamenti per quote inutilizzate contributida soggetti privati per ricerca 0 0 BA2811

550 90 0 Accantonamenti per premio operosità SUMAI 0 0

550 90 10 Accantonamenti per premio operosità SUMAI 0 0 BA2760

550 100 0 Accantonamento  per azioni di sistema – Non autosufficienza 0 0

550 100 10 Accantonamento  per azioni di sistema – Non autosufficienza 0 0 BA2890

550 110 0 Accantonamento  per quote inutilizzate di concorsi rimborsi e recuperi da Ragione 0 0

550 110 10 Accantonamento  per quote inutilizzate di concorsi rimborsi e recuperi da Ragione 0 0 BA2890

0 0

560 0 0 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0

560 10 0 Svalutazioni di attività finanziarie 0 0

560 10 10 Svalutazioni di attività finanziarie 0 0 DA0020

0 0

570 0 0 SOPRAVVENIENZE E INSUSSISTENZE PASSIVE 0 0

570 10 0 Perdite su crediti 0 0

570 10 10 Perdite su crediti 0 0 BA2520

570 20 0 Sopravvenienze passive 0 0

570 20 10 Sopravvenienze passive 0 0 NON UTILIZZARE

570 20 11 Sopravvenienze passive v/ASL-AO, IRCCS, Policlinci relative alla mobilità intraregionale 0 0 EA0330

570 20 12 Altre sopravvenienze passive v/ASL-AO, IRCCS, Policlincii 0 0 EA0340

570 20 13 Sopravvenienze passive v/terzi relative alla mobilità intraregionale 0 0 NON UTILIZZARE

570 20 14 Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale dirigenza medica 0 0 EA0380

570 20 15 Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale dirigenza non medica 0 0 EA0390

570 20 16 Sopravvenienze passive v/terzi relative al personale comparto 0 0 EA0400

570 20 17 Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 EA0410

570 20 18 Sopravvenienze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 EA0420

570 20 19 Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. Sanitarie da operatori accreditati 0 0 EA0430

570 20 20 Sopravvenienze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 EA0440

570 20 21 Altre sopravvenienze passive v/terzi 0 0 EA0450

570 20 22 Sopravvenienze passive v/terzi  relative alla mobilità extraregionale 0 0 EA0360

570 30 0 Arrotondamenti passivi 0 0

570 30 10 Arrotondamenti passivi 0 0 EA0560

570 40 0 Sopravvenienze passive 0 0 NON UTILIZZARE

570 40 10 Sopravvenienze passive 0 0 NON UTILIZZARE

570 50 0 Sconti e abbuoni passivi 0 0

570 50 10 Sconti e abbuoni passivi 0 0 EA0560

570 50 20 Insussistenze passive per quote F.S. vincolato 0 0 EA0461

570 60 0 Insussistenze dell'attivo 0 0

570 60 10 Insussistenze dell'attivo 0 0 NON UTILIZZARE

570 60 11 Insussistenze dell'attivo  v/ASL-AO, IRCCS, Policlincii 0 0 EA0470

570 60 12 Insussistenze passive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 EA0490

570 60 13 Insussistenze passive v/terzi relative al personale 0 0 EA0500

570 60 14 Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 EA0510

570 60 15 Insussistenze passive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 EA0520

570 60 16 Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto prestaz. Sanitarie da operatori accreditati 0 0 EA0530

570 60 17 Insussistenze passive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 EA0540

570 60 18 Altre Insussistenze passive v/terzi 0 0 EA0550

0 0

570 70 0 Altre sopravvenienze e insussistenze passive 0 0 NON UTILIZZARE

570 70 10 Altre sopravvenienze e insussistenze passive 0 0 NON UTILIZZARE

570 80 0 Oneri tributari da esercizi precedenti 0 0

570 80 10 Oneri tributari da esercizi precedenti 0 0 EA0290

570 90 0 Oneri da cause civili 0 0

570 90 10 Oneri da cause civili 0 0 EA0300

570 90 20 Altri oneri processuali 0 0 EA0300

570 100 0 Altri oneri straordinari 0 0

570 100 10 Altri oneri straordinari 0 0 EA0560

0 0

580 0 0 RIMANENZE 0 0

580 10 0 Merci c/rimanenze iniziali 0 0

580 10 10 Merci c/rimanenze iniziali sanitarie 0 0 NON UTILIZZARE

580 10 11 Ossigeno 0 0 NON UTILIZZARE

580 10 12 Prodotti dietetici 17.390 32.874 BA2674 CE_B10a

580 10 13 Prodotti farmaceutici  ed emoderivati 1.547.602 1.653.833 BA2671 CE_B10a

580 10 14 Altri beni e prodotti sanitari 351.942 450.815 BA2678 CE_B10a

580 10 15 Sangue ed emocomponenti 31.404 195.799 BA2672 CE_B10a

580 10 16 Dispositivi medici 4.992.329 4.702.766 BA2673 CE_B10a

580 10 17 Materiali per la profilassi igienico-sanitaria 9.939 9.678 BA2675 CE_B10a

580 10 18 Prodotti chimici 57.715 30.108 BA2676 CE_B10a

580 10 19 Materiali e prodotti per uso veterinario 0 0 BA2677

580 10 20 Merci c/rimanenze iniziali non sanitarie 0 0 NON UTILIZZARE

580 10 21 Prodotti alimentari 0 0 BA2681

580 10 22 Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 8.211 13.691 BA2682 CE_B10b

580 10 23 Combustibili, carburanti e lubrificanti 0 0 BA2683

580 10 24 Supporti informatici e cancelleria 30.627 37.668 BA2684 CE_B10b

580 10 25 Materiale per la manutenzione 0 0 BA2685

580 10 26 Altri beni e prodotti non sanitari 54.944 39.285 BA2686 CE_B10b

RICAVI

20 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

590 0 0 CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO 

590 10 0 Contributi c/esercizio da Regione per quota f.s.n. indistinta 0 0

590 10 10 Contributi c/esercizio da Regione per quota f.s.n. indistinta 0 0 AA0031

590 10 20 Contributi c/esercizio da Regione per quota F.S. Finanziamento indistinto 49.500.000 49.500.000 AA0031 CE_A1a

590 10 30 Contributi c/esercizio da Regione per quota F.S. Finanziamento indistinto finalizzato 0 0 AA0032

590 10 40 Contributi c/esercizio da Regione per quota F.S. Funzioni - Pronto Soccorso 0 0 AA0034

590 10 50 Contributi c/esercizio da Regione per quota F.S. Funzioni - Altro 0 0 AA0035

590 10 60 Quota finalizzata per il Piano aziendale di cui all'art. 1, comma 528, L.208/2015 0 0 AA0036

590 20 0 Contributi c/esercizio da Regione per quota f.s.n. vincolata 0 0

590 20 10 Contributi c/esercizio da Regione per quota f.s.n. vincolata 3.050.000 3.050.000 AA0040 CE_A1a

590 20 20 Contributi c/esercizio da Regione per quota f.s.n. vincolata - Obiettivi di piano L. 662/96  e L. 133/20080 0 AA0040

590 20 30 Contributi c/esercizio da Regione per quota f.s.n. vincolata - Sanità penitenziaria L. 244/2007 0 0 AA0040

590 30 0 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni sub delegate statali 0 0

590 30 10 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni sub delegate statali 0 0 NON UTILIZZARE

590 30 11 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni sub delegate statali extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 30 12 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni sub delegate statali extra fondo altro 0 0 NON UTILIZZARE

590 40 0 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni delegate regionali 0 0

590 40 10 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni delegate regionali 0 0 NON UTILIZZARE

590 40 11 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni delegate regionali extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 40 12 Contributi c/esercizio da Regione per funzioni delegate regionali extra fondo altro 0 0 NON UTILIZZARE

590 50 0 Contributi c/esercizio da Regione per rimborso prestazioni in regime di ricovero (DRG) 0 0 NON UTILIZZARE

590 50 10 Contributi c/esercizio da Regione per rimborso prestazioni in regime di ricovero (DRG) 0 0 NON UTILIZZARE

590 60 0 Contributi c/esercizio da Regione per rimborso prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0 NON UTILIZZARE

590 60 10 Contributi c/esercizio da Regione per rimborso prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0 NON UTILIZZARE

590 70 0 Contributi c/esercizio da Regione per ulteriori finanziamenti 0 0

590 70 10 Contributi c/esercizio da Regione per ulteriori finanziamenti 0 0 NON UTILIZZARE

590 70 20 Contributi c/esercizio da Regione per finanziamento della Non Autosufficienza (risorse regionali) 0 0 AA0070

590 70 30 Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura LEA0 0 AA0080

590 70 40 Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di copertura extra LEA0 0 AA0090

590 70 50 Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) vincolati 0 0 AA0070

590 70 60 Contributi da Regione o Prov. Aut. (extra fondo) - Altro 0 0 AA0100

590 80 0 Contributi c/esercizio da Amministrazioni statali 0 0

590 80 10 Contributi c/esercizio da Ministero della Sanità - extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 80 20 Contributi c/esercizio da Ministero dell'Università- extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 80 30 Contributi c/esercizio da Ministero della Difesa- extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 80 40 Contributi c/esercizio da altre Amministrazioni statali- extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 80 11 Contributi c/esercizio da Amministrazioni statali extra fondo vincolati 0 0 AA0150

590 80 12 Contributi c/esercizio da Amministrazioni statali extra fondo altro 0 0 AA0170

590 80 13 Contributi c/esercizio da Regione per quota del Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza 0 0 NON UTILIZZARE

590 80 14 Contributi c/esercizio da Amministrazioni statali  per quota del Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza0 0 AA0150

590 80 15 Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente (di tipo istituzionale) 0 0 AA0190

590 80 16 Contributi da Ministero della Salute per ricerca finalizzata 0 0 AA0200

590 80 17 Contributi c/esercizio da Ministero della Salute extra fondo 0 0 AA0141

590 90 0 Contributi c/esercizio da altri enti 0 0

590 90 10 Contributi c/esercizio da Comuni - extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 90 20 Contributi c/esercizio da Provincia - extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 90 30 Contributi c/esercizio da settore pubblico allargato - extra fondo vincolati 0 0 NON UTILIZZARE

590 90 31 Contributi c/esercizio da altri enti pubblici - extra fondo vincolati 0 0 AA0150

590 90 32 Contributi c/esercizio da altri enti pubblici - extra fondo altro 0 0 AA0170

590 90 33 Contributi c/esercizio da Asl/Ao/Irccs/Policlinici - extra fondo vincolati 0 0 AA0120

590 90 34 Contributi c/esercizio da Asl/Ao/Irccs/Policlinici - extra fondo altro 0 0 AA0130

590 90 35 Contributi c/esercizio per ricerca corrente da Regione 0 0 AA0210

590 90 36 Contributi c/esercizio per ricerca corrente da altri enti pubblici 0 0 AA0210

590 90 37 Contributi c/esercizio per finalizzata da Regione 0 0 AA0210

590 90 38 Contributi c/esercizio per ricerca finalizzata da altri enti pubblici 0 0 AA0210

590 90 39 Contributi esercizio extra fondo - Gettito fiscalità regionale 0 0 NON UTILIZZARE

590 90 40 Contributi c/esercizio da enti privati 0 -15.000 AA0230 CE_A1d

590 90 41 Contributi c/esercizio per la Legge 210/92 0 0 AA0160

590 90 42 Contributi c/esercizio Istituto Tesoriere 0 15.000 AA0230 CE_A1d

590 90 43 Contributi da privati per ricerca 0 0 AA0220

590 90 44 Contributi c/esercizio da altri enti pubblici - extra fondo in attuazione dell'art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 1910 0 AA0171

590 100 0 Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti 0 0

590 100 10 Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti - da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale (quota indistinta e vincolata)0 0 AA0250

590 100 20 Rettifica contributi c/esercizio per destinazione ad investimenti - altri contributi 0 0 AA0260

590 110 0 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti 0 0

590 110 10 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale vincolato0 0 AA0280

590 110 20 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da soggetti pubblici (extra fondo) vincolati0 0 AA0290

590 110 30 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti per ricerca 0 0 AA0300

590 110 40 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi vincolati di esercizi precedenti da privati 0 0 AA0310

590 110 50 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione o Prov. Aut. per quota F.S. regionale indistinto finalizzato0 0 AA0271

0 0

600 0 0 RICAVI PER PRESTAZIONI 0 0

600 10 0 Prestazioni ad Aziende sanitarie della Regione 0 0

600 10 10 Rimborso per prestazioni in regime di ricovero (DRG) 74.401.196 74.401.196 AA0350 CE_A4a

600 10 20 Rimborso per prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0 NON UTILIZZARE

600 10 21 Rimborsi per prestazioni di specialistica ambulatoriali e di pronto soccorso non seguite da ricovero0 0 AA0360

600 10 22 Rimborsi per prestazioni di neuropsichiatria infantile 0 0 AA0360

600 10 23 Rimborsi per prestazioni di screening 0 0 AA0360

600 10 24 Rimborsi per prestazioni di specialistica ambulatoriale 24.666.234 26.166.234 AA0360 CE_A4a

600 10 25 Rimborsi per prestazioni di pronto soccorso non seguite da ricovero 0 0 AA0361

600 10 30 Altre prestazioni e rimborsi vari attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

600 10 40 Altre prestazioni e rimborsi vari attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

600 10 50 Prestazioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale 0 0 AA0370

600 10 60 Prestazioni di File F 0 0 NON UTILIZZARE

600 10 61 Prestazioni di erogazione di farmaci in regime di File F, Doppio Canale, primo ciclo terapeutico9.027.969 9.027.969 AA0380 CE_A4a

600 10 70 Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. Assistenziale 0 0 AA0390

600 10 80 Prestazioni servizi farmaceutica convenzionata 0 0 AA0400

21 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

600 10 90 Prestazioni termali 0 0 AA0410

600 10 100 Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso 0 0 AA0420

600 10 110 Altre prestazioni sanitarie e socio-sanitarie a rilevanza sanitaria 0 0 AA0430

600 10 120 Prestazioni assistenza integrativa 0 0 AA0421

600 10 130 Prestazioni assistenza protesica 0 0 AA0422

600 10 140 Prestazioni assistenza riabilitativa extraospedaliera 0 0 AA0423

600 10 150 Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali 0 0 AA0424

600 10 160 Prestazioni assistenza domiciliare integrata (ADI) 0 0 AA0425

600 20 0 Prestazioni ad Aziende sanitarie extra - regionali 0 0

600 20 10 Rimborso per prestazioni in regime di ricovero (DRG) 14.500.000 12.150.000 AA0460 CE_A4c

600 20 20 Rimborso per prestazioni ambulatoriali e diagnostiche 0 0 NON UTILIZZARE

600 20 21 Rimborsi per prestazioni di specialistica ambulatoriali e di pronto soccorso non seguite da ricovero0 0 AA0470

600 20 22 Rimborsi per prestazioni di neuropsichiatria infantile 0 0 AA0470

600 20 23 Rimborsi per prestazioni di screening 0 0 AA0470

600 20 24 Rimborsi per prestazioni ambulatoriali 4.100.000 3.450.000 AA0470 CE_A4c

600 20 25 Rimborsi per prestazioni pronto soccorso non seguite da ricovero 0 0 AA0471

600 20 30 Altre prestazioni e rimborsi vari attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

600 20 40 Altre prestazioni e rimborsi vari attività non ommerciale 0 0 NON UTILIZZARE

600 20 50 Prestazioni di psichiatria non soggetta a compensazione (resid. e semiresid.) 0 0 AA0480

600 20 60 Prestazioni di File F 0 0 NON UTILIZZARE

600 20 61 Prestazioni di erogazione di farmaci in regime di File F, Doppio Canale, primo ciclo terapeutico1.400.000 1.650.000 AA0490 CE_A4c

600 20 70 Prestazioni servizi MMG, PLS, Contin. assistenziale Extraregione 0 0 AA0500

600 20 80 Prestazioni servizi farmaceutica conv enzionata Extraregione 0 0 AA0510

600 20 90 Prestazioni termali Extraregione 0 0 AA0520

600 20 100 Prestazioni trasporto ambulanze ed elisoccorso Extraregione 0 0 AA0530

600 20 110 Prestazioni di assistenza riabilitativa non soggetta a compenzazione Extraregione 0 0 AA0580

600 20 120 Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie non soggetta a compenzazione Extraregione 0 0 AA0590

600 20 130 Altre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria Extraregione 0 0 AA0540

600 20 140 Ricavi per cessione di emocomponenti e cellule staminali Extraregione 0 0 AA0550

600 20 150 Ricavi GSA per differenziale saldo mobilità interregionale 0 0 AA0560

600 20 160 Prestazioni assistenza integrativa da pubblico (extraregione) 0 0 AA0541

600 20 170 Prestazioni assistenza protesica da pubblico (extraregione) 0 0 AA0542

600 20 180 Atre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria ad Aziende sanitarie e casse mutua estera - (fatturate indirettamente)0 0 AA0561

600 30 0 Ricavi per prestazioni sanitarie erogate da soggetti privati v/ residenti extraregione in compensazione (mobilità attiva)0 0

600 30 10 Prestazioni di ricovero da priv. extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 0 AA0620

600 30 20 Prestazioni di ambulatoriali da priv. extraregione in compensazione  (mobilità attiva) 0 0 AA0630

600 30 21 Prestazioni da pronto soccorso non seguite da ricovero da priv. extraregione in compensazione  (mobilità attiva)0 0 AA0631

600 30 30 Prestazioni di File F da priv. extraregione in compensazione (mobilità attiva) 0 0 AA0640

600 30 40 Altre prestazioni sanitarie erogate da privati v/residenti extraregione in compensazione (mobilità attiva)0 0 AA0650

600 40 0 Atre prestazioni sanitarie - Mobilità attiva internazionale 0 0

600 40 10 Atre prestazioni sanitarie - Mobilità attiva internazionale 0 0 AA0600

600 40 20 Atre prestazioni sanitarie a rilevanza sanitaria - Mobilità attiva internazionale rilevata dalle AO, AOU, IRCCS0 0 AA0601

600 40 30 Atre prestazioni sanitarie e sociosanitarie a rilevanza sanitaria ad Aziende sanitarie e casse mutua estera - (fatturate indirettamente)0 0 AA0602

600 50 0 Prestazioni di assistenza odontoiatrica protesica ed ortesica L.R. 7/2008 0 0

600 50 10 Prestazioni di assistenza odontoiatrica protesica ed ortesica L.R. 7/2008 5.500 7.400 AA0660 CE_A4c

0 0

610 0 0 PROVENTI E RICAVI DIVERSI 0 0

610 10 0 Ricavi per servizi a enti previdenziali 0 0

610 10 10 Ricavi per servizi a enti previdenziali attività commerciale 0 0 AA0440

610 10 20 Ricavi per servizi a enti previdenziali della Regione attività non commerciale 0 0 AA0440

610 20 0 Ricavi per servizi resi ad Amministrazioni pubbliche 0 0

610 20 10 Ricavi per servizi resi ad Amministrazioni statali attività commerciale 0 0 AA0440

610 20 20 Ricavi per servizi resi ad Amministrazioni statali attività non commerciale 0 0 AA0440

610 20 30 Ricavi per servizi resi ad altre amministrazioni pubbliche attività commerciale 0 0 AA0440

610 20 40 Ricavi per servizi resi ad altre amministrazioni pubbliche attività non commerciale 0 0 AA0440

610 30 0 Ricavi per servizi resi ad altri enti del settore pubblico allargato 0 0

610 30 10 Ricavi per servizi resi ad altri enti del settore pubblico allargato attività commerciale 0 0 AA0440

610 30 20 Ricavi per servizi resi ad altri enti del settore pubblico allargato della Regione attività  non commerciale0 0 AA0440

610 40 0 Ricavi per servizi di natura ospedaliera a privati paganti 0 0

610 40 10 Ricavi per prestazioni di ricovero 18.600 0 AA0660 CE_A4c

610 40 20 Ricavi per prestazioni special. e di diagn. strumentale in strutture pubbliche 53.900 65.900 AA0660 CE_A4c

610 40 30 Differenze alberghiere camere speciali attività commerciale 0 0 AA1070

610 40 40 Differenze alberghiere camere speciali attività non commerciale 0 0 AA1070

610 40 50 Ricavi per prestazioni libero-professionali attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

610 40 60 Ricavi per prestazioni libero-professionali attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

610 40 61 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - area ospedaliera 200.000 200.000 AA0680 CE_A4b

610 40 62 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - area specialistica 3.360.000 3.360.000 AA0690 CE_A4b

610 40 63 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - consulenze ex art. 55 c.1 lett.c),d) ed ex art 57 e 58120.000 120.000 AA0710 CE_A4b

610 40 64 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - consulenze ex art. 55 c.1 lett.c),d) ed ex art 57 e 58 (Asl/Ao/Irccs/Policlinici della Regione)425.000 425.000 AA0720 CE_A4b

610 40 65 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - altro 0 0 AA0730

610 40 66 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia - altro (Asl/Ao/Irccs/policlinici della Regione) 5.500 5.500 AA0740 CE_A4b

610 40 70 Ricavi per altre prestazioni di natura ospedaliera attività commerciale 0 0 AA0680

610 40 80 Ricavi per altre prestazioni di natura ospedaliera attività non commerciale 0 0 AA0660

610 40 90 Ricavi per cessioni di altri beni attività commerciale 0 0 AA1090

610 40 100 Ricavi per cessioni di altri beni attività non commerciale 0 0 AA1090

610 50 0 Ricavi per prestazioni di natura territoriale a privati paganti 0 0

610 50 10 Rette R.S.A. 0 0 NON UTILIZZARE

610 50 11 Rette strutture residenziali e semiresidenziali 0 0 NON UTILIZZARE

610 50 12 Ricavi per attività di riabilitazione e socio-sanitaria eseguita da strutture a gestione diretta 0 0 AA0660

610 50 20 Servizio medicina del lavoro 0 0 AA0660

610 50 30 Ricavi del Dipartimento di Prevenzione 0 0 NON UTILIZZARE

610 50 31 Ricavi del Dipartimento di Prevenzione non comm.le 0 0 AA0660

610 50 32 Ricavi del Dipartimento di Prevenzione comm.le 0 0 AA0660

610 50 40 Diritti veterinari di cui all'art.3 D.Lgs 51/92 attività commerciale 0 0 AA0660

610 50 50 Diritti veterinari di cui all'art.3 D.Lgs 51/92 attività non commerciale 0 0 AA0660

610 50 60 Servizio medicina legale 0 0 NON UTILIZZARE

610 50 61 Servizio medicina legale non comm.le 0 0 AA0660

22 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

610 50 62 Servizio medicina legale comm.le 0 0 AA0660

610 50 70 Ricavi per prestazioni libero-professionali di natura territoriale attività commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

610 50 80 Ricavi per prestazioni libero-professionali di natura territoriale attività non commerciale 0 0 NON UTILIZZARE

610 50 81 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia area specialistica 0 0 AA0690

610 50 82 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia natura terri. att.n.c commerciale area sanità pubblica 0 0 AA0700

610 50 83 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia di natura terri. att.n.c commerciale  consulenze ex art. 55 c.1 lett.c),d) ed ex art 57 e 580 0 AA0710

610 50 84 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia di natura terri. att.n.c commerciale- consulenze ex art. 55 c.1 lett.c),d) ed ex art 57 e 58 (Asl/Ao/Irccs/Policlinici della Regione)0 0 AA0720

610 50 85 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia di natura terri. att.n.c commerciale  - altro 0 0 AA0730

610 50 86 Ricavi per prestazioni sanitarie intramoenia di natura terri. att.n.c commerciale  - altro (Asl/Ao/Irccs/policlinici della Regione)0 0 AA0740

610 50 90 Ricavi per altre prestazioni di natura territoriale attività commerciale 0 0 AA0660

610 50 100 Ricavi per altre prestazioni di natura territoriale attività non commerciale 0 0 AA0660

610 50 110 Ricavi per cessioni di altri beni attività commerciale 0 0 AA1090

610 50 120 Ricavi per cessioni di altri beni attività non commerciale 0 0 AA1090

610 60 0 Diritti per rilascio di certificati, cartelle cliniche e altri diritti sanitari 0 0

610 60 10 Diritti per rilascio di certificati, cartelle cliniche e altri diritti sanitari attività commerciale 0 0 AA0660

610 60 20 Diritti per rilascio di certificati, cartelle cliniche e altri diritti sanitari attività non commerciale66.600 88.300 AA0660 CE_A4c

610 70 0 Multe, ammende e contravvenzioni dei vigili sanitari 0 0

610 70 10 Multe, ammende e contravvenzioni dei vigili sanitari 0 0 AA0660

610 80 0 Sperimentazioni 0 0

610 80 10 Sperimentazioni 31.000 5.000 AA0660 CE_A4c

610 80 20 Sperimentazioni - Comitato Etico 0 0 AA0660

610 90 0 Altri proventi e ricavi diversi 0 0

610 90 10 Altri proventi e ricavi diversi attività commerciale 0 0 AA1090

610 90 20 Altri proventi e ricavi diversi attività non commerciale 0 0 AA1090

610 90 30 Altri proventi e ricavi per cessione sangue ed emocomponenti v/privati 0 0 AA0660

0 0

620 0 0 CONCORSI, RECUPERI, RIMBORSI SPESE 0 0

620 10 0 Concorsi da parte del personale nelle spese per vitto, vestiario e alloggio 0 0

620 10 10 Concorsi da parte del personale nelle spese per vitto, vestiario e alloggio - att. comm. 12.200 16.000 AA0930 CE_A5

620 20 0 Recuperi per azioni di rivalsa 0 0

620 20 10 Recuperi per prestazioni sanitarie 30.954 57.322 AA0930 CE_A5

620 20 20 Recuperi per altre azioni di rivalsa 0 0 AA0930

620 30 0 Concorsi, rimborsi ed altri recuperi da soggetti diversi 0 0

620 30 10 Rimborsi attività non commerciale 34.600 3.900 AA0930 CE_A5

620 30 20 Rimborsi attività commerciale 0 0 AA0930

620 30 30 Concorsi da Comuni per integrazione rette RSA 0 0 AA0870

620 30 40 Concorsi da privati per attività socio-sanitaria in RSA o altre strutture sanitarie attività commerciale0 0 AA0930

620 30 50 Concorsi da privati per attività socio-sanitaria in RSA o altre strutture sanitarie attività non commerciale0 0 AA0930

620 30 60 Recuperi spese legali, telefoniche e postali 21.800 11.000 AA0930 CE_A5

620 30 70 Rimborso vitto e alloggio da non dipendenti 0 7.900 AA0930 CE_A5

620 30 80 Rimborso personale comandato 0 0 NON UTILIZZARE

620 30 81 Rimborso personale comandato v/Asl/Ao/Irccs/policlinici della Regione 0 0 AA0810

620 30 82 Rimborso personale comandato v/Enti pubblici 0 0 AA0850

620 30 83 Rimborso personale comandato v/Regione 0 0 AA0780

620 30 90 Rimborso INAIL infortuni personale dipendente 103.400 188.100 AA0870 CE_A5

620 30 91 Rimborso malattia personale dipendente 0 0 AA0930

620 30 100 Altri concorsi - attività commerciale 0 0 AA0930

620 30 110 Altri concorsi - attività non commerciale 2.700 0 AA0930 CE_A5

620 30 120 Altri recuperi attività commerciale 7.800 0 AA0930 CE_A5

620 30 130 Altri recuperi attività non commerciale 75.200 89.800 AA0930 CE_A5

620 30 140 Altri rimborsi assicurativi 0 0 AA0760

620 30 141 Autoassicurazioni II FASCIA - Rimborso oneri 0 0 AA0760

620 30 142 Autoassicurazioni III FASCIA - Rimborso franchigie 0 0 AA0760

620 30 143 Autoassicurazioni  - Rimborso spese personale 0 0 AA0760

620 30 150 Rimborsi dalle aziende farmaceutiche per il Pay Back 0 0 AA0920

620 30 151 Pay-back per il superamento del tetto della spesa farmaceutica territoriale 0 0 AA0900

620 30 152 Pay-back per superamento del tetto della spesa farmaceutica ospedaliera 0 0 AA0910

620 30 153 Rimborso per il Pay Back sui dispositivi medici 0 0 AA0921

620 30 160 Rimborsi per acquisto di beni da parte di Asl/AO/IRCCS, Policlinici della Regione 40.000 40.000 AA0820 CE_A5

620 30 161 Rimborsi per acquisto di beni da parte v/altri enti pubblci 0 0 AA0860

620 30 170 Altri concorsi, recuperi e rimborsi per attività  tipiche da parte di Asl/AO/IRCCS, Policlinici della Regione0 0 AA0830

620 30 171 Altri concorsi, recuperi e rimborsi per attività  tipiche v/altri enti pubblci 0 0 AA0870

620 30 172 Altri concorsi, recuperi e rimborsi per attività  tipiche v/Regione 0 0 AA0790

620 30 173 Utilizzo fondi per quote inutilizzate di concorsi, recuperi e rimborsi di esercizi precedenti da Regione0 0 AA0870

620 30 174 Altri concorsi, recuperi e rimborsi da parte della regione - GSA 0 0 AA0831

0 0

630 0 0 COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER PRESTAZIONI SANITARIE 0 0

630 10 0 Compartecipazione alla spesa per prestazioni in strutture pubbliche (ticket) 0 0

630 10 10 Compartecipazione alla spesa per prestazioni in strutture pubbliche (ticket) 0 0 NON UTILIZZARE

630 10 11 Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni di specialistica ambulatoriale2.295.000 2.295.000 AA0950 CE_A6

630 10 12 Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sul pronto soccorso 35.000 35.000 AA0960 CE_A6

630 10 13 Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket altro 0 0 AA0970

630 10 14 Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket sulle prestazioni rientranti della Non Autosufficienza0 0 AA0970

630 10 15 Compartecipazione alla spesa per prestazioni sanitarie - Ticket ALP 0 0 AA0730

630 10 16 Compartecipazione sp. San. Q. fis. Ric. Ticket spec. Ambul 55.000 55.000 AA0950 CE_A6

640 0 0 PROVENTI FINANZIARI 0 0

640 10 0 Interessi attivi su c/tesoreria 0 0

640 10 10 Interessi attivi su c/tesoreria 0 0 CA0020

640 20 0 Interessi attivi su c/c postali e bancari 0 0

640 20 10 Interessi attivi su c/c postali e bancari 0 0 CA0030

640 30 0 Interessi attivi vari 0 0

640 30 10 Interessi attivi vari 0 0 CA0040

640 40 0 Altri redditi da capitale 0 0

640 40 10  Altri redditi da capitale 0 0 NON UTILIZZARE

640 50 0 Altri redditi da capitale 0 0

640 50 11 Proventi da partecipazoni 0 0 CA0060

640 50 12 Proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 CA0070

23 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

640 50 13 Proventi finanziari da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0 0 CA0080

640 50 14 Altri proventi finanziari 0 0 CA0090

0 0

650 0 0 ENTRATE VARIE 0 0

650 10 0 Distributori caffè, acqua min. e compensi erogati dalla SIP per gestione tel. pubblico 0 0

650 10 10
Distributori caffè, acqua min. e compensi erogati dalla SIP per gestione tel. 

pubblico - att. commerciale
200.000 122.201 AA1090 CE_A9

650 10 20
Distributori caffè, acqua min. e compensi erogati dalla SIP per gestione tel. 

pubblico - att. non commerciale
0 0 AA1090

650 20 0 Fitti attivi 0 0

650 20 10 Fitti attivi attività commerciale 0 0 AA1080

650 20 20 Fitti attivi attività non commerciale 0 0 AA1080

650 30 0 Differenze attive di cambio 0 0

650 30 10 Differenze attive di cambio attività commerciale 0 0 CA0100

650 30 20 Differenze attive di cambio attività non commerciale 0 0 CA0100

650 40 0 Donazioni e lasciti 0 0

650 40 10 Donazioni e lasciti 0 0 EA0040

650 50 0 Altre entrate diverse 0 0

650 50 10 Altre entrate diverse attività commerciale 70.600 71.834 AA1090 CE_A9

650 50 20 Altre entrate diverse attività non commerciale 200 700 AA1090 CE_A9

650 50 30 Entrate diverse relative a consulenze per attuazione L. 626/94 0 0 AA1070

650 50 40 Entrate diverse relative ad altre consulenze non sanitarie 0 0 AA1070

650 60 0 Redditi diversi IRPEG 0 0

650 60 10 Redditi diversi IRPEG (Art. 81 T.U.I.R.) 0 0 AA1090

0 0

660 0 0 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0

660 10 0 Rivalutazioni di attività finanziarie 0 0

660 10 10 Rivalutazioni di attività finanziarie 0 0 DA0010

0 0

670 0 0 PLUSVALENZE 0 0

670 10 0 Plusvalenze da alienazioni ordinarie di immobilizzazioni 0 0

670 10 10
Plusvalenze da alienazioni ordinarie di immobilizzazioni attività 

commerciale
0 0 NON UTILIZZARE

670 10 20
Plusvalenze da alienazioni ordinarie di immobilizzazioni attività non 

commerciale
0 0 NON UTILIZZARE

670 20 0 Plusvalenze da alienazioni straordinarie di immobilizzazioni 0 0

670 20 10
Plusvalenze da alienazioni straordinarie di immobilizzazioni attività 

commerciale
0 0 EA0020

670 20 20
Plusvalenze da alienazioni straordinarie di immobilizzazioni attività non 

commerciale
0 0 EA0020

0 0

680 0 0 SOPRAVVENIENZE ATTIVE 0 0

680 10 0 Sopravvenienze attive 0 0

680 10 10 Sopravvenienze attive 0 0 NON UTILIZZARE

680 10 11 Sopravvenienze Attive v/Asl-AO, IRCCS, Policlinici 0 0 EA0060

680 10 12 Sopravvenienze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 EA0080

680 10 13 Sopravvenienze attive v/terzi relative al personale 0 0 EA0090

680 10 14 Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 EA0100

680 10 15 Sopravvenienze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 EA0110

680 10 16
Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da 

operatori accreditati
0 0 EA0120

680 10 17 Sopravvenienze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 EA0130

680 10 18 Altre sopravvenienze attive v/terzi 0 0 EA0140

680 10 19 Sopravvenienze attive per quote F.S. vincolato 0 0 EA0051

680 20 0 Arrotondamenti attivi 0 0

680 20 10 Arrotondamenti attivi 0 0 EA0250

680 30 0 Sconti e abbuoni attivi 0 0

680 30 10 Sconti e abbuoni attivi 0 0 EA0250

680 40 0 Insussistenze del passivo 0 0

680 40 10 Insussistenze del passivo 0 0 NON UTILIZZARE

680 40 11 Insussistenze Attive v/Asl-AO, IRCCS, Policlinici 0 0 EA0160

680 40 12 Insussistenze attive v/terzi relative alla mobilità extraregionale 0 0 EA0180

680 40 13 Insussistenze attive v/terzi relative al personale 0 0 EA0190

680 40 14 Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni con medici di base 0 0 EA0200

680 40 15 Insussistenze attive v/terzi relative alle convenzioni per la specialistica 0 0 EA0210

680 40 16
Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto prestaz. sanitarie da 

operatori accreditati
0 0 EA0220

680 40 17 Insussistenze attive v/terzi relative all'acquisto di beni e servizi 0 0 EA0230

680 40 18 Altre Insussistenze attive v/terzi 0 0 EA0240

680 50 0 Altre sopravvenienze ed insussistenze del passivo 0 0 NON UTILIZZARE

680 50 10 Altre sopravvenienze ed insussistenze del passivo 0 0 NON UTILIZZARE

680 60 0 Altri proventi straordinari 0 0

680 60 10 Altri proventi straordinari 0 0 EA0250

0 0

690 0 0 UTILIZZO DI FONDI ACCANTONATI 0 0

690 10 0 Utilizzo fondi rischi 0 0

690 10 10 Utilizzo fondi rischi 0 0 NON UTILIZZARE

690 20 0 Utilizzo f.do svalutazione crediti 0 0

690 20 10 Utilizzo f.do svalutazione crediti 0 0 NON UTILIZZARE

690 30 0 Utilizzo f.do premio di operosità (SUMAI) 0 0

690 30 10 Utilizzo f.do premio di operosità (SUMAI) 0 0 NON UTILIZZARE

690 40 0 Utilizzo fondo per oneri da liquidare al personale 0 0

690 40 10 Incentivazioni 0 0 NON UTILIZZARE

690 40 20 Straordinari 0 0 NON UTILIZZARE

690 40 30 Altre competenze accessorie 0 0 NON UTILIZZARE

690 40 40 Indennità di fine servizio < 12 mesi 0 0 NON UTILIZZARE

690 40 50 Equo indennizzo 0 0 NON UTILIZZARE

24 di 25



ALLEGATO AL CONTO ECONOMICO DI PREVISIONE

PIANO DEI CONTI

BPEA 2023
BPEA 2022 DDG n. 

58/2022
Cod. voce CE D.M. 

20/3/2013

M
A

ST
R

O

C
O

N
TO

SO
TT

O
C

O
N

TO
DESCRIZIONE

CODICE VOCE 
CE DI DETTAGLIO

690 40 60 Fondo oneri differiti per attività libero professionale 0 0 NON UTILIZZARE

690 40 70 Altri oneri da liquidare 0 0 NON UTILIZZARE

690 50 0 Utilizzo altri fondi 0 0

690 50 10 Utilizzo altri fondi 0 0 NON UTILIZZARE

0 0

700 0 0 COSTI CAPITALIZZATI 0 0

700 10 0 Utilizzo quota di contributi in c/capitale 0 0

700 10 10 Utilizzo quota di contributi in c/capitale 0 0 NON UTILIZZARE

700 10 11 Costi capitalizzati da utilizzo finanziamenti per investimenti DA REGIONE 1.500.000 1.072.859 AA1000 CE_A7

700 10 20 Costi capitalizzati da utilizzo finanziamenti per investimenti DA STATO 100.000 91.943 AA0990 CE_A7

700 10 30 Costi capitalizzati da utilizzo ALTRE POSTE DEL PATRIMONIO NETTO 500.000 480.262 AA1040 CE_A7

700 10 40 Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per beni di prima dotazione 0 0 AA1010

700 10 50
Quota imputata all'esercizio dei contributi in c/ esercizio FSR destinati ad 

investimenti
0 0 AA1020

700 10 60
Quota imputata all'esercizio degli altri contributi in c/ esercizio destinati ad 

investimenti
2.127.000 2.885.940 AA1030 CE_A7

700 20 0 Incremento immobilizzazioni immateriali 0 0

700 20 10 Incremento immobilizzazioni immateriali 0 0 AA1050

700 30 0 Incremento immobilizzazioni materiali 0 0

700 30 20 Incremento immobilizzazioni materiali 0 0 AA1050

0 0

710 0 0 RIMANENZE 0 0

710 10 0 Merci c/rimanenze finali 0 0

710 10 10 Merci c/rimanenze finali sanitarie 0 0 NON UTILIZZARE

710 10 11 Ossigeno 0 0 NON UTILIZZARE

710 10 12 Prodotti dietetici 17.390 32.874 BA2674 CE_B10a

710 10 13 Prodotti farmaceutici  ed emoderivati 1.547.602 1.653.833 BA2671 CE_B10a

710 10 14 Altri beni e prodotti sanitari 351.942 450.815 BA2678 CE_B10a

710 10 15 Sangue ed emocomponenti 31.404 195.799 BA2672 CE_B10a

710 10 16 Dispositivi medici 4.992.329 4.702.766 BA2673 CE_B10a

710 10 17 Materiali per la profilassi igienico-sanitaria 9.939 9.678 BA2675 CE_B10a

710 10 18 Prodotti chimici 57.715 30.108 BA2676 CE_B10a

710 10 19 Materiali e prodotti per uso veterinario 0 0 BA2677

710 10 20 Merci c/rimanenze finali non sanitarie 0 0 NON UTILIZZARE

710 10 21 Prodotti alimentari 0 0 BA2681

710 10 22 Materiali di guardaroba, di pulizia e di convivenza in genere 8.211 13.691 BA2682 CE_B10b

710 10 23 Combustibili, carburanti e lubrificanti 0 0 BA2683

710 10 24 Supporti informatici e cancelleria 30.627 37.668 BA2684 CE_B10b

710 10 25 Materiale per la manutenzione 0 0 BA2685

710 10 26 Altri beni e prodotti non sanitari 54.944 39.285 BA2686 CE_B10b

25 di 25














		2023-01-16T16:23:37+0100




